
In der Senatssitzung am 29. Oktober 2019 beschlossene Fassung 

Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa 

23.10.2019 

Vorlage für die Sitzung des Senats am 29.10. 2019 
 

Beschäftigungspolitisches Aktionsprogramm (BAP): Fortsetzung ab 2020 
 
 

A. Problem 

Im Land Bremen werden im Rahmen des „Beschäftigungspolitischen Aktionspro-

gramms (BAP) - Arbeit, Bildung, Teilhabe“ alle Mittel der Arbeitsmarktpolitik des Lan-

des Bremen programmatisch fokussiert. Im BAP werden die Mittel des Europäischen 

Sozialfonds (ESF) der Jahre 2014 – 2020 und die geplanten Landesmittel koordiniert 

umgesetzt.  

Am 13.05.2014 hat der Senat dem BAP zugestimmt. Die zuständige staatliche Deputa-

tion für Wirtschaft und Arbeit legt die inhaltlichen Schwerpunkte des BAP fest. Für die 

gesamte siebenjährige Förderperiode wurden für diese verschiedenen Schwerpunkte 

(Beratungsförderung, Förderung beruflicher Qualifizierung, Beschäftigungsförderung, 

Ausbildungsförderung, berufsbegleitende Qualifizierung) BAP-Fonds und BAP-Unter-

fonds gebildet und diese jeweils mit Budgets für die gesamte siebenjährige Förderperi-

ode hinterlegt. Die inhaltliche Ausrichtung der Schwerpunkte und einzelnen Interventio-

nen erfolgte auf Grundlage einer sorgfältigen Analyse und umfangreicher Abstim-

mungsprozesse mit relevanten Akteurinnen und Akteuren sowie anderen Mittelgebern, 

die laufend an die veränderten Rahmenbedingungen und Herausforderungen in Ab-

stimmung mit den relevanten Akteurinnen und Akteuren angepasst wird.  

Die Schwerpunktsetzung des BAP ist die Armutsbekämpfung durch verschiedene ar-

beitsmarktpolitische Interventionen, wie Beschäftigungsförderung, Qualifizierung und 

Beratung sowie Ausbildung. Von den Förderungen sollen v.a. benachteiligte Zielgrup-

pen des Arbeitsmarktes (insbesondere Frauen, (Allein-) Erziehende, Menschen mit 
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Migrationshintergrund, langzeitarbeitslose Menschen mit vielfachen Vermittlungs-

hemmnissen) in Projekten, die überwiegend sozialräumlich ausgerichtet sind, profitie-

ren.  

Die zuständige staatliche Deputation wurde und wird regelmäßig über den Umset-

zungsstand der geplanten Interventionen unterrichtet. Verbunden ist dies jeweils mit 

Vorschlägen zur Förderung.  

Programme des BAP mit besonderer Bedeutung, wie beispielsweise den landesmittel-

finanzierten Beschäftigungsprogrammen LAZLO und PASS sowie der Ausbildungsga-

rantie, aber auch neuen Programmen wie dem ESF-Programm für Menschen mit Mig-

rationshintergrund, speziell Geflüchtete und „LOS in Groß“, ESF-Programm für Strafge-

fangene u.a. sind ebenfalls Teil der Berichterstattung.  

Mit Einzelprojekten, die entweder fortgesetzt werden oder im Rahmen bestehender Pro-

gramme neu begonnen werden sollen, werden die zuständigen Gremien einmal jährlich 

gebündelt im Rahmen einer Vorlage „Beschäftigungspolitisches Aktionsprogramm 

(BAP): Fortsetzung ab …“ befasst. 

Da das Budget des BAP jeweils durch Senatsbeschluss genehmigt werden muss, bevor 

es innerhalb des BAP verpflichtet und verausgabt werden kann, ist diese Senatsbefas-

sung erforderlich. Dabei wird für das BAP nur der Teil der insgesamt im Haushalt ver-

anschlagten Mittel genehmigt, der aktuell verpflichtet werden soll.  

Mit dieser Vorlage soll eine BAP-Fortsetzung ab 2020 ermöglicht werden.  

Für sämtliche im BAP enthaltenen Landesmittel aus dem Haushalt 2018 und 2019 lie-

gen Gremienbeschlüsse vor. (siehe Anlage 1. „Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds“, mit 

Auflistung aller Gremienbeschlüsse zu den BAP-Unterfonds) 

Für die Mittel des ESF fehlen für die weitere Umsetzung zum Abschluss der Förderpe-

riode noch die notwendigen Verpflichtungsermächtigungen. Diese sind Gegenstand 

dieser Vorlage. 

Mit der Fortsetzung von Maßnahmen im BAP erfolgt keine programmatische Umsteue-

rung; vielmehr geht es um eine Fortsetzung begonnener Projekte und Programme. Es 

verbleibt eine Planungsreserve von 12% aller ESF-Mittel in Höhe von 9,2 Mio. €, die im 

kommenden Jahr bewilligt und bis 2022 ausgezahlt werden muss.  
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B. Lösung 

Die Mittel des ESF, die meist mehrjährig im Rahmen des BAP umgesetzt werden, be-

nötigen Verpflichtungsermächtigungen. Die notwendigen ESF-Mittel stehen im Rahmen 

des operationellen Programms des Landes Bremens zur Verfügung und können bis 

Mitte des Jahres 2022 für Förderungen eingesetzt werden. 

In der Anlage 1 findet sich eine inhaltliche und finanzielle Übersicht des gesamten BAP, 

sodass die Projektverlängerungen und einzelnen ESF-Programmveränderungen einge-

ordnet werden können.  

Von den insgesamt 76,2 Mio. € sind seit 2015 bereits 24,5 Mio. € in abgeschlossenen 

Projekten und 43,8 Mio. € in laufenden Projekten gebunden. Für einige dieser Projekte 

werden Mittelstornierungen in Höhe von 11,1 Mio. € vorgenommen, überwiegend des-

halb, weil für die Förderung sozialversicherungspflichtiger öffentlich geförderter Be-

schäftigung (LAZLO) erneut Landesmittel zur Verfügung gestellt werden. Unter Berück-

sichtigung dieser Stornierungen von Maßnahmen und dadurch freigewordene Mittel sol-

len für geplante Verlängerungen für Projekte und für finanzielle Veränderungen laufen-

der ESF-Programme nunmehr Mittel in Höhe von 9,7 Mio. € eingesetzt werden (Siehe 

Anlage 2: „programmatische Übersicht BAP“).  

Die Fortsetzung der BAP-Förderungen für Einzelprojekte bezieht sich auf Projekte in 

allen BAP-Unterfonds, auf der Grundlage von Einzelbewertungen der bisherigen Um-

setzungsergebnisse (insg. 21 Projekte). Die Förderung von insg. 48 neuen Vorhaben 

bezieht sich auf laufende ESF-Programme – v.a. die Erweiterung des ESF-Programms 

für Geflüchtete und das ESF-Sprachprogramm sowie das ESF-Programms „Gemein-

sam Zukunft schreiben“ (Alphabetisierung) - (siehe Auflistung der Projekte in der Anlage 

2: „programmatische Übersicht BAP“). 

Da die Finanzierung aus ESF-Mitteln erfolgt, sind aus inhaltlichen und Verwaltungs-

gründen Förderungen mit Laufzeiten in den Jahren 2019 und 2020 sowie teilweise 2021 

und 2022 geplant.  

Anlage 4 gibt einen Gesamtüberblick über den finanziellen und materiellen (Zielgrup-

penerreichung) Umsetzungs- und Planungsstand des BAP von 2015 bis 2022. 

Mit dieser Vorlage erfolgt außerdem eine Fortschreibung der Budgetaufteilung 2014 bis 

2022, die auch die Gremienbeschlüsse seit der letzten BAP-Fortschreibung Ende 2018 
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dokumentiert (siehe Anlage 3: „Fortschreibung BAP-Budget bis 2022“). Die Verände-

rungen betreffen die einzelnen Fonds des BAP, die in der Anlage 1 „Inhaltliche Über-

sicht BAP-Fonds“ beschrieben sind. Gegenüber der letzten Planung ist das ESF-

Budget im BAP-Fonds A leicht erhöht worden (plus 2,1 Mio. €), im BAP-Fonds B leicht 

reduziert (minus 1,8 Mio. €) und im BAP-Fonds C deutlich reduziert (minus 8,9 Mio. €): 

Innerhalb der BAP-Fonds A bis C besteht nach diesen Änderungen eine Planungsre-

serve in Höhe von 0,636 Mio. € (siehe Anlage 2). Zugleich wurde als Steuerungsreak-

tion auf das Ende der Programmlaufzeit Mitte 2022 – bessere Steuerung der noch nicht 

verplanten Mittel – eine weitere Planungsreserve in Höhe von 8,6 Mio. € keinem kon-

kreten BAP-Fonds zugewiesen: Bislang noch nicht verplante ESF-Mittel sollen in 2020 

bedarfsgerecht den drei BAP-Unterfonds zugewiesen werden. Damit soll sichergestellt 

werden, dass alle zur Verfügung stehenden ESF-Mittel bis zum Ende der ESF-Förder-

periode zielgerichtet genutzt werden können.  

Um die vorgeschlagenen Projektverlängerungen und Förderungen neuer Vorhaben ent-

sprechend der geltenden Verfahrenspraxis des Senats, nach der auch Drittmittel wie 

ESF-Mittel mit Verpflichtungsermächtigungen hinterlegt werden müssen, vornehmen zu 

können, sind für 3,6 Mio. € zusätzliche Verpflichtungsermächtigungen notwendig. 

(siehe Anlage 2).  

C. Alternativen 

Die Maßnahmen im BAP werden nicht gefördert. 

D. Finanzielle und Personalwirtschaftliche Auswirkungen, Gender-Prüfung 

Insgesamt soll mit den geplanten Förderungen die Höhe der Gesamtbewilligung des 

ESF-Programms im Rahmen des BAP um 9,7 Mio. € auf 67 Mio. € erhöht werden. Zur 

Verfügung stehen ESF-Mittel in Höhe von insgesamt 76,2 Mio. €.  

Bereits in seiner Sitzung vom 13.12.2016 hat der Senat der Möglichkeit mehrjähriger 

Bewilligungen von ESF-Projekten im Rahmen des ESF-Programms 2014 bis 2020 zu-

gestimmt, um eine Planungssicherheit für die Zuwendungsempfangenden und Kontinu-

ität des Angebotes zu gewährleisten. Bei den jetzt zu beschließenden Finanzmitteln 

handelt es sich ausschließlich um sogenannte Drittmittel (ESF – Mittel). ESF-Mittel der 
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Förderperiode 2014 bis 2020 können noch bis 2022 verausgabt werden. Die Endab-

rechnung des Programms kann bis 2024 erfolgen. Insofern ist die Verausgabung von 

ESF-Mitteln auch in 2021 und 2022 unproblematisch. 

Der geplante Mittelabfluss aller bewilligten und aktuell für Bewilligungen vorgesehe-

nen ESF-Mittel in den Jahren 2020 bis 2022 in Höhe von 42,5 Mio. € sieht inklusive 

der Planungsreserve in Höhe von insgesamt 9,2 Mio. € dann wie folgt aus (vgl. Anlage 

2): 

 

  2020 2021 2022 
Geplanter Mittelab-
fluss ESF im BAP ins-
gesamt 

16.055.777 € 16.066.970 € 10.413.657 € 

Notwendige Verpflich-
tungsermächtigung 

2.970.700€ 542.500€ 65.000€ 

 

Wegen der Mehrjährigkeit der geplanten Förderungen ist eine zusätzliche Verpflich-

tungsermächtigung in Höhe von insgesamt 3,578 Mio. € bei der Haushaltsstelle 

0308/686 53-1 „EU-Zuschüsse für ESF 2014-2020 (Programmmittel)“ notwendig. Zum 

Ausgleich wird die bei der Haushaltsstelle 0305/684 65-1 „Zuschüsse im Rahmen der 

Arbeitsförderung für langzeitarbeitslose Menschen“ veranschlagte Verpflichtungser-

mächtigung in gleicher Höhe nicht in Anspruch genommen. Die Abdeckung dieser Ver-

pflichtung erfolgt prioritär im Rahmen der zukünftigen Eckwerte des Produktplans 31 

(Arbeit). 

Gender-Prüfung 

Planung, Umsetzung und Steuerung der ESF-Mittel erfolgt seit Jahren gemäß der Gender 

Mainstreaming-Strategie und im Rahmen des ESF-Querschnittsziels Chancengleichheit für 

Frauen und Männer am Arbeitsmarkt. 
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Die Fortschreibung der geschlechtsspezifischen Zielwerte ist in Anlage 4 detailliert 

dargestellt.  

 

E. Beteiligung und Abstimmung 

Die Vorlage ist mit dem Senator für Finanzen, und mit der Senatorin für Kinder und 

Bildung, der Senatorin für Soziales, Jugend, Integration und Sport, der Bremischen 

Zentralstelle für die Verwirklichung der Gleichberechtigung der Frau (ZGF) und dem 

Magistrat Bremerhaven abgestimmt. 

F. Öffentlichkeitsarbeit und Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsge-
setz 

Nach Beschlussfassung zur Öffentlichkeitsarbeit geeignet. Einer Veröffentlichung nach 

dem Informationsfreiheitsgesetz steht nichts entgegen.  

G. Beschluss 

1. Der Senat nimmt die geplante Fortschreibung des BAP 2020 zur Kenntnis. 

2. Der Senat stimmt dem Eingehen von Verpflichtungen in Höhe von 3,578 Mio. € bei 

der Haushaltsstelle 0308/686 53-1 „EU-Zuschüsse ESF 2014-2020 (Programm-

mittel)“ mit Abdeckung aus den Eckwerten bzw. Ansätzen des PPL 31 in den Jah-

ren 2020 bis 2022 zu. 

3. Der Senat bittet die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, die erforderlichen 

Beschlüsse beim Haushalts- und Finanzausschuss über die Senatorin für Finan-

zen, vorbehaltlich der Zustimmung der Fachdeputation, einzuholen. 

 

Anlagen: 

Übersichten/ Anlagen der Senatsvorlage 

Anlage 1:  inhaltliche Übersicht BAP-Fonds; Kurzbeschreibungen und  

  Gremienbeschlüsse 

Anlage 2:  programmatische Übersicht BAP (nur ESF-Mittel)  

Anlage 3:  Fortschreibung des BAP-Budgets 2020 
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Anlage 4:  Tabellarische Übersicht über die finanziellen und materiellen Ziel- 

zahlen der Förderperiode 2014 bis 2022 

Anlage 5a:  Übersicht über alle abgelaufenen Projekte des  

  BAP 2014 -2020 

Anlage 5b: Übersicht über alle aktuell laufenden Projekte des  

  BAP 2014 -2020 

Anlage 6:  VE-Antrag 



Anlage 1: inhaltliche Übersicht BAP-Fonds 

Anlage 1 
Stand 31.08.19 
Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds  
Vorbemerkung: 
Folgend finden sich gegliedert nach BAP-Fonds- und Unterfonds Kurzbeschreibungen 
der Projekte, die bei dieser aktuellen BAP-Fortschreibung relevant sind; u.a. mit einem 
Bewertungsfokus auf die bisherige Umsetzung. 
Das in den folgenden Steckbriefen ausgewiesene „BAP-Budget“ bezieht sich auf die 
letzte Gesamt – Budgetfestsetzung der staatlichen Deputation für Wirtschaft, Arbeit und 
Häfen vom Dezember 2018. Die Vorlagen, mit denen die staatliche Deputation für Wirt-
schaft, Arbeit und Häfen mit Projekten der einzelnen BAP-Unterfonds befasst wurden, 
sind jeweils ausgewiesen. Soweit keine neue Befassung erforderlich ist, wird der Umset-
zungsstand jeweils „nachrichtlich“ ausgewiesen, für eine fachliche Zustimmung ist die 
Intervention mit „erneute Befassung“ gekennzeichnet 
Der Stichtag der Darstellung ist der 31.08.2019. In der Anlage 2 (Projektliste) sind alle für 
diese BAP-Fortschreibung relevanten Projekte aufgeführt mit u.a. Laufzeit, Mittelbedarf 
und –verteilung auf die Jahre 2019 bis 2021. Es handelt sich ausschließlich um ESF-
Mittel. In der Anlage 3 sind die geplanten Budgetänderungen dargestellt. 
Für jeden BAP-Unterfonds sind seit 2014 mehrere Schwerpunkte und ihnen zugeordnete 
Programme (sog. „Interventionen“) entwickelt worden, die nachfolgend hinsichtlich ihrer 
Zielsetzung, des Gesamt-Budgets, der bisher bereits erfolgten Deputationsbefassungen 
und Mittelbindungen, der Planungen im Rahmen der BAP-Fortschreibung für die weitere 
Umsetzung ab 2019 sowie der dafür notwendigen fachlichen Zustimmungen dargestellt 
sind. 
Das Beschäftigungspolitische Aktionsprogramm gliedert sich in 6 Förderschwerpunkte 
(Unterfonds), die im Folgenden aufgeführt werden: 
ESF-Prioritätsachse A: 
Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der 
Mobilität der Arbeitskräfte 
A1 Erhöhung der beruflichen Integration durch Beratung 
A2 Erhöhung der beruflichen Qualifikation für arbeitslose Menschen 
ESF-Prioritätsachse B:  
Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskri-
minierung 
B1 Bekämpfung der Langzeitarbeitslosigkeit 
B2 Verbesserung der sozialen Teilhabe 
ESF-Prioritätsachse C:  
Investitionen in Bildung, Ausbildung und Berufsbildung für Kompetenzen und le-
benslanges Lernen 
C1 Anschlussfähigkeit des Lebenslangen Lernens verbessern – 

Ausbildung für junge Menschen 
C2 Qualifikationsniveaus Beschäftigter im Erwachsenenalter verbessern  



Anlage 1: Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds  Seite 2 

BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt A 1.1 Frauenberatungsangebote 

Intervention A 1.1.1 Frauenberatung 

Ziel der Frauenberatung ist es, insbesondere arbeitslosen Frauen durch arbeitsmarktorientierte 
Beratungsangebote eine berufliche Orientierung zu geben. Die Beratung soll Kenntnisse über 
den regionalen und geschlechtsspezifisch geprägten Arbeitsmarkt vermitteln. Weiterhin werden 
Informationen über berufliche Chancen, individuelle Entwicklungsmöglichkeiten sowie Maßnah-
men vermittelt, so dass ein (Wieder-)Einstieg in das Berufsleben vorbereitet oder ermöglicht wird. 
 

BAP Budget 2014-
2020 

4.100.000 €  

Deputations- 
befassung: 

3.253.300 €  
 

670.000 € ESF mit Vorlage 18-663-L vom 03.12.2014  
670.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
953.300 € ESF mit Vorlage 19/261-L vom 14.12.2016 
960.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 
 

Stand Bindungen: 2.878.327 €  
 

ESF-Mittel für 2 Projekte in Bremen und Bremer- 
haven, aktuelle Laufzeit bis 2020 

Erneute Befassung:  nein 

 
Die Intervention „Frauenberatung“ ermöglicht zentrale Anlaufstellen in den beiden Städten Bre-
men und Bremerhaven. Die Anlaufstellen bieten den ratsuchenden Frauen eng auf die persönli-
chen Belange abgestellte Beratungsleistungen auch über längere Zeiträume hinweg an. 
Mit der Intervention werden in den Städten Bremen und Bremerhaven bereits 2 Projekte seit län-
gerer Zeit gefördert. In Bremen ist dies das Projekt „Zentrale Frauenberatung Bremen“, durchge-
führt von Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. In Bremerhaven handelt es sich um das Projekt 
„Frauenberatungsstelle Zukunft im Beruf" der Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH.   
Zum Stichtag wurden bislang 4.732 Personen beraten, darunter 60% Frauen mit Migrationshin-
tergrund und 25% alleinerziehende Frauen.  
 
Das bisher veranschlagte Budget wird nicht vollständig in Anspruch genommen, vgl. Anlage 3 
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt A 1.2 Existenzgründungsberatung 

Intervention A 1.2.1 Existenzgründungsberatung 

Bis Mitte 2018 wurden die Gründungsfabrik und eine spezifische Existenzgründungsbera-
tung für Frauen noch aus dem BAP gefördert. Zur Kofinanzierung der EFRE-geförderten 
Gründungsfabrik wurden Landesmittel aus dem BAP zu Verfügung gestellt; darüber hinaus 
erfolgte aufgrund von Kohärenzgesichtspunkten auch die Förderung der Frauen-Existenz-
gründungsberatung überwiegend aus Landesmitteln. 
 

BAP-Budget 2014-
2020 

1.100.000 €  

Deputations- 
befassung: 

1.101.276 €  110.000 € ESF –Mittel und 
 150.000 € LM  mit Vorlage 18/663-L v. 03.12.2014 
 265.000 € LM  mit Vorlage 19/051-L v. 02.12.2015 
 576.276 € LM  mit Vorlage 19/261-L v. 14.12.2016 
 

Stand Bindungen: 756.510 € 
 

Davon 91.943 € ESF-Mittel und 664.567 € Landes-
mittel für Projekte in Bremen und Bremerhaven 

Erneute Befassung:  
 

nein 

 
Die Intervention wird nicht mehr umgesetzt.  
Restmittel werden nicht in Anspruch genommen, das Gesamtbudget kann entsprechend 
angepasst werden (Anlage 3). 
  



Anlage 1: Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds  Seite 4 

BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt A 1.3 Zielgruppenprojekte      

Intervention A 1.3.1 Unterstützung von Alleinerziehenden 

Die Familienform „alleinerziehend“ wächst im Land Bremen zahlenmäßig stetig; unter den 
Alleinerziehenden sind über 90% Frauen. Mehr als die Hälfte der Alleinerziehenden im Bun-
desland Bremen sind auf die Grundsicherung nach dem SGB II angewiesen, die Verweil-
dauer dieser Personengruppe im Leistungsbezug ist im Vergleich zu anderen Bedarfsge-
meinschaften besonders hoch. Ziel der Förderung ist es, alleinerziehenden Frauen und 
Frauen in der Familienphase durch arbeitsmarktorientierte Beratungsangebote und ergän-
zende Unterstützungsleistungen eine berufliche Orientierung zu geben und sie beim Über-
gang in das Berufsleben zu begleiten. 

BAP-Budget 2014-
2020 

640.000 € Anpassung des Budgets auf 1,258 Mio. € mit u.g. 
Vorlagen vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

1.258.404 €   40.000 € ESF mit Vorlage 18/569-L v. 04.06.2014 
320.000 € ESF mit Vorlage 18/663-L v. 03.12.2014 
250.000 € ESF mit Vorlage 19/148-L v. 11.05.2016 
613.404 € ESF mit Vorlage 19/457-L v. 13.12.2017 
  35.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L v. 05.12.2018 
 

Stand Bindungen: 922.753 € 
 

ESF-Mittel für 2 Projekte in Bremen und Bremer-
haven 

Erneute Befassung:  
 

nein 

 
Die Intervention „Unterstützung von Alleinerziehenden“ richtet sich an alleinerziehende Eltern, in 
der Regel Frauen. Gefördert wird z.B. das Coaching von Alleinerziehenden, die Unterstützung 
bei der beruflichen Orientierung oder die Unterstützung und Begleitung nach Aufnahme eines 
Beschäftigungsverhältnisses.  
In Bremen wurde seit dem 01.01.2015 das Projekt „Job und Kind - beides gelingt“ bei der ge-
meinnützigen Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH gefördert. Als Nach-
folgeprojekt wurde JobKick neu aufgelegt und diese Maßnahme zur Förderung Alleinerziehender 
wird aktuell inhaltlich erweitert unter dem Namen JobKick PLUS bis Anfang 2021 gefördert. 
In den beiden Vorläuferprojekten wurden 278 Personen erreicht, die Planzahl waren 250 Perso-
nen. Die Zielquote migrantischer Personen, die mit 44% festgesetzt worden war, wurde mit 54% 
deutlich überschritten. Aktuell ist das Vorhaben bis Januar 2021 gefördert, die Nachfragen ist 
gegenüber den Vorprojekten sogar noch gestiegen: Seit Februar 2018 bis zum Stichtag 31.08.19 
wurden bereits 113 Personen erreicht. 
In Bremerhaven wird seit dem 12.09.2016 das Projekt „Neue Integration Alleinerziehender in Ar-
beit“ bei der Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH gefördert. Im Projekt NINA wurden in letz-
ten Durchgang von den geplanten 60 Teilnehmenden 55 Personen erreicht. Das Projekt endete 
im März 2019. Der Projektträger plant, im Herbst ein modifiziertes Angebot zu machen. Falls es 
hier zu einer Förderung kommt, steht bis 2020 noch hinreichend Budget zur Verfügung. 
Das Modellprojekt VIA „Vermittlung und Integration von Alleinerziehenden“ in Bremen-Nord und 
Osterholz-Tenever wird in B 2.5.1 umgesetzt. 
Es ist erforderlich, dass insgesamt veranschlagte Ursprungsbudget anzupassen, siehe Anlage 3.   



Anlage 1: Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds  Seite 5 

 BAP - Interventionsblatt  Erneute Befassung 

Schwerpunkt A 1.7 Modellvorhaben 

Intervention A 1.7.1 Modellvorhaben zur Verbesserung des Zugangs und An-
schlusses für verschiedene Zielgruppen 

Mit dieser Intervention sollen Modellvorhaben ermöglicht werden, mit denen ein Zugang zu ar-
beitsmarktpolitischen Zielgruppen geschaffen wird, die bisher nicht ausreichend im Blick waren 
oder für die bisher keine Angebote vorgehalten wurden. Darüber hinaus sollen neue, bislang un-
erprobte Umsetzungsverfahren ermöglicht werden. Die Intervention dient unter anderem der Ver-
besserung der beruflichen Situation von An- und Ungelernten bzw. prekär Beschäftigten. Es soll 
ein Einstieg in eine Erwerbstätigkeit und eine Verringerung von Vermittlungshemmnissen bei ar-
beitslosen Menschen erreicht werden. 

BAP-Budget 
2014-2020 

350.000 € Anpassung des Budgets auf 1,138 Mio. € 
mit u.g. Vorlagen vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

1.138.000 € 350.000 € 
788.000 € 

ESF mit Vorlage 19/174-L vom 10.08.2016 
ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 

Stand Bindungen:  1.162.787 € ESF-Mittel für 4 Projekte,  
1 städteübergreifendes Projekt, 
je 1 Projekt in Bremen und in Bremerhaven 

Erneute Befas-
sung:  

 315.000 € ESF-Mittel für städteübergreifendes Projekt 
„MOBA“ in 2020 (plus Reste 2019) 

 
Seit 01.01.2017 wird im Rahmen des Projekts „Bremer und Bremerhavener Beratungsstelle für 
mobile Beschäftigte und Opfer von Arbeitsausbeutung“ (MOBA) durch die Bildungsvereinigung 
Arbeit und Leben (DGB/VHS) e.V. jeweils eine Beratungsstelle in Bremerhaven und Bremen für 
mobile Beschäftige und Opfer von Arbeitsausbeutung gefördert. Das Angebot wird überwiegend 
von Personen aus Polen, Russland, Bulgarien und Rumänien in Anspruch genommen. Die im 
Projekt eingesetzten Beratungskräfte sprechen die Sprachen der Zielgruppe. Neben Beratungen 
in den jeweiligen Büros der Träger werden auch mobile Beratungsangebote gemacht. Das Ange-
bot bis 31.12.2019 bewilligt und soll jetzt bis zum 31.12.2020 erneut gefördert werden. 
Zum Berichtstag 31.08.2019 sind 748 Personen beraten worden, davon 41% Frauen. Das Projekt 
soll in 2020 fortgesetzt werden, da der Bedarf an Beratungen, Hilfestellung und Unterstützung 
zur Verbesserung der schlechten Arbeitsbedingungen weiterhin besteht.  
Weiterhin wird in der Intervention A 1.7 das Projekt „Luna“ gefördert. Hier wurde im April 2018 ein 
interkultureller Lern- und Begegnungsort eingerichtet, der als offene Anlaufstelle allen migranti-
schen und geflüchteten Frauen unabhängig vom Bezug von Transferleistungen offensteht. Es 
besteht Gelegenheit zum Austausch untereinander, es werden Informationen zum deutschen 
Schul- und Ausbildungs- bzw. Berufssystem gegeben und niedrigschwellige Qualifizierungen an-
geboten. Im Projekt werden auch sogenannte „Quartiersfrauen“ eingesetzt, also Frauen mit eige-
nem Migrations- oder Fluchthintergrund, die als Lotsinnen anderen Migrantinnen die Integration 
erleichtern können. Das Projekt wird bis 31.08.21 gefördert.  
In Bremen wird in dieser Intervention zudem eine Koordination aller Angebote für Alleinerzie-
hende gefördert. Die Koordination ist beim Dienstleister „Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V.“ 
angesiedelt und wird im Zeitraum Dezember 2018 bis Juni 2022 gefördert. 
Mit dieser Vorlage erfolgt die fachliche Zustimmung durch die staatliche Deputation zur vorge-
schlagenen Förderung des Projektes MOBA bis 31.12.2020. Zudem ist es erforderlich, dass ins-
gesamt veranschlagte Ursprungsbudget anzupassen, siehe Anlage 3.  



Anlage 1: Inhaltliche Übersicht BAP-Fonds  Seite 6 

BAP - Interventionsblatt   Erneute Befassung 

Schwerpunkt A 2.1 Abschlussbezogene Maßnahmen für An- und Unge-
lernte 

Intervention A 2.1.1 Förderung von Grundbildungsmaßnahmen und 
des Erwerbs der Berufsbildungsreife für arbeits-
lose An- und Ungelernte 

Die Vermittlung von Elementen der Grundbildung sowie die Ermöglichung des Erwerbs der 
Berufsbildungsreife soll langzeitarbeitslose Menschen dazu befähigen, an weiterführenden 
Qualifizierungsmaßnahmen teilzunehmen und darauf aufbauend nach Abschluss einer Berufs-
ausbildung mittelfristig in eine existenzsichernde Beschäftigung einzumünden. Die Maßnah-
men zur Grundbildung umfassen neben der Vermittlung grundlegender Kenntnisse im Bereich 
Lesen, Schreiben und Rechnen weitere Förderschwerpunkte (wie die Verbesserung von 
Sprachkompetenzen, (grundlegende) Medienkompetenzen etc.) Der Erwerb der Berufsbil-
dungsreife umfasst sowohl die einfache als auch die erweiterte Berufsbildungsreife, die für 
einige Berufsausbildungen eine Ausgangsvoraussetzung ist. 

BAP-Budget 2014-
2020 

1.000.000 €  

Deputations- 
befassung: 

799.350 € 332.000 € ESF mit Vorlage 18/569 vom 04.06.2014 
238.350 € ESF mit Vorlage 19/320 vom 31.05.2017 
229.000 € ESF mit Vorlage 19/637 vom 05.12.2018 
 

Stand Bindungen: 814.008 € ESF-Mittel für verschiedene Projekte in Bremerhaven 
und ein Projekt in Bremen 

Erneute Befassung: 374.000 € ESF-Mittel für Projekte in  Bremerhaven (inc. Reste 
2019) 
 

 
Die Intervention „Förderung von Grundbildungsmaßnahmen und des Erwerbs der Berufsbil-
dungsreife“ soll arbeitslosen Menschen ohne Schul- oder Berufsabschluss ermöglichen, ihre 
Grundbildungskenntnisse zu verbessern und/oder ihren Schulabschluss nachzuholen. Beide 
Möglichkeiten werden ergänzend in den vom Jobcenter Bremerhaven finanzierten Förderzentren 
U 25 (arbeitslose junge Menschen unter 25) und Ü 25 (erwachsene Arbeitslose) angeboten. Dies 
vor dem Hintergrund, dass eine Förderung von Grundbildungsmaßnahmen und/oder des Erwerbs 
der Berufsbildungsreife für die Zielgruppen der Förderzentren im Rahmen des SGB III bzw. SGB 
II nicht möglich ist. Die Intervention ergänzt den durch die Förderzentren intendierten (Wieder-) 
Einstieg in das Berufs- bzw. Arbeitsleben.   
Mithilfe der Intervention werden bisher sechs Projekte ermöglicht. Dabei handelt es sich zum 
einen um das Projekt „Frau, Schule und Beruf“ bei der Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH, 
in der das Projekt seit dem 01.09.2015 aktuell bis 31.08.2020 gefördert wird. Dieses Projekt wird 
in Bremerhaven seit mehreren Jahren durchgeführt. Pro Durchgang treten i.d.R.20 Frauen in die 
Maßnahme ein, die auf den Schulabschluss (EBBR bzw. MSA) vorbereitet werden. Im aktuellen 
Durchgang 2019/2010 sind 23 Personen eingetreten.  
Weiterhin werden mit dieser Intervention Schulmodule an den Förderzentren, einem Instrument 
der Jobcenter gefördert: Bis zum 31.12.2017 wurden Förderzentren insgesamt mit ESF-Mitteln 
des Landes kofinanziert. Inzwischen fördert das Land über den ESF nur noch die Schulmodule 
für Teilnehmende am Förderzentrum in jeweils separaten Maßnahmen; die Förderzentren wer-
den als Gesamtmaßnahme inzwischen nur noch durch die Jobcenter getragen. Die Förderung 
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der Schulmodule aus Mitteln des ESF erfolgt, weil diese Maßnahmen nicht aus Mitteln des Job-
centers gefördert werden können.  
Das Projekt „Schulmodule Förderzentrum U25“ ist bei der Berufliche Bildung Bremerhaven 
gGmbH angesiedelt und begann am 01.01.2018 und wird aktuell bis 30.6.2020 gefördert. Das 
Projekt ist bei der Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH angesiedelt. Bislang wurden 112 Teil-
nehmende erreicht, davon 35% Frauen und 50 % Teilnehmende mit Migrationshintergrund. Für 
den Zeitraum von Juli 2020 bis Juni 2021 entsteht ein Förderungsbedarf aus Mitteln des ESF in 
Höhe von voraussichtlich 135.000 €. 
Die Projekte „Grundbildung im Förderzentrum SAILING IN“, „Allgemeine Sprachförderung im För-
derzentrum SAILING IN“ sowie „Nachholung von Schulabschlüssen (BBR) im Förderzentrum 
SAILING IN“ für über 25-Jährige werden durch faden e.V. durchgeführt. Sie wurden am 
01.02.2018 bzw. am 17.09.2018 begonnen und haben aktuell eine Laufzeit bis Dezember 2019 
bzw. (Schulabschlüsse) bis Juli 2020. In den Projekten wurden bis zum Stichtag 263 Personen 
erreicht, davon 50% Frauen, 17% Alleinerziehende und 67% Personen mit Migrationshintergrund. 
Die Fortsetzungen erfordern ein finanzielles Volumen von 254.000 € 
Für die Fortsetzung der genannten Projekte in 2020 bzw. bei der Förderung von Schulabschlüs-
sen bis Juni 2021 wird – da insgesamt einige Storni erfolgen werden - insgesamt ein Budget von 
374.000 € benötigt. 
Im Stadtgebiet Bremen wird eine Maßnahme zum Erwerb der Berufsbildungsreife beim Dienst-
leister „WaBeQ gmbh“ gefördert. Hier erfolgt die Förderung im Zeitraum Mai 2019 bis April 2021, 
sodass aktuell keine Fortführungsplanung erforderlich ist.  
Mit dieser Vorlage erfolgt die fachliche Zustimmung durch die staatliche Deputation zur vorge-
schlagenen Förderung der Projekte in den Bremerhavener Förderzentren in 2020/2021. Insge-
samt wird das in dieser Intervention bisher geplante Ursprungsbudget nicht ganz ausreichend 
sein, so dass eine Umschichtung erforderlich wird, vgl. Anlage 3 
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt A 2.1 Abschlussbezogene Maßnahmen für An- und Ungelernte 

Intervention A 2.1.2 
 
A 2.1.3 

Flankierende Unterstützung für Teilnehmende an Qua-
lifizierungsmaßnahmen 
Vorschaltmaßnahmen und Assessments 

Flankierende Unterstützungen stellen auf die unterschiedlichen bildungsbiografischen Wege 
und/oder sozialen Problemlagen von Teilnehmenden an Qualifizierungsmaßnahmen ab. Mit den 
auf die jeweiligen Bedarfe abgestellten spezifischen Interventionen tragen sie dazu bei, dass trotz 
benachteiligender Ausgangsvoraussetzungen den angestrebten Qualifizierungsabschluss er-
reicht werden kann. Damit wird die Erfolgsquote von Qualifizierungsmaßnahmen erhöht. 

BAP-Budget 2014-
2020 

7.000.000 €  

Deputations- 
befassung: 

2.109.440 € 
 

  42.000 € ESF mit Vorlage 18/569-L vom 04.06.2014 
446.800 € ESF mit Vorlage 18/663-L vom 03.12.2014 
497.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
190.000 € ESF mit Vorlage 19/148-L vom 11.05.2016 
548.640 € ESF mit Vorlage 19/457-L vom 13.12.2017 
385.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 
 

Stand Bindungen: 1.623.612 € ESF-Mittel für 3 Projekte sowie vier Vorschaltmaßnahmen 
in Bremen 

Erneute Befassung:  nein  

Mit der Intervention werden Teilnehmende unterstützt, die aufgrund individueller oder berufsbio-
graphischer Problemlagen ein Qualifizierungsziel voraussichtlich nicht erreichen und/ oder eine 
Maßnahme abzubrechen drohen. Diese Intervention wird ergänzend zu Maßnahmen der Fort- 
und Weiterbildung (FbW) der Jobcenter bewilligt, die dies aufgrund der Gesetzeslage nicht för-
dern können. Zudem werden bei Bedarf Vorschaltmaßnahmen und Assessments gefördert, um 
die Ansprüche der Qualifizierungsmaßnahmen und die Voraussetzungen der potentiellen Teil-
nehmenden in Übereinstimmung zu bringen.  
Aktuell werden drei Vorhaben gefördert; eine Antragstellung ist auch anderen Dienstleistern, die 
abschlussbezogene Qualifizierungsmaßnahmen durchführen, jederzeit möglich.  
Das Projekt „Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen“ wird seit dem 01.02.2015 vom Berufsfortbil-
dungswerk - Gemeinnützige Bildungseinrichtung des DGB GmbH durchgeführt. Die Fortführung 
ist für 12 Monate bis Januar 2021 geplant. 
Mit dem Vorhaben „Bremer Lernweg“ wurde am 01.01.2016 beim Förderwerk Bremen GmbH 
gestartet. Die Fortführung für 24 Monate bis August 2021 wird derzeit bewilligt. 
Das Projekt „(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in Büro-/Sozial-/Pflegeberufen“ wird 
seit 01.03.2015 von der Wirtschafts- und Sozialakademie der Arbeitnehmerkammer Bremen 
gGmbH verantwortet. Die Fortführung – dann unter Berücksichtigung der Anforderungen der ge-
neralistischen Ausbildung – ist für 12 Monate bis Februar 2021 geplant. 
Bislang wurden in den Projekten 833 Personen unterstützt, davon 39% Frauen, 16% Alleinerzie-
hende und 55% Menschen mit Migrationshintergrund.  
Die Deputation wurde bereits mit den Planungen befasst. Das bisher veranschlagte Gesamt-
budget wird in der ESF-Förderperiode nicht vollständig benötigt, so dass eine Umschichtung zu 
anderen Interventionen geplant ist (vgl. Anlage 3)   
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BAP - Interventionsblatt  Befassung 

Schwerpunkt A 2.7 Modellvorhaben 

Intervention A 2.7.1 Modellvorhaben Zielgruppen - Qualifizierungsbonus 

Ziel der Förderung ist es, eine höhere Anzahl von arbeitslosen Menschen im SGB II Bezug dazu 
zu veranlassen, eine abschlussbezogene Umschulung zu beginnen. Das Land Bremen hat mit 
dem BMAS abgesprochen, ein entsprechendes Modellprojekt durchzuführen. In den Städten 
Bremen und Bremerhaven können potentielle Umschüler/innen, die eine anerkannten Berufsab-
schluss erwerben wollen, mit dem sog. „Qualifizierungsbonus“ eine monatliche Bonuszahlung 
von 150 Euro während der Teilnahme an der Umschulung erhalten. Mit diesem monatlichen 
Bonus, der bei den SGB II Leistungen anrechnungsfrei bleibt, werden die Motivation und das 
Durchhaltevermögen gestärkt 

BAP-Budget 2014-
2020 

5.000.000 € (Budget weiterer Modellvorhaben wird in Fonds B be-
wirtschaftet) 

Deputations- 
befassung: 

0 € 
 

Stand Bindungen: 1.973.178 € Für Maßnahmen in Bremen und Bremerhaven 

Befassung: 2.250.000 €  Für die Umsetzung in Bremen und Bremerhaven 

 
Das im Jahr 2019 beginnende Modellprojekt ist in Bremen und Bremerhaven mit einer Laufzeit 
von zunächst zwei Jahren konzipiert, d.h. bis zum Juni 2021 können jeweils neu in eine Umschu-
lung eintretenden Teilnehmende eine Förderung durch den Qualifizierungsbonus erhalten. Für 
Bremerhaven sind pro Jahr bis zu 100 Eintritte, in Bremen bis zu 500 Eintritte eingeplant. In Bre-
merhaven wurde ein Träger mit der administrativen Umsetzung beauftragt, in Bremen wird diese 
Aufgabe von SWAE vorläufig selbst wahrgenommen, ab 2020 soll auch hier ein Dienstleister 
beauftragt werden. 
Innerhalb des oben ausgewiesenen Gesamtbudgets sind 840.000 € für weitere Modellvorhaben 
im Bereich der beruflichen Qualifizierung Erwerbsloser enthalten. Diese Mittel sind bereits in den 
BAP Fonds B verschoben worden und werden daher hier aufgelöst; weiterhin wird das geplante 
Budget für den Qualifizierungsbonus bedarfsgerecht angepasst (Anlage 3).  
Mit dieser Vorlage erfolgt die fachliche Zustimmung durch die staatliche Deputation zur vorge-
schlagenen Förderung des Qualifizierungsbonus im geschilderten Umfang. 
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BAP - Interventionsblatt  Erneute Befassung 

Schwerpunkt A 2.8  Integration geflüchteter Menschen 

Intervention A 2.8.1 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur Integration 
von Flüchtlingen 

Die Intervention dient der Umsetzung eines Maßnahmekataloges arbeitsmarktpolitischer Pro-
jekte zur Unterstützung der Integration geflüchteter Menschen und von Menschen mit Migrati-
onshintergrund. 
Die erfolgreiche Integration von geflüchteten Menschen und Menschen mit Migrationshinter-
grund setzt eine Integration in den Ausbildungs- und Arbeitsmarkt voraus. Mit vielfältigen, auf 
den jeweiligen individuellen Bedarf abgestellten Vorhaben sollen den geflüchteten Menschen 
und Menschen mit Migrationshintergrund Zugangswege zum Ausbildungs- und Arbeitsmarkt er-
öffnet oder ihr Verbleib im Arbeitsmarkt gesichert werden. Zu diesen Vorhaben gehören bei-
spielsweise Maßnahmen zur Beratung, zur Beschäftigung, zur Qualifizierung und Qualifizie-
rungsvorbereitung, zur Ausbildung und Ausbildungsvorbereitung und zum Spracherwerb. 

BAP-Budget 2014-
2020 

 
Budgeteinspeisung auf 7,96 Mio. € mit u.g. Vorlagen 
vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

7.959.682 € 
 

   520.000 € LM  mit Vorlage 19/265-L vom 14.12.2016 
   339.682 € ESF mit Vorlage 19/457-L vom 13.12.2017 
6.000.000 € ESF und  
   500.000 € LM  mit Vorlage 19/492-L vom 13.06.2018 
   400.000 € ESF mit Vorlage 19/489-L vom 13.06.2018 
   200.000 € LM  mit Vorlage 19/682-L vom 20.03.2019 
 

Stand Bindungen: 9.957.406 € 
168.473 € 

1.494.247 € 
11.620.126 € 

ESF-Mittel  
Landesmittel 
ESF-Mittel werden in Fonds B bewirtschaftet 
Summe 

Erneute Befassung: 5.305.000 €  ESF-Mittel (teilweise zu bewirtschaften in Fonds B) 

 
Die Projekte sollen, ausgehend von den Bedarfen der Geflüchteten und Menschen mit Migrati-
onshintergrund und unter Berücksichtigung bestehender Regelförderungen, die kurz- bzw. mit-
telfristige Integration in Ausbildung oder Beschäftigung ermöglichen. Entsprechend der differie-
renden Bedarfe der Zielgruppe verfolgen die geförderten Maßnahmen sehr unterschiedliche An-
sätze, Umsetzungsschritte und Ziele. Folgende weitere Projekte sollen umgesetzt werden: 
Junge Geflüchtete: 
1. Bremer Integrationsqualifizierung (BIQ) 
Im Sommer 2018 haben über 800 junge Geflüchtete das Schulsystem in der Stadt Bremen ver-
lassen. Um denen, die keinen Übergang in eine Ausbildung oder eine ausbildungsvorbereitende 
Maßnahme gefunden haben, trotzdem ein Angebot machen zu können, wurde die Bremer Integ-
rationsqualifizierung (BIQ) beim Deutschen Roten Kreuz Kreisverband Bremen e.V. angeboten. 
Hier werden während der Sommerferien Sprach- und Freizeitkurse angeboten, während der 
Schulzeit Sprach-, Grundbildungs- und Orientierungskurse. Geplant waren dabei 400 Personen 
in der Sommerferienzeit 2018 und 200 Personen für die Angebote während der Schulzeit im 
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Schuljahr 2018/2019. Aufgrund der Erfahrungen in diesem ersten Durchlauf wurden die Zielzah-
len für die Sommerferien 2019 auf 200 Personen gesenkt, die Zielzahl für die Schulzeit ab Herbst 
2019 blieb bei 200 Personen. Die während des Schuljahres angebotenen Kurse werden sehr gut 
angenommen. Schon jetzt – kurz nach Beginn des Schuljahres – sind 140 Plätze besetzt. Anhand 
der bisherigen Erfahrungen ist davon auszugehen, dass die restlichen 60 Plätze zeitnah besetzt 
werden. Damit ist das Projekt als erfolgreich zu werten. 
Es hat sich herausgestellt, dass neben den Sprachangeboten, Angebote zur Grundbildung, zur 
Orientierung und Berufsberatung notwendig sind. Für weitere Angebote dieser Art werden in 2020 
zusätzlich 300.000 € benötigt. 
2. AVA im Quartier 
Für Beratung und Begleitung von jungen Geflüchteten in verschiedenen Bereichen, insbesondere 
im Übergang von der Schule zur Ausbildung, gibt es eine Anlaufstelle vom Deutschen Roten 
Kreuz Kreisverband Bremen e.V. in Findorff, deren Konzept auf andere Stadtteile ausgeweitet 
werden soll. Hier sollen vor allem Stadtteile mit starkem Zuzug berücksichtigt werden. Das Projekt 
soll nun auch in Woltmershausen und Kattenturm durchgeführt werden. Ein weiterer Standort in 
Bremen-Nord ist geplant. 
Hierfür werden bis Ende 2020 1.148.000 € benötigt, die bereits bewilligt sind. 
3. Weserholz – Design als Brücke in Ausbildung 
Als ausbildungsvorbereitende Maßnahme sollen hier bei Käpt’n Kurt e.V. Deutsch-, Mathe-, De-
sign- und handwerkliche Kompetenzen vermittelt werden. Das Projekt richtet sich an Personen 
mit Duldung oder unsicherem Aufenthaltsstatus und ist aufgrund seines innovativen Ansatzes im 
Bereich der Individualisierung der Angebote und Verknüpfung der Inhalte sinnvoll. 
Hierfür werden bis Ende 2020 315.000 € benötigt. 
4. Sprungbrett Perspektive Pflege 
In diesem Projekt sollen bei der AWO Bremerhaven eine Ausbildung und unterstützende Maß-
nahmen für Menschen, insbesondere mit Flucht- und Migrationshintergrund, gefördert werden, 
die nicht im Regelsystem übernommen werden kann. Aufgrund des Fachkräftemangels in diesem 
Bereich wird dieses Projekt als sehr sinnvoll angesehen. 
Hierfür werden bis Ende 2020 100.000 € benötigt. 
 
Weibliche Geflüchtete: 
1. Weiterbildungsangebote für Migrantinnen in Blumenthal und Gröpelingen zum Spracher-
werb und zur Orientierung in das Berufsfeld Pädagogik 
In diesem Projekt bei der Volkshochschule Bremen sollen weibliche Geflüchtete in Blumenthal 
und Gröpelingen für eine Ausbildung oder Umschulung im Bereich Pädagogik vorbereitet werden. 
Dieses Projekt soll aufgrund seiner Verbindung von Bedarfen für weibliche Geflüchtete in be-
nachteiligten Stadtteilen sowie mit einem Berufsfeld, in dem Fachkräfte benötigt werden, geför-
dert werden. 
Hierfür werden bis Ende 2020 300.000 € benötigt. 
2. Perspektive für Frauen in Bremen-Nord 
Für dieses Projekt beim Berufsfortbildungswerk Gemeinnützige Bildungseinrichtung des DGB 
GmbH (bfw) wurde bereits eine Vorphase gefördert, in der anhand von Interviews mit der Ziel-
gruppe Bedarfe analysiert wurden. In dem Projekt selbst sollen dann verschiedene Sprach-, Be-
ratungs- und Qualifizierungsangebote verzahnt werden. Aufgrund der Kombination von Zielgrup-
pen und benachteiligten Stadtteilen wird dieses Projekt als sinnvoll erachtet. 
Hierfür werden 150.000 € benötigt. 
3. Stelle im Bereich „Arbeitsmarktintegration von Frauen und Mädchen mit Flucht- und/oder 
Migrationshintergrund 
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Um den Fokus im Bereich Arbeitsmarktintegration auf Frauen und Mädchen mit Flucht- und/oder 
Migrationshintergrund zu stärken, soll bei der Zentralstelle für die Verwirklichung der Gleichbe-
rechtigung der Frau (ZGF) eine Personalstelle finanziert werden.  
Hierfür werden 60.000 € benötigt. 
4. MüZe Global - Wege zur Integration: INSA - Integration-Sprache-Ankommen 
Für dieses Projekt bei dem Mütterzentrum Osterholz Tenever e.V. wurde bereits eine Vorphase 
finanziert, in der die geplante Maßnahme auf Förderungsmöglichkeiten anderer MittelgeberInnen 
geprüft wurden. Diese Prüfung fiel negativ aus, sodass SWAE nun beschlossen hat, dieses Pro-
jekt zu fördern. Es richtet sich an Frauen im Stadtteil inklusive ihrer Familien und bietet Sprach-
kurse, Begleitung, Beratung und berufliche Orientierung in einem breiten Maßnahmekatalog an. 
Im Projekt werden einer Vielzahl von Frauen in diesem Stadtteil unterschiedlichste niedrigschwel-
lige Angebote gemacht, um eine Integration in Arbeit und Ausbildung zu ermöglichen. 
Hierfür werden bis Februar 2021 347.000 € benötigt; die Mittel sind bereits bewilligt.  
Weitere Projekte 
1. Netzwerk Integration im Bremer Westen 
Aufgrund der Vielzahl an geplanten Angeboten und KooperationspartnerInnen wurde für dieses 
Projekt bei der Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft mbH ebenfalls eine Vor-
phase bewilligt, die den Aufbau des Netzwerks vorangebracht hat. Mit dem Gesamtprojekt wer-
den nun verschiedene Maßnahmen im Rahmen von Spracherwerb, Begleitung und Orientierung 
und Unterstützung bei Bewerbungen für geflüchtete Menschen im Bremer Westen realisiert. 
Hierfür sind für den Zeitraum bis Juni 2022 2.773.000 € bewilligt worden. Es ist hierfür zusätzlich 
zur bereits erfolgten Befassung eine weitere Befassung über € 2.055.000 € erforderlich   
2. Sprachcoaching am Arbeitsplatz 
Das Instrument des Sprachcoachings umfasst arbeitsplatzbezogenen Einzeldeutschunterricht. 
Aufgrund der großen Nachfrage hat SWAE beschlossen, nach Ende der Förderung durch den 
Bundes-ESF dieses Projekt bei RKW weiter zu fördern sowie Fortbildungen für Lehrkräfte für 
Deutsch als Fremd- oder Zweitsprache zu Sprachcoaches zu ermöglichen. 
Hierfür werden bis Ende 2021 170.000 € benötigt. 
3. Geflüchtete Menschen an der Universität Bremen 
Für geflüchtete Menschen mit Hochschulzugangsberechtigung, aber ohne Anspruch auf Leistun-
gen nach dem BAföG sollen Stipendien gefördert werden, um einen Hochschulabschluss zu er-
möglichen. Zudem soll eine Beratungsstelle für geflüchtete Menschen zu möglichen Alternativen 
zum Studium beraten, wenn sich dieses als nicht zielführend erwiesen hat. 
Hierfür werden 210.000 € benötigt. 
4. Vermittlung von geflüchteten Menschen und Menschen mit Migrationshintergrund in den 
Ausbildungs- und Arbeitsmarkt auf Anforderung von Wirtschaftsunternehmen 
Auch für dieses Projekt wurde schon eine Vorphase gefördert um anderweitige Fördermöglich-
keiten zu prüfen. Da dies mit Regelinstrumenten nicht möglich ist und eine Vermittlung von ge-
flüchteten Menschen auf den Arbeitsmarkt sinnvoll ist, soll dieses Projekt bei Port Opportunity 
e.V. gefördert werden. Hierfür werden 150.000 € benötigt. 
Insgesamt ergibt sich in der Intervention A 2.8.1 bzw. B 2.5.1. ein weiterer Bedarf von 5.305.000 
€ aus ESF-Mitteln. 
Bei den oben ausgewiesenen Landesmitteln handelt es sich um 500 T€, die aus der Ausbildungs-
garantie umgewidmet wurden. Weitere 200.000 Landesmittel wurden zusätzlich durch das Sozi-
alressort zur Verfügung gestellt. Diese Mittel werden im Laufe des Jahres 2020 benötigt. Von den 
im Rahmen des Integrationsbudgets bewilligten € 520.000 wurden € 168.473 verausgabt. Der 
Restbetrag wird nicht in Anspruch genommen. 
Mit dieser Vorlage erfolgt die fachliche Zustimmung durch die staatliche Deputation zu den vor-
geschlagenen Förderungen geschilderten Umfang.  
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BAP - Interventionsblatt   NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt B 1.1 Lokale Förderzentren „plus“ 

Intervention B 1.1.1 Lokale Förderzentren 

Ziel der Förderung ist es, durch gebündelte Maßnahmen (Profiling, Bewerbungstraining, Berufs-
orientierung, sozial- und arbeitsmarktintegrative Maßnahmen, fachpraktischer und betrieblicher 
Erprobung) bei den Maßnahmeteilnehmenden insbesondere den Abbau individueller Vermitt-
lungshemmnisse zu erreichen. Gleichzeitig werden durch die sozialräumliche Ausrichtung posi-
tive Effekte im Stadtteil erzeugt. 

BAP-Budget 2014-
2020 

9.700.000 € 
 

Deputations- 
befassung: 

2.652.000 € 1.200.000 € ESF mit Vorlage 18/569-L vom 04.06.2014 
   609.000 € ESF mit Vorlage 18/663-L vom 03.12.2014 
   540.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
   180.000 € ESF mit Vorlage 19/321-L vom 03.05.2017 
   130.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 

Stand Bindungen: 2.652.000 € für 100 Plätze in Bremerhaven sowie jeweils 50 Plätze in 
Bremen-West, -Süd, -Ost und –Nord bis Mitte 2018 
 

Erneute Befassung:  nein 

 
Die Förderzentren wurden in enger Zusammenarbeit mit den Jobcentern in Bremen und Bremer-
haven geplant. Mit Unterstützung des BAP wurde durch eine Optimierung der Personalschlüssel, 
eine Erhöhung der Platzzahlen, die erweiterte Unterstützung der lokalen Vernetzung und das 
Einbringen von innovativen Elementen zur Verbesserung der Ergebnisse beigetragen. Aus Mit-
teln des ESF wurde eine Förderung von 300 Euro pro Monat und Teilnehmenden bereitgestellt. 
Insgesamt wurden in dem Zeitraum vom 01.11.2014 bis zum 14.06.2018 ein Förderzentrum in 
Bremerhaven mit 100 Plätzen und vier Förderzentren in Bremen mit insgesamt 200 Plätzen ge-
fördert. 
Eine Auswertung der „Lokalen Förderzentren“ im Mai 2017 (siehe Vorlage Nr. 19/340–L vom 
31.05.2017) hat gezeigt, dass mit Hilfe der ergänzenden ESF-Förderung der Förderzentren nicht 
nur ein sehr zweckmäßiges, sondern auch ein sehr wirkungsvolles und erfolgreiches Instrument 
für arbeitsmarktferne SGB II-Beziehende auf den Weg gebracht werden konnte.  
Insgesamt wurden bis zum Auslaufen der ergänzenden ESF-Förderung zum 14.06.2018 mit den 
Förderzentren in Bremen und Bremerhaven 1.821 Teilnehmende erreicht. Die Frauenquote lag 
mit 37% deutlich über der geplanten Quote von 31%. 26% der geförderten Personen hatten einen 
Migrationshintergrund teil; alleinerziehend waren 12,7% der Teilnehmenden. 
Eine weitere ergänzende Finanzierung der Förderzentren ist nicht mehr erforderlich, da das In-
strument künftig allein über das Jobcenter gefördert werden kann.  
Eine ergänzende Förderung von unterstützenden Angeboten wie der Erwerb von Schulabschlüs-
sen (einfache und ggf. erweiterte Berufsbildungsreife) sowie bestimmte Sprachkurse, die die Job-
center aufgrund der SGB II-Regularien nicht fördern dürfen, wird weiterhin über ESF-Mittel zur 
Verfügung gestellt (siehe BAP-Intervention A 2.1.1). 
Der Budgetansatz kann hier deutlich reduziert werden, siehe Anlage 3.   
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt B 1.2 Öffentlich geförderte sozialversicherungspflichtige Be-
schäftigung 

Intervention B 1.2.1 
 
B.1.2.2 

Förderung von Regiekosten bei öffentlich geförderter 
sozialversicherungspflichtiger Beschäftigung 
Landesprogramm „Perspektive Arbeit“ – Förderung 
von öffentlich geförderter sozialversicherungspflich-
tiger Beschäftigung 

Ziel der Förderung ist es, durch die Förderung von sozialversicherungspflichtiger Beschäftigung 
langzeitarbeitslose Menschen bzw. Menschen mit SGB II-Bezug zu beschäftigen, möglichst an 
den allgemeinen Arbeitsmarkt heranzuführen und ihnen mittelfristig eine Arbeitsmarktperspek-
tive zu schaffen. Die Förderung ermöglicht für langzeitarbeitslose Menschen sowohl eine soziale 
Teilhabe als auch einen Übergang in Beschäftigung.  
 

BAP-Budget 2014-
2020 

27.792.157€ Ohne Personalkosten Umsetzung,  
Anpassung des Budgets auf 37,74 Mio. € mit u.g. 
Vorlagen vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

37.741.205 € davon 14.949.048 ESF-Mittel  
und 22.792.157 € Landesmittel:  
    722.000 € ESF mit Vorlage 18/663-L vom 03.12.2014 
    153.000 € ESF mit Vorlage 18/736-L vom 29.04.2015 
    715.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
    840.960 € ESF mit Vorlage 19/261-L vom 14.12.2016 
 1.536.000 € ESF mit Vorlage 19/457-L vom 13.12.2017 
10.982.088 € ESF mit Vorlage 19/655-L vom 20.03.2019 
  6.586.553 € LM  mit Senatsvorlage vom 10.08.2016 
  9.344.604 € LM  mit Vorlage 19/432-L vom 14.11.2017 
  6.764.000 € LM  mit Vorlage  19/440-L vom 13.12.2017 
     100.000 € LM  mit Vorlage 19/564-L vom 19.09.2018 

Stand Bindungen: 12.978.260 € 
22.957.288 € 

 
 
                           
 

35.935.548 € 

ESF-Mittel 
Landesmittel (incl. 756.496 €, die in Fonds B.2.7 bewirt-
schaftet werden, 91.668 € für TN-Qualifizierung, die in 
Fonds C.2.1. bewirtschaftet werden und 977.629 € Di-
rektüberträge an den Magistrat Bremerhaven und Per-
forma Nord) 
Summe 

Erneute Befassung:  nein 

 
Durch die beschlossenen Landesprogramme LAZLO und PASS und durch die Veränderung der 
Förderinstrumente nach §§ 16 e und 16 i SGB II haben sich erhebliche Veränderungen innerhalb 
des Gesamtkonzeptes der Förderung sozialversicherungspflichtiger Beschäftigung von SGB-II-
beziehenden ergeben. Dies hat dazu geführt, dass die Intervention um wesentliche Bestandteile 
erweitert wurde. Neben der Förderung von Anleitung und unterstützender Begleitung der Teil-
nehmenden erfolgt mit Umsetzung der Landesprogramme auch eine Förderung von Lohnkosten 
der Teilnehmenden. Die Förderung wurde ab 2019 mit Einführung von Maßnahmen nach § 16 i 
SGB II wesentlich ausgebaut. 
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Bislang wurden in den verschiedenen Maßnahmen 2.938 Teilnehmende gefördert, davon 36,5% 
Frauen, 13,9% Alleinerziehende und 36,2% Teilnehmende mit einem Migrationshintergrund.  
Bis Ende 2020 werden Mittel in Höhe von ca. 2,3 Mio. € benötigt, um Lohnkostenzuschüsse zu 
fördern (1,4 Mio. €) und Anleitung und Flankierung der Teilnehmenden zu sichern. Zudem sollen 
im Bereich der Kultur- und Sprachmittler weitere Förderungen erfolgen. Die Mittel der bisherigen 
Deputationsbefassungen reichen voraussichtlich bis Ende 2020 aus, so dass keine erneute Be-
fassung erforderlich ist. 
Durch die Umsetzung des Landesprogramms werden Budgetverschiebungen innerhalb des BAP 
erforderlich. Siehe hierzu Anlage 3. 
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BAP - Interventionsblatt  Erneute Befassung 

Schwerpunkt B 2.2 Offene arbeitsorientierte Beratung / Stadtteilberatung 

Intervention B 2.2.1 
 
B.2.2.2. 

Offene arbeitsorientierte Beratung und Stadtteilbera-
tung 
Sozialräumliche Beratungsangebote für (Allein-) erzie-
hende 

Arbeitsorientierte Beratung stärkt die Selbsthilfepotenziale arbeitsloser, von Arbeitslosigkeit be-
drohter und prekär beschäftigter Menschen. Sie unterstützt Personen in arbeitsmarktbezogenen 
Problemlagen und in beruflichen Umbruchsituationen beim Entwickeln tragfähiger Erwerbsper-
spektiven und führt sie schrittweise (wieder) an den Arbeitsmarkt heran. Bei sozialräumlichen Be-
ratungen von Erziehenden werden Alleinerziehende und Eltern in der Familienphase in ihrem je-
weiligen sozialen Kontext erreicht. 

Budget 2014-2020 7.665.000 € 
 

Deputations- 
befassung: 

6.595.843 € 1.630.000 € ESF mit Vorlage 18/569-L vom 04.06.2014 
   150.000 € ESF mit Vorlage 18/663-L vom 03.12.2014 
   105.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
1.956.503 € ESF mit Vorlage 19/261-L vom 14.12.2016 
   254.340 € ESF mit Vorlage 19/457-L vom 13.12.2017 
2.500.000 € ESF mit Vorlage 19/623-L vom 05.12.2018 

Stand Bindungen: 6.575.806 € 
 

7 Beratungsstellen bei den 3 Dienstleistern AFZ (Bremer-
haven), agab (Walle, Huchting, Tenever) und Solidarische 
Hilfe (Neustadt, Vegesack, Sebaldsbrück) bis Ende 2020  
und 2 sozialräumliche Beratungsangebote für Erziehende 
in Tenever und in der Vahr bei den dort angesiedelten 
Mütterzentren bis Ende 2019 

Erneute Befassung: 150.000 € für die Verlängerung der Förderung für 2 sozialräumliche 
Beratungsangebote für Erziehende in Osterholz-Tenever 
und in der Vahr bei den dort angesiedelten Mütterzentren 
bis Ende 2020 

 
Mit der Intervention „Offene arbeitsorientierte Beratung und Stadtteilberatung“ wird vor allem ar-
beitslosen Bürger/innen der Zugang zu arbeitsorientierter Beratungsangebot ermöglicht. Die Be-
ratungsstellen leisten grundlegende Basisarbeit in den Quartieren, indem sie Ratsuchenden di-
rekt bei der Problemlösung helfen (Erstellen von Bewerbungsunterlagen, Unterstützung bei der 
Stellensuche, Erläutern von Bescheiden etc.), an entsprechende Stellen weiterverweisen (z.B. 
an die Schuldnerberatung, Suchtberatung etc.) und die Beratenen auch mit vielen kleinen Hilfe-
stellungen dabei unterstützen, sich auf den – oft langen – Weg in den ersten Arbeitsmarkt zu 
machen. In den geförderten Mütterzentren liegt der Beratungsschwerpunkt zudem auf der Ver-
einbarkeit von Familie und Beschäftigung bzw. Qualifizierung und auf einer grundlegenden be-
ruflichen Orientierung. Die Förderung erfolgt über die Bewilligung von Standardeinheitskosten.  
Bis zum Berichtsstichtag 31.08.2019 wurden 30.721 Personen (Mütterzentren 2.547, offene Be-
ratung 28.174) beraten, darunter 61,2% Frauen (Mütterzentren 85%, offene Beratung 59,1%) 
62,9% Menschen mit Migrationshintergrund (Mütterzentren 82%, offene Beratung 61,1%) und 
25,7% Alleinerziehende (Mütterzentren 57%, offene Beratung 22,9%). 
Insgesamt ist kann in diesem Bereich der Budgetanschlag geringfügig reduziert werden, vgl. An-
lage 3    
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BAP - Interventionsblatt  Erneute Befassung 

Schwerpunkt B 2.3 LOS 

Intervention B 2.3.1 
 

Lokales Kapital für Soziale Zwecke, LOS III  
 

Mit lokalen Kleinstvorhaben sollen soziale und beschäftigungswirksame Potentiale vor Ort ak-
tiviert werden. Durch Unterstützung, Aktivierung und Qualifizierung vor Ort sollen die Menschen 
in den Sozialräumen dabei unterstützt werden, eigeninitiativ zu werden. Darüber hinaus soll 
ihnen ein Anschluss an den Arbeitsmarkt bzw. die Nutzung weiterer arbeitsmarktbezogener 
Instrumente ermöglicht werden. Insbesondere sollen Vorhaben dazu beitragen, die Beschäfti-
gungsfähigkeit und damit die soziale Teilhabe von sozial benachteiligten Zielgruppen zu för-
dern und den Einstieg von benachteiligten Zielgruppen in niedrigschwellige lokale Angebote 
mit dem Ziel der Ermöglichung weiterer Integrationsschritte zu ermöglichen. 

Budget 2014-2020 3.500.000 € 
 

Deputations- 
befassung: 

1.970.000 €    630.000 € ESF mit Vorlage 18/569-L vom 04.06.2014 
1.340.000 € ESF mit Vorlage 19/457-L vom 13.12.2017 
 

Stand Bindungen: 1.774.903 €  für 168 Kleinstprojekte in sozial benachteiligten Quartie-
ren  

Erneute Befassung: 480.000 € Für weitere Kleinstprojekte mit einer Laufzeit bis 2020 

 

Gefördert werden in dieser Intervention Kleinstvorhaben, sogenannte Mikroprojekte, zur Förde-
rung der beruflichen Eingliederung und Orientierung sowie Organisationen und Netzwerke, die 
sich für benachteiligte Menschen am Arbeitsmarkt einsetzen. Umgesetzt wird das Programm 
schwerpunktmäßig in den sogenannten WIN-Gebieten. Insofern ergänzt das Landesprogramm 
LOS die Stadtteilentwicklungsprogramme wie „Wohnen in Nachbarschaften“ (WIN) in Bremen 
und Bremerhaven und das Bundesprogramm „Soziale Stadt“. 

Für die sozial benachteiligten Quartiere, in denen LOS umgesetzt wird, liefert die Förderung einen 
wesentlichen Beitrag zur Entwicklung von Quartiersidentität durch die direkte Beteiligung aller 
Akteure des Quartiers an den Förderentscheidungen. Mit LOS werden Personen und Personen-
gruppen erreicht, die von klassischen Arbeitsförderungsinstrumenten nicht erreicht werden. Die 
Teilnahme an kleinen lokalen Projekten (z.B. einem Sprachkurs, einer ersten beruflichen Orien-
tierungsmaßnahme) ist vielfach ein erster Einstieg in weiterführende Maßnahmen. Das Pro-
gramm LOS fungiert mithin auch als „Türöffner“ für weitere Integrationsschritte und bietet den 
Teilnehmenden eine mittelbare arbeitsmarktliche Perspektive. 

Die durchschnittliche Förderung pro Projekt beträgt bisher 9.200 €. Bislang wurden in dieser 
Intervention 168 Projekte gefördert, aktuell befinden sich 34 Projekte in der Umsetzungsphase, 
die in der Regel 12 Monate umfasst. Weiteren Projekte sollten kontinuierlich eine Förderung 
ermöglicht werden. 

Das ursprünglich veranschlagte Budget wird voraussichtlich nicht in vollem Umfang benötigt, so 
dass eine Anpassung vorgenommen wird, vgl. Anlage 3. 
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt B 2.4 Zielgruppenprojekte für Straffällige und Strafentlassene 

Intervention B 2.4.1 
 
B.2.4.2 
 

Übergangsmanagement für Straffällige 
(vormals „Maßnahmen für Strafentlassene“) 
Maßnahmen für Strafgefangene 

Ziel dieser Intervention ist die soziale Integration und die Erhöhung beruflicher Integrations-
chancen von Strafgefangenen und Straffälligen im Übergangsmanagement (Resozialisierung). 
Zum einen soll durch eine äußerst niedrigschwellige Aktivierung innerhalb der JVA ein Über-
gang in den offenen Vollzug und daraus resultierend ein Übergang in Entlassung und Befähi-
gung zur Aufnahme von (geförderter, auch nicht-sozialversicherungspflichtiger) Beschäftigung 
erleichtert werden. Zum anderen soll die berufliche Re-/Integration von Personen im Über-
gangsmanagement die Gefahr von Rückfällen in die Straffälligkeit nachhaltig verringern. Durch 
die Beratung und Begleitung von Strafentlassenen werden die ersten Schritte in Richtung be-
ruflicher Reintegration nach der Entlassung unterstützt und gefördert. Für die Gruppe der Per-
sonen, die Ersatzfreiheitsstrafen durch Arbeit ableisten soll eine (sozial)-pädagogische Beglei-
tung in Kombination mit tätigkeitsbezogener Anleitung Vermittlungshemmnisse aufdecken und 
bearbeiten und eine Orientierung auf (erneute) Tätigkeit auf dem Arbeitsmarkt bzw. auf die 
Wahrnehmung weiterführender arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen unterstützen. 

Budget 2014-2020 1.600.000 € Anpassung des Budgets auf 3,63 Mio. € mit u.g. 
Vorlagen vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

3.625.317 €   480.000 € ESF mit Vorlage 18/569-L vom 04.06.2014 
  100.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
    60.000 € ESF mit Vorlage 19/148-L vom 11.05.2016 
  279.539 € ESF mit Vorlage 19/261-L vom 14.12.2016 
    54.940 € ESF mit Vorlage 19/320-L vom 31.05.2017 
  375.838 € ESF mit Vorlage 19/457-L vom 13.12.2017 
  135.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 
2.200.000 € ESF mit Vorlage 19/657-L vom 20.03.2019 
 

Stand Bindungen: 1.264.220 €  für 3 Projekte innerhalb der JVA und 2 Projekte sowie 
Kleinvorhaben außerhalb der JVA, Förderung bis Ende 
2019  

Erneute Befassung: 
 

 nein 

 
SWAE hat Ende 2018 gemeinsam mit dem Senator für Justiz und Verfassung (SJV) und der 
Justizvollzugsanstalt (JVA) auf der Basis einer umfangreichen Bedarfsanalyse die Programmatik 
zur Förderung der Zielgruppe der Straffälligen und Strafgefangenen im BAP überarbeitet.  
Im Rahmen der Interventionwerden sowohl Strafgefangene im Vollzug als auch Menschen mit 
Straffälligen-Hintergrund außerhalb des Vollzugs in verschiedenen Bereichen gefördert. 
Kernelement aller Förderansätze sind dabei die Unterstützung, Betreuung, Beratung, 
Qualifizierung und Beschäftigung der Zielgruppe. 
In der ersten Jahreshälfte 2019 wurde merhfach  zur Einreichung von Angeboten unter dem Titel 
„Brücken bauen: Integration von Straffälligen in Bremen und Bremerhaven“ aufgerufen. Zunächst 
wurden nicht für alle ausgeschriebenen Bereiche Anträge eingereicht. Die Abgabefrist des dritten 
Aufrufs endet am 31.12.2019.Bislang  sind  10 Projektanträge zur Förderung vorgesehen,  von 
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denen sieben Projekte hier und drei Projekte als Modellprojekt (siehe unter B.2.7.) gefördert 
werden.  
Die Projekte, die bisher gefördert  werden, bieten sowohl Angebote für Strafgefangene im Vollzug 
als auch für Menschen mit Straffälligen-Hintergrund außerhalb des Vollzugs. Die 
Gesamtkoordination der Maßnahmen läuft über das Projekt „Chance“ der Senatorin für Justiz und 
Verfassung. Einen wichtigen Baustein bildet für die Inhaftierten zunächst das Diagnose, Profiling 
und Assessment-Projekt der JVA Bremen sowie das Werkstatt-Angebot „Neue Chancen nutzen“ 
der AWO Sozialdienste in der Teilanstalt Bremerhaven. Auf den Arbeitsalltag werden die 
Strafgefangenen mit beruflichem Grundlagenwissen in den EDV-Maßnahmen durch das 
Berufsfortbildungswerk vorbereitet, die in beiden Anstalten angeboten werden, sowie durch die 
Beruflichen Hilfen für Straffällige und Strafgefangene in der JVA Bremen von Hoppenbank e.V. 
Zur Vermeidung von Haftstrafen bei Geldstrafenschuldnern bietet Hoppenbank e.V. 
Abarbeitungsgelegenheiten für Geldstrafenschuldner in Bremen und der Verein Bremische Straf-
fälligenbetreuung bietet Sozialberatung und Unterstützung für Straffällige, Inhaftierte, Haftentlas-
sene und deren Angehörige in Bremen-Nord. 
Geplant sind darüber hinaus weitere Angebote für berufsbezogene Qualifizierungen innerhalb 
der Haftanstalten in Form von Lehrgängen für Schweißtechnik und das Erlangen eines 
Gabelstablerscheins sowie möglichst modularen Qualifizierungen für die Bereiche Bauhelfer, 
Maler/Lackierer und Gebäudereiniger. 
Insgesamt wurden bisher in den Angeboten für diese Zielgruppe 629 Personen angeleitet bzw. 
qualifiziert, darunter 51,8% Personen mit Migrationshintergrund. 338 Personen wurden beraten, 
davon 10,9% Frauen und 53,8% Personen mit Migrationshintergrund. 
Mit den Maßnahmen zur Resozialisierung von Straffälligen sind weitere Budgetverschiebungen 
innerhalb des BAP erforderlich, siehe hierzu Anlage 3. 
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt B 2.5 Zielgruppenprojekte 

Intervention B 2.5.1 Zielgruppenprojekte 

Übergreifende Zielsetzungen des BAP-Unterfonds B 2 sind die Erhaltung und Förderung der Be-
schäftigungsfähigkeit, die Ermöglichung sozialer Teilhabe, die Entwicklung lokaler Identität und die 
Förderung des sozialen Zusammenhaltes. Programmatisch werden folgende Ziele mit der Interven-
tion verfolgt: 
• besondere Stärkung der Zielgruppen der Alleinerziehenden, der Menschen mit Migrationshin-

tergrund, der gesundheitlich eingeschränkten Menschen sowie der Familien im SGB-II-Bezug, 
• Förderung der Beschäftigungsfähigkeit und damit die Ermöglichung sozialer Teilhabe der ge-

nannten Zielgruppen, 
• Entwicklung / Weiterentwicklung regionaler bzw. lokaler Modellvorhaben zur Stärkung des so-

zialen Zusammenhaltes in Gebieten mit besonderen Problemlagen, 
• Abbau von Benachteiligungen von Menschen bzw. Familien mit besonderen Problemlagen. 
. 

Budget 2014-2020 2.340.000 € Incl. 840.000 € aus dem BAP – Fonds A1  
Anpassung des Budgets auf 3,66 Mio. € mit u.g. Vorla-
gen vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

2.822.000 € 
 
 
 

  400.000 € ESF mit Vorlage 18/685-L vom 04.02.2015 
  250.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
1.572.000 € ESF mit Vorlage 19/373-L vom 13.12.2017  
                           (ursprünglich geplant im BAP-Fonds A2) 
  600.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 
 

Stand Bindungen: 2.316.859 € Modellprojekt „Perspektiven für Familien“ in Bremerhaven 
und Modellprojekt VIA  „Vermittlung und Integration von Al-
leinerziehenden“ in Bremen-Nord und Osterholz-Tenever 
(2 Projekte (€ 1.494.247) für geflüchtete Menschen im Rah-
men einer Fondsverschiebung sind nicht hier, sondern unter 
A.2.8 aufgenommen) 

Erneute Befassung: nein  Verschiebung weiterer in A2 geplanter Mittel und Projekte 
nach B2 

 
Im Rahmen der Intervention „Sonstige Zielgruppenvorhaben“ ist das Modellprojekt „Bremerhave-
ner Modell – Perspektiven für Familien“ vom 01.08.2015 bis zum 31.07.2018 mit zwei Laufzeiten 
von jeweils 18 Monaten und einer Gesamtfördersumme in Höhe von 334.000 Euro vom Magistrat 
der Stadt Bremerhaven durchgeführt worden. Im Rahmen der Initiative „Bremen und Bremer-
haven bewegen – familienorientierte Ansätze“ wurden in dem Projekt Menschen mit verfestigtem 
Langzeitleistungsbezug im Rahmen ihrer Familienstruktur angesprochen und aktiviert.  
Modellhaft und gleichzeitig der Schlüssel für eine erfolgreiche Durchführung des Projektes war 
die enge Zusammenarbeit zwischen dem Jobcenter Bremerhaven und der Jugendhilfe des Amtes 
für Jugend, Familie und Frauen. Die in der Praxis als sehr positiv wahrgenommene Unterstützung 
der Familien wurde von Tandems der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter beider Einrichtungen als 
„Informationen aus einer Hand“ organisiert. Gemeinsam mit den Familien wurden Lösungskon-
zepte zur Stabilität innerhalb der Familie erarbeitet. Mittels Hausbesuchen konnte die Zusam-
menarbeit mit den Familien sehr wirkungsvoll intensiviert werden.  
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Insgesamt wurden in dem Bremerhavener Modellprojekt 247 Personen beraten und 1.731 Bera-
tungsgespräche geführt, davon 92 Einmalberatungen und 1.639 Gespräche in Beratungsprozes-
sen mit 155 Personen. Der Frauenanteil betrug 65,6% und der Anteil von Menschen mit Migrati-
onshintergrund 37,7%. Aufgrund der erfolgreichen Umsetzung des Modellprojekts erfolgt die Fi-
nanzierung künftig aus Mitteln des Jobcenter Bremerhaven und des Amtes für Jugend, Familie 
und Frauen des Magistrats Bremerhaven.  
Das Modellprojekt VIA „Vermittlung und Integration von Alleinerziehenden“ ist am 01.01.2018 
gestartet; die Laufzeit beträgt vier Jahre. Bis August 2019 wurden 128 Personen beraten, davon 
waren 97,8 % Frauen und 60,2% Menschen mit Migrationshintergrund. Für die Umsetzung und 
den Erfolg arbeitsmarktpolitische Maßnahmen für alleinerziehende Frauen ist die Organisation 
einer flexiblen Betreuung ihrer Kinder maßgeblich. Daher wurde innerhalb des Modellprojekts 
eine Kinderbetreuung ermöglicht.  
Aufgrund der im BAP-Fonds A nicht darstellbaren fehlenden Kofinanzierung bei Projekten von 
geflüchteten Menschen wurden zwei Vorhaben im BAP Fonds B gefördert. Es ist geplant, künftige 
Maßnahmen für Menschen mit Fluchthintergrund ausschließlich im Fonds B zu fördern.  
Durch diese Planungen ist es erforderlich, das BAP-Budget bedarfsgerecht anzupassen, siehe 
hierzu Anlage 3.  
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt B 2.7 Modellvorhaben 

Intervention B 2.7.1 Modellvorhaben zur Verbesserung des Zugangs und An-
schlusses für verschiedene Zielgruppen 

Übergreifende Zielsetzungen des BAP-Unterfonds B 2 sind die Erhaltung und Förderung der Be-
schäftigungsfähigkeit, die Ermöglichung sozialer Teilhabe, die Entwicklung lokaler Identität und die 
Förderung des sozialen Zusammenhaltes. Mit der Intervention „Zielgruppenprojekte“ soll eine be-
sondere Stärkung der Zielgruppen Alleinerziehende, Menschen mit Migrationshintergrund, gesund-
heitlich  eingeschränkte Menschen sowie Familien im SGB-II-Bezug, eine Förderung der Beschäf-
tigungsfähigkeit und damit die Ermöglichung sozialer Teilhabe sowie die Weiter-/Entwicklung regi-
onaler bzw. lokaler Modellvorhaben zur Stärkung des sozialen Zusammenhaltes in Gebieten mit 
besonderen Problemlagen verfolgt werden. 

Budget 2014-2020 3.500.000 € Anpassung des Budgets auf 4,675 Mio. € mit u.g. 
Vorlagen vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

4.675.000 € 
 
 
 

3.500.000 € ESF für den Interventionsteil „LOS in Groß“ 
   mit Vorlage 19/490-L vom 18.04.2018 
   375.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 
   800.000 € ESF für Modellvorhaben zur Integration von  
   Straffälligen mit Vorlage  19/657-L vom 20.03.2019 

Stand Bindungen: 2.874.593 € 
 
 
 
 

ESF-Mittel für 8 Projekte im Programm „LOS in Groß“, 2 
Modellprojekte für Straffällige und ein weiteres Modellpro-
jekt 
Nachrichtlich: 756.496 € Landesmittel für „Quartiersbezo-
gene Unterstützung von Geflüchteten“ werden aus dem 
Budget LAZLO hier bewirtschaftet 

Erneute Befassung:  nein 

 
Seit Januar 2019 werden im Rahmen des Programms „LOS in Groß“ acht beschäftigungspoliti-
sche Frauenprojekte im Sozialraum gefördert. Die Laufzeit endet in einem Fall zunächst Ende 
2019; alle weiteren Vorhaben sind bis 2021/2022 bewilligt. Zwei weitere Projekte befinden sich 
noch in der Abstimmung. 
Um arbeitslosen Frauen direkt in ihrem Wohnumfeld Unterstützung zu bieten und den zahlreichen 
Folgen bestehender und drohender Langzeitarbeitslosigkeit zu begegnen, werde Projektansätze, 
die sich im Rahmen von sozialen Kleinstprojekten in den Quartieren bewährt haben, vor Ort ver-
stetigt und ausgebaut. Ziel ist es, soziale und beschäftigungspolitische Potentiale vor Ort noch 
stärker zu aktivieren. 
In dem Programm „LOS in Groß“ werden daher niedrigschwellige, sozialräumlich verankerte Pro-
jekte gefördert, an denen ausschließlich oder überwiegend Frauen teilnehmen. Die inhaltlichen 
Schwerpunkte der Projekte sind im hauswirtschaftlichen, handwerklichen und/oder medialen Be-
reich angesiedelt und beziehen kreative bzw. gestalterische Aspekte maßgeblich ein. Die Ziel-
setzung der Projekte ist auf ein allmähliches Hinführen von lern- und beschäftigungsungewohnten 
Personen an Tätigkeiten und auf den Aufbau von Motivation für weitergehende Schritte in Rich-
tung Arbeitsmarkt gerichtet, die auch qualifizierende Effekte mit einschließen. 
Insgesamt sollen in den bewilligten Projekten 599 Frauen erreicht werden. Die Ist-Zahlen sind 
noch nicht aussagekräftig, die Projekte überwiegend erst im Sommer 2019 gestartet sind. Zwei 
Projekte, die bereits im Januar 2019 gestartet sind, laufen jedoch so erfolgreich, dass die beiden 
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Träger aufgrund der Nachfrage planen durch eine Erhöhung der Personalvolumina mehr Teilneh-
merinnen aufnehmen zu können. Diese hohe Nachfrage nach niedrigschwelligen Angeboten ver-
deutlicht damit den besonderen Förderbedarf in den entsprechenden Stadtteilen. 
Erfreulich ist daher, dass sich die bewilligten Projekte mit ihren Angeboten sehr gut über die so-
zialen Quartiere mit besonderem Förderbedarf verteilen und Frauen in Kirchhuchting, Mittels-
huchting, Sodenmatt, Kattenturm, Arsten, Gröpelingen, Grohner Düne, Vahr, Blockdiek, Oster-
holz-Tenever sowie in Bremenhaven-Lehe, Wulsdorf/Fischereihafen und Grünhöfe erreichen. 
 
Für ein weiteres Vorhaben (soziale Manufakturen) erfolgt aufgrund des modellhaften Charakters 
eine zusätzliche Modellförderung. Hier sind 376.000 € gebunden, die Laufzeit ist bis 2022 geplant. 
Das Projekt startete im April 2019. Im Projekt sind neben langzeitarbeitslosen und gesundheitlich 
eingeschränkten Personen überwiegend Strafentlassene tätig. 
 
Bei der modellhaften Förderung im Straffälligen-Bereich werden drei Projekte gefördert, die inno-
vative Projekte im Bereich der Alphabetisierung von Strafgefangenen und des Integrations-
coachings für die Bereiche Gesundheit und psychosoziale Hilfen sowie für Geldstrafenschuldner 
durchführen. Da die ersten Projekte im Sommer 2019 gestartet sind, ist eine Bewertung noch 
nicht möglich. 
Die Bewilligung von weiteren Projekten ist geplant; sie befinden sich derzeit noch in der Abstim-
mung. 
Auch hier ist es erforderlich, das BAP-Budget bedarfsgerecht anzupassen, siehe hierzu Anlage 
3.  
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BAP – Interventionen  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt C 1 Ausbildungsgarantie 

Interventionen C 1.1.5. 
C 1.1.6. 
C 1.5.2. 
C 1.7.1. 
C.1.9.1. 

Förderung von Ausbildungsverbünden 
Förderung von zusätzlichen Ausbildungsplätzen 
Flankierung der Ausbildungsgarantie 
Modellvorhaben 
Weitere Einzelvorhaben 
 

Mit dem Landesprogramm der Ausbildungsgarantie soll allen jungen Menschen des Landes Bre-
men der Weg in eine Ausbildung ermöglicht werden. Aus Landesmitteln werden zusätzliche Aus-
bildungsplätze, Ausbildungsverbünde und flankierende Maßnahmen  gefördert.  

Budget 2014-2020 26.399.381 € Jährlich 4 Mio. € seit 2014, 
ausschließlich Landesmittel 
abzgl. Personalkosten in Höhe von 1.100.619 € 
abzgl. umgewidmete Mittel Flüchtlingsintegration in 
Höhe von 500.000 €  
 

Im Rahmen der Ausbildungsgarantie erfolgt eine regelmäßige Befassung von Senat und Deputa-
tion. Geplante Mitteleinsätze wurden teilweise wegen der Jährlichkeit der Haushalte mehrfach 
dargestellt; daher ist ein Ausweis der bisherigen Befassungen nicht zielführend. Ein Teil der in 
2014 verfügbaren Mittel wurde für die Umgestaltung des schulischen Übergangssystems zur Bre-
mer Berufsqualifizierung, zur Finanzierung vollschulischer Ausbildung und für die Integration von 
Geflüchteten in Ausbildung über das Aus- und Fortbildungszentrum Bremen eingesetzt. 
.  

Stand Bindungen: 437.379 € 
419.739 € 

 
14.357.288,93 

€ 
 

4.240.790 € 
 

220.976 € 
 

19.238.793,05 

ESF-Mittel für 2 Projekte  
Landes-Mittel für Modellvorhaben und Begleitmaß-
nahmen 
Landes-Mittel für Projekte zur Förderung zusätzlicher 
Ausbildungsplätze und Flankierungsmaßnahmen 
Landes-Mittel als Direktüberträge an andere Res-
sorts /Schulsozialarbeit, ÜLU, Schulklassen) 
Landes-Mittel zur Qualifizierung von Unternehmen in 
Krisen 
 
Summe Landesmittel 

 
Geplante  weitere 
Festlegungen: 
 
Erneute  
Befassung: 
 

 
3.052.850.000 € 
 
 
 

 
Landesmittel für Vorhaben bis 31.12.2020  
 
 
nein 

 
Schwerpunkt der Förderung im Rahmen der Ausbildungsgarantie sind zusätzliche außerbetrieb-
liche Ausbildungen im Rahmen von BAE-Maßnahmen, wenn für einzelne Berufsbilder keine be-
reits durch die Arbeitsagentur geförderten Maßnahmen bestehen oder die Plätze bereits vollstän-
dig ausgelastet sind. Zusätzliche betriebliche Ausbildungsplätze werden als Einzelmaßnahmen 
oder in Form von Verbünden gefördert. Darüber hinaus wurden zusätzliche Ausbildungsklassen 
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an Fachschulen gefördert. Bis zum 31.08.2019 sind 480 Personen zusätzlich in die hier geförder-
ten Ausbildungsmaßnahmen eingemündet, darunter 41% Frauen und 50,4% Personen mit Mig-
rationshintergrund. 
Bei der Flankierung von Ausbildung werden u.a. Übergangsbegleitung, Beratungen zur Abbruch-
vermeidung, ausbildungsbegleitende Hilfen und Lerncoaching gefördert. In diesem Bereich wur-
den bislang 3.144 Personen unterstützt, davon 46,2% Frauen und 52,6% Personen mit Migrati-
onshintergrund. 
Der Schwerpunkt der Förderung im nächsten Jahr wird wiederum in der Schaffung von zusätzli-
chen Ausbildungsplätzen in außerbetrieblichen Ausbildungsverhältnissen und in Ausbildungsver-
bünden zwischen Bildungsdienstleistern und Unternehmen liegen. Die Zielgruppe für diese Aus-
bildungsverhältnisse sind insbesondere junge Geflüchtete und junge Menschen, die durch eigene 
Anstrengungen keinen betrieblichen Ausbildungsplatz finden. Weiterhin ist die Schaffung zusätz-
licher Ausbildungsplätze im Handwerk geplant. Dafür sollen Handwerksbetriebe dabei unterstützt 
werden, schwächere Jugendliche auszubildenden. Dabei soll die zunehmende Digitalisierung ins-
besondere auch für die Ausbildung berücksichtigt werden. 
ESF-Mittel werden im Rahmen der oben skizzierten Maßnahmen nur in besonderen Einzelfällen 
eingesetzt. Die ESF-Mittel konzentrieren sich auf andere Schwerpunkte im Rahmen der 
Förderung junger Menschen (siehe weitere Projekte C1) 
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt C 1.2 Jugendberufsagenturen 

Intervention C 1.2.1 Aufsuchende Beratung Jugendberufsagentur 

Entsprechend der Zielsetzung der Jugendberufsagentur sollen mit dieser Intervention insbesondere 
jungen Menschen unter 25 Jahren die Angebote der Jugendberufsagentur (JBA) nahegebracht wer-
den. Angesprochen sind jungen Menschen, deren gesicherter Übergang in eine abschlussbezogene 
berufliche Qualifizierung bisher nicht gelungen oder denen die Inanspruchnahme der Unterstüt-
zungsleistungen der JBA noch nicht selbstverständlich ist. Zusätzlich zur direkten Ansprache und 
Beratung in der JBA sollen durch die „Aufsuchende Beratung“ junge Menschen gewonnen werden, 
die bereits resigniert haben oder die mit den bisherigen Angeboten nicht mehr erreicht werden. 

Budget 2014-2020 1.800.000 € Anpassung des Budgets auf 2,33 Mio. € mit u.g. Vorla-
gen vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

2.327.000 € 
 
 
 

1.000.000 € ESF mit Vorlage 18/736-L vom 29.04.2015 
   400.000 € ESF mit Vorlage 19/261-L vom14.12.2016 
   927.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 
Nachrichtlich: 194.7000 € Landes-Mittel für Evaluation mit 
Vorlage 19/375-L vom 27.09.2017 - bewilligt in C.1.9.- unter 
„Ausbildungsgarantie“ subsummiert. 

Stand Bindungen: 1.728.241 € 
 

ESF-Mittel für 2 Projekte in Bremen und in Bremerhaven mit 
Laufzeit bis 2020 

Erneute Befassung: 
 

nein 

 
Die Intervention „Aufsuchende Beratung JBA“ ergänzt die drei Standorte der Jugendberufsagen-
tur um ein Angebot für junge Menschen, die nicht sofort eigeninitiativ die Beratungs- und Unter-
stützungsleistungen der Jugendberufsagentur in Anspruch nehmen. Mit dem Einsatz der ESF-
Mittel soll dafür Sorge getragen werden, dass auch diese jungen Menschen erreicht werden. Die 
Partner der JBA haben hierzu ein gemeinsames Konzept entwickelt. Jungen Menschen mit teils 
multiplen Problemlagen werden frühzeitige Hilfestellungen geboten und konkrete Unterstützun-
gen organisiert. Sie werden in meist mehrmonatigen Beratungsprozessen und bei Bedarf bis zum 
Abschluss einer Berufsausbildung unterstützt und begleitet. 
Die Aufsuchende Beratung in der JBA wird seit 01.07.2015 aus dem BAP gefördert. In Bremen 
ist das Vorhaben beim Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen angesiedelt, in Bremerhaven 
beim Magistrat der Stadt Bremerhaven.  
Es hat sich gezeigt, dass es schwieriger als erwartet ist, die Zielgruppe zu erreichen: bis Ende 
2020 sollen 900 junge Menschen in Bremen und Bremerhaven beraten werden. Bis zum 
31.08.2019 konnten erst 519 Personen erreicht werden (23,4% Frauen, 23,9% Menschen mit 
Migrationshintergrund), das entspricht etwa 75% der Planung.  
Das Budget kann geringfügig nach unten angepasst werden. Nachrichtlich: Im Rahmen des BAP 
ist ein ESF-Budget für ein weiterführendes Coaching im Höhe von 1,4 Mio. € eingeplant. Das 
dieses Budget nicht benötigt wird, soll es aufgelöst werden, vgl. Anlage 3. 
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt C 1.4 Grundbildung / Nachholen von Schulabschlüssen / 
Sprachförderung 

Intervention C 1.4.1 Alphabetisierung und Grundbildung 

Ziel der Förderung von Alphabetisierung und Grundbildung ist es, zu einer gleichberechtigten 
Teilhabe am gesellschaftlichen, kulturellen und beruflichen Leben beizutragen. Durch die För-
derung sollen weitere Schritte in Richtung beruflicher Integration und beruflichem Aufstieg er-
möglicht werden. Die Förderung von Grundbildung umfasst Kompetenzen, die zur kulturellen 
und gesellschaftlichen Teilhabe unerlässlich sind und am Anfang einer jeden Bildungskette 
stehen. Grundbildung orientiert sich insbesondere an der Verwertbarkeit im beruflichen Alltag 
und schließt daher Alphabetisierung ein.  

Budget 2014-2020 1.300.000 € Anpassung des Budgets auf 4,85 Mio. € mit u.g. 
Vorlagen vorgenommen 

Deputations- 
befassung: 

4.852.160 € 
 
 

   200.000 € ESF mit Vorlage 18/663-L vom 03.12.2014 
   130.000 € ESF mit Vorlage 18/736-L vom 29.04.2015 
     95.000 € ESF mit Vorlage 19/148-L vom 11.05.2016 
   600.160 € ESF mit Vorlage 19/320-L vom 31.05.2017 
3.300.000 € ESF mit Vorlage 19/491-L vom 18.04.2018   
                   (Fonds A2 , bewirtschaftet in C1) 
  617.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 

Stand Bindungen: 3.219.968 € 1.524.375 € ESF-Mittel für 3 Projekte in Bremen  
1.695.593 € ESF-Mittel für 2 Fachstellen für Alphabeti-
sierung in Bremen und Bremerhaven 

Erneute Befassung: 
 

 nein 

 
Mit der Intervention „Alphabetisierung und Grundbildung“ werden Angebote für arbeitslose bzw. 
prekär Beschäftigte bereitgestellt, damit grundlegende Kompetenzen erworben werden können 
und die betreffenden Personen nicht zusätzlich mit Kosten für die Lehrgänge belastet werden.  
Das Landesprogramm „Gemeinsam Zukunft schreiben“ wird hier seit 2018 umgesetzt. Zwei Fach-
stellen in Bremen und Bremerhaven haben am 01.06.2018 ihre Arbeit aufgenommen und werden 
bis Mitte 2022 gefördert. Sie stehen als zentrale Ansprechpartner für alle Weiterbildungseinrich-
tungen zur Verfügung. Zu ihren Aufgaben gehört die Koordination des neueinzurichtenden Netz-
werks für alle relevanten Anbieter.  
Bereits seit 2015 wird das Projekt „Grundbildung für an- und ungelernte Beschäftigte im Bereich 
Pflege/Unterstützung“ bei der Wirtschafts- und Sozialakademie der Arbeitnehmerkammer Bre-
men gGmbH umgesetzt. Das Projekt endet am 30.09.2019. In diesem Projekt konnten bisher 272 
Teilnehmende erreicht werden. Es gibt eine hohe Frauenbeteiligung (74,6%) sowie eine hohe 
Beteiligung von Personen mit Migrationshintergrund (70,6%). Alleinerziehende sind mit 16,7% in 
der Maßnahme vertreten. Die Durchführung eines weiteren Durchgangs wird zu Zeit geprüft. 
Das Projekt „Alphabetisierung und Grundbildung“ wird seit 2015 von der Bremer Volkshochschule 
durchgeführt und endet im Juli 2021. Bislang wurden 452 Personen erreicht, davon 62,2% 
Frauen, 85,2% Menschen mit Migrationshintergrund und 18,5% Alleinerziehende. Bei der Volks-
hochschule wird darüber hinaus eine Fortbildung von Lehrkräften im Bereich Alphabetisierung 
gefördert, um dem steigenden Lehrkräftebedarf gerecht werden zu können. 
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Nach wie vor gibt es im Bundesland Bremen eine hohe Anzahl funktionaler Analphabetinnen und 
Analphabeten und Menschen, die Elemente der Grundbildung nicht ausreichend beherrschen.  
Für den Zeitraum bis Ende 2020 werden voraussichtlich weitere Maßnahmen mit einem Förder-
volumen von 300.000 Euro bewilligt.  
Es ist auch hier erforderlich, das BAP-Budget bedarfsgerecht anzupassen, siehe hierzu Anlage 
3.  
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

 
Schwerpunkt 

 
C 1.5 

 
Weitere flankierende Maßnahmen  

Intervention C 1.5.1 Förderzentren für junge Menschen U 25 

Ähnlich der Maßnahme „Förderzentrum“ in Fonds B ist es Ziel der Förderung, durch gebündelte 
Maßnahmen (Profiling, Bewerbungstraining, Berufsorientierung, Unterstützung bei Schulab-
schlüssen, sozial- und arbeitsmarktintegrative Maßnahmen, fachpraktischer und betrieblicher 
Erprobung) bei den Maßnahmeteilnehmenden insbesondere den Abbau individueller Vermitt-
lungshemmnisse zu erreichen und damit einen Übergang in Ausbildung vorbereitend zu unter-
stützen.  

Budget 2014-2020 3.200.000 €  

Deputations- 
befassung: 

2.940.000 € 
 
 

1.054.000 € ESF mit Vorlage 18/591-L vom 30.07.2014 
     50.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
1.188.000 € ESF mit Vorlage 19/121-L vom 02.03.2016 
   648.000 € ESF mit Vorlage 19/340-L vom 31.05.2017 

Stand Bindungen: 
Erneute Befassung: 

2.874.000€   
 

Für 2 Förderzentren bis 2017 
nein 

Der Aufbau und der Förderablauf und Umfang und Höhe der Förderung von Förderzentren für 
junge Menschen entspricht dem für Erwachsene, vgl. Intervention B.1.1.1. 
Im dem Zeitraum vom 01.11.2015 bis 31.12.2017 wurde ein Förderzentrum in Bremerhaven mit 
100 Plätzen beim Dienstleister „Berufliche Bildung Bremerhaven GmbH“ gefördert. und vier För-
derzentren in Bremen mit insgesamt 200 Plätzen gefördert. In Bremen betrug der Förderzeitraum 
01.11.2014 bis 30.04.2019, hier wurden 120 Plätze bei der WaBeQ gmbH gefördert. 
Insgesamt wurden bis zum Auslaufen der ergänzenden ESF-Förderung mit den Förderzentren in 
Bremen und Bremerhaven 1.7.36 Teilnehmende erreicht, davon 32,4% Frauen und 52,2% Men-
schen mit Migrationshintergrund. 
Eine weitere ergänzende Finanzierung der Förderzentren ist nicht mehr erforderlich, da das In-
strument künftig allein über das Jobcenter gefördert werden kann.  
Eine ergänzende Förderung von unterstützenden Angeboten wie der Erwerb von Schulabschlüs-
sen (einfache und ggf. erweiterte Berufsbildungsreife) sowie bestimmte Sprachkurse, die die Job-
center aufgrund der SGB II-Regularien nicht fördern dürfen, wird weiterhin über ESF-Mittel zur 
Verfügung gestellt (siehe BAP-Intervention A 2.1.1). 
 
Die hier nicht mehr benötigten Mittel können innerhalb des BAP umgeschichtet werden, siehe 
Anlage 3. 
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt C 1.9.1 Projekte ohne besonderen Schwerpunkt (ohne Inter-
ventionsblatt) 

Intervention C 1.9.1 Einzelprojekte ohne Zuordnung 

Unter dieser Schwerpunktsetzung werden Projekte zusammengefasst, die nicht den einzel-
nen Interventionen zugeordnet werden können, in der Regel aufgrund der Tatsache, dass 
es sich um Einzelvorhaben mit übergreifender Bedeutung handelt. 

Budget 2014-2020 1.500.000 €  

Deputations- 
befassung: 

1.489.243 € 272.073 € ESF mit Vorlage 18/569-L vom 04.06.2014 
200.000 € ESF mit Vorlage 18/736-L vom 29.04.2015 
150.000 € ESF mit Vorlage 18/261-L vom 14.12.2016 
403.170 € ESF mit Vorlage 19/234-L vom 01.03.2017 
464.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 

Stand Bindungen: 446.410 € ESF-Mittel für 6 Projekte in Bremen und Bremerhaven 
(die landesmittelgeförderte Evaluation JBA und website 
der JBA wird aus Mitteln der Ausbildungsgarantie geför-
dert und ist hier nicht dargestellt.) 

Erneute Befassung: 
 

nein 

Mit dieser Intervention werden unterschiedlich ausgerichtete Projekte gefördert, die nicht unmit-
telbar einer Intervention zugeordnet werden können, aber eine wichtige unterstützende Funktion 
insbesondere im Unterfonds C 1 haben.  
Seit dem 01.05.2016 -aktuell bis 2019 - wird die „Durchführung der Berufsinformationsmesse in 
Bremerhaven“ beim Magistrat unterstützt.  
Mit dem Projekt „PflegeConnection macht Schule“ werden seit dem 01.01.2017 – aktuell bis 2019 
- junge Menschen für die Pflegeberufe geworben, das Vorhaben wird vom Träger Gesundheits-
wirtschaft Nordwest e.V. durchgeführt.  
Das Vorhaben „Welcome skills of craft“ richtete sich an junge Flüchtlinge und wurde im Zeitraum 
15.06.2015 bis 15.10.2015 von der HandWERK gGmbH verantwortet.  
Mit dem Vorhaben „Bremer Erwerbstätigkeitsatlas“ wurde im Zeitraum 1.02.2016 bis 16.06.2018 
eine Grundlage für eine evidenzbasierte Arbeitsmarkt-, Beschäftigungs- und Armutspolitik erar-
beitet. Die Studie wurde von der Universität Bremen erstellt.  
Mit einer junge Menschen ansprechenden Präsentation der JBA befasste sich das Projekt „Wir 
sind für euch da! - Marketing für die JBA“, vom 15.11.2016 bis 31.12.2017, durchgeführt von der 
WFB Wirtschaftsförderung Bremen GmbH. 
Für 2020/2021 ist eine Fortsetzung der Förderung des IAB-Betriebspanels in diesem Unterfonds 
geplant, da für eine Förderung im Rahmen der ESF-technischen Hilfe keine Mittel mehr zur Ver-
fügung stehen. Die voraussichtlichen Kosten betragen 107.200 €.  
Eine Auswertung dieser oben genannten Projekte nach erreichten Teilnehmenden u.ä. ist nicht 
zielführend, alle Projekte deckten kurzfristig Förderlücken ab und trugen zur Verbesserung der 
Öffentlichkeitswahrnehmung bezogen auf den ESF und die dort geförderten Zielgruppen bei. 
Bei zwei Projekten ist eine Neuauflage bzw. Neubeantragung mit etwas geänderter Ausrichtung 
absehbar. Das Budget wird insgesamt nicht in voller Höhe benötigt, so dass hier Umschichtungen 
erfolgen können, siehe Anlage 3.   
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt C 2.1 Abschlussbezogene berufsbegleitende Qualifizierungsange-
bote für An- und Ungelernte 

Intervention C 2.1.1 Abschlussbezogene Qualifizierungen 

An- und ungelernte Personen partizipieren zu wenig an beruflichen Qualifizierungen. Ihnen bleiben 
daher oft berufliche Entwicklungsmöglichkeiten und Aufstiege verschlossen, sie sind größeren Ar-
beitsmarktrisiken ausgesetzt. Mit der Intervention soll die Teilhabe von an- und ungelernte Perso-
nen an Maßnahmen zur beruflichen Qualifizierung erhöht werden. Die Qualifizierungen sollen mit 
Abschlüssen enden, die unmittelbar verwertbar oder für weitere Qualifizierungen anschlussfähig 
sind. 

Budget 2014-2020 5.000.000 €  

Deputations- 
befassung: 

2.275.000 €    500.000 € ESF mit Vorlage 18/663-L vom 03.12.2014 
   500.000 € ESF mit Vorlage 18/736-L vom 29.04.2015 
1.000.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
   275.000 € ESF mit Vorlage 19/637-L vom 05.12.2018 

Stand Bindungen: 1.226.705 € ESF-Mittel für 5 Projekte (aktuell alle beendet) 

Erneute Befassung:  nein 

 
Mit der Intervention „Abschlussbezogene Qualifizierungen“ werden Projekte für an- und unge-
lernte Beschäftigte ermöglicht. Diese Zielgruppe wird häufig bei Maßnahmen zur beruflichen Wei-
terbildung nicht berücksichtigt. Entsprechende Vorhaben sollen entweder während der Laufzeit 
zu einem Berufsabschluss oder zum Erwerb von weiterführenden Teilqualifikationen führen. 
Im Rahmen der Intervention konnten bislang fünf 5 Projekte gefördert werden. 
1. Mit dem Projekt „Qualifizierung für an- und ungelernte Beschäftigte in handwerklichen / ge-

werblichen Berufen“ (01.06. – 31.12.15), war das Berufsfortbildungswerk des DGB GmbH 
befasst. Dieses Projekt wurde vorzeitig beendet, da die angesprochenen Betriebe die avisier-
ten Teilnehmenden nicht in ausreichendem Umfang freigestellt haben. 

2. Die „Berufsbegleitende Ausbildung zum/zur Erzieher/-in bzw. Heilerziehungspfleger/-in“ war 
ein Vorhaben des Paritätisches Bildungswerk LV Bremen e.V. (01.06.2015 - 31.05.2017). Es 
wurden 73 Personen erreicht.  

3. Das Vorhaben „Personal Service und Entwicklung - Qualifizierungskette für An- und Unge-
lernte“ (01.04.2016 - 31.05.2018), wurde von der Bremer Straßenbahn AG verantwortet. Es 
wurden 59 Personen gefördert, 44 Personen haben bei der BSAG eine qualifizierte Tätigkeit 
erhalten. 

4. Das Projekt „Qualifizierung zur Fachkraft Lagerlogistik“ (01.06.2016 – 31.05.2018) wurde von 
der maritimes competenzcentrum GmbH durchgeführt. Es wurden 32 Personen erreicht. 

5. Das Vorhaben „Integrierte Altenpflege- und Altenpflegehilfeausbildung für an- und ungelernte 
Beschäftigte“ (01.08.2015 – 31.05.2019) wurde von der Wirtschafts- und Sozialakademie 
GmbH durchgeführt. Es wurden 40 Personen erreicht. 

Insgesamt wurden 205 Teilnehmende erreicht, davon 46% Frauen und 42% Menschen mit Mig-
rationshintergrund. Bei Projekten mit hoher Beteiligung von Frauen war der Anteil von Menschen 
mit Migrationshintergrund unterdurchschnittlich und umgekehrt.  
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Aktuell werden keine berufsbegleitenden Qualifizierungen durchgeführt. Es hat sich bei der Um-
setzung der unterschiedlich gelagerten Projekte gezeigt, dass die Akquise und Freistellung der 
an- und ungelernten Beschäftigen nur dann gelingt, wenn die Betriebe selbst ein großes Interesse 
an der Gewinnung von Fachkräften haben. Die Gewinnung von Teilnehmenden war in der Regel 
sehr schwierig, so dass in der zeitlich begrenzten aktuellen ESF-Förderphase keine neuen Pro-
jekte aufgelegt werden. 
Das veranschlagte Budget wird nicht in vollem Umfang benötigt, damit können entsprechende 
Umschichtungen erfolgen, siehe Anlage 3. 
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BAP - Interventionsblatt  NACHRICHTLICH 

Schwerpunkt C 2.2 Weiterbildungsscheck-Umsetzung 

Intervention C 2.2.1 
C.2.1.2 

Weiterbildungsberatung 
Weiterbildungsschecks 

Ziel der Interventionen ist es, die Weiterbildungsbeteiligung von BürgerInnen im Land Bremen zu 
unterstützen und zu fördern. Ratsuchende sollen durch zentrale Anlaufstellen aus einer Hand über 
alle Fragen zum Themenkomplex unabhängig, neutral und sanktionsfrei beraten werden und durch 
eine Beratung den jeweils individuell angemessenen Weg für eine berufliche Weiterbildung beschrei-
ten können. Hierzu gehören sowohl die aufsuchende Bildungsberatung, die individuelle Weiterbil-
dungsberatung als auch die zentrale Steuerung und Koordination der Beratungsangebote.  Im Zuge 
der Weiterbildungsberatung wird auch der Bremer Weiterbildungsscheck gefördert; hier können Be-
schäftigte einen Zuschuss zu berufliche Weiterbildungen und berufsabschlussbezogene Qualifizie-
rungen erhalten, die dem Erhalt der Beschäftigungsfähigkeit dienen, Arbeitsmarktrisiken begegnen 
oder Aufstiegsmöglichkeiten eröffnen. 
Eine besondere Bedeutung haben in diesem Kontext Vorbereitungsmaßnahmen auf die Externen-
prüfung als Nachqualifizierung erhalten. 

Budget 2014-2020 4.910.000 €  

Deputations- 
befassung: 

4.937.000 €  1.000.000 € ESF mit Vorlage 18/650-L vom 13.11.2014 
   777.000 € ESF mit Vorlage 19/051-L vom 02.12.2015 
1.698.000 € ESF mit Vorlage 19/261-L vom 14.12.2016 
1.462.000 € ESF mit Vorlage 19/152-L vom 25.10.2018 

Stand Bindungen: 4.260.853 € für die Anlaufstellen zur Weiterbildungsberatung in Bremen 
und Bremerhaven, aufsuchende Bildungsberatung, Vorberei-
tungen zur Externenprüfung und Weiterbildungsschecks, 
Laufzeit bis 2020 

Erneute Befassung:  nein 

 
Die Intervention „Weiterbildungsberatung“ ermöglicht die Anlaufstellen zur Weiterbildungsbera-
tung, in denen alle verfügbaren Instrumente des Bundes und des Landes Bremen zur Förderung 
von Weiterbildungsteilnahmen zentral vorgehalten werden. Außerdem können mit der Interven-
tion Einrichtungen gefördert werden, die mit der Vorbereitung zur Externenprüfung und der dafür 
nötigen Entwicklungsschritte sowie aufsuchenden Bildungsberatung befasst sind.  
Mit dem als Projekt gefassten Aufgabengebiet „Steuerung, Transfer, Weiterbildungsberatung in 
Bremen“ ist in Form der Anlaufstellen zur Weiterbildungsberatung in Bremen seit dem 01.01.2015 
der Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen beauftragt. In Bremerhaven übernimmt diese Auf-
gabe ab dem 01.01.2017 die „Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH“. Die Weiter-
bildungsberatung dieser Projekte hat bislang 1.134 Personen beraten, davon 61,2% Frauen. 
12,5% Alleinerziehende und 46,7% Menschen mit Mitrationshintergrund. 
Der Weiterbildungsscheck wurde bislang von 352 Personen eingereicht, davon 62,5% Frauen, 
2,3% Alleinerziehende und 13,1% Menschen mit Migrationshintergrund. Bei der Anzahl der 
Schecks ist zu berücksichtigen, dass sie stets mit erheblicher zeitlicher Verzögerung eingereicht 
werden. 
Das Projekt „Kompetenzfeststellung von An- und Ungelernten zur Vorbereitung auf eine Exter-
nenprüfung“ wird seit dem 17.07.2017 von der Universität Bremen verantwortet. Die „Vorberei-
tung auf die Externenprüfung als Nachqualifizierung“ ist ein Vorhaben des „Institut für berufliche 
Bildung, Arbeitsmarkt- und Sozialpolitik GmbH“, der Start erfolgte am 01.01.2017. Bislang wurden 
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587 Personen unterstützt, davon 54,5% Frauen, 9,4% Alleinerziehende und 48,6% Personen mit 
Migrationshintergrund. 
Das Projekt „Aufsuchende Bildungsberatung in Bremen-Gröpelingen“ wird seit dem 01.04.2017 
von Kultur Vor Ort e.V. durchgeführt. Bislang wurden 153 Personen beraten, davon 34,6% 
Frauen, 12,2% Alleinerziehende und 59,5% Menschen mit Migrationshintergrund. 
Alle genannten Projekte enden zum 31.12.2020. Für Weiterbildungsschecks ist eine Laufzeit bis 
2021 bewilligt, da hier die Schecks erst mit erheblichem Verzögerung abgerechnet werden.  
Das veranschlagte Budget wird nicht in voller Höhe benötigt. 
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Anlage 2 programmatische Übersicht BAP Festlegungen, inkl. Planungsreserve und Storni

Art Begünstigter Projekttitel  bis 2019 2020 2021 2022  Summe 
 Zahlungen bis 

31.8.2019 
 beantragte VEs 
für 2020 

 beantragte 
VEs für 2021 

 beantragte 
VEs für 2022 

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 2.063.348,45 €      2.063.348,45 €        2.022.553,85 €     
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 407.489,00 €         325.992,00 €          81.498,00 €            814.979,00 €           298.917,50 €        

A.1.2.1. Existenzgrün-
dungsberatung abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 91.943,34 €           91.943,34 €             91.943,34 €          

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 348.326,32 €         348.326,32 €           337.646,93 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 330.326,72 €         172.305,77 €          71.794,07 €            574.426,56 €           232.664,56 €        

Planung

Berufliche Bildung 
Bremerhaven gGmbH

Neue Integration 
Alleinerziehender in Arbeit 
(NINA)

01.01.2020 31.12.2020
-  €                       14.000,00 €            -  €                        -  €                      14.000,00 €             14.000,00 €         -  €                -  €              

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 343.300,16 €         343.300,16 €           343.300,16 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 461.630,34 €         193.273,25 €          124.990,22 €          39.593,33 €          819.487,14 €           72.911,76 €          

Planung

Bildungsvereinigung 
Arbeit und Leben  e.V.

MoBa 2020, Beratungsstelle 
für mobile Beschäftigte und 
Opfer von Arbeitsausbeutung 

01.01.2020 31.12.2020

300.000,00 €          300.000,00 €           300.000,00 €       -  €                -  €              
A1 gesamt voraussichtliche Storni 22.630,00 €-            22.630,00 €-             
A1 gesamt Planungsreserve 4.819,03 €               4.819,03 €               
Zwischensumme A1 4.046.364,33 €      987.760,05 €          278.282,29 €          39.593,33 €          5.352.000,00 €        3.399.938,10 €     314.000,00 €       -  €                -  €              

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 161.307,89 €         161.307,89 €           139.862,36 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 461.403,66 €         163.856,34 €          27.440,00 €            652.700,00 €           220.206,95 €        

Planung
faden gGmbH

Nachholung von 
Schulabschlüssen im 
Förderzentrum SAILING IN 

01.09.2020 31.07.2021
25.000,00 €            25.000,00 €            50.000,00 €             25.000,00 €    

Planung
faden gGmbH

Nachholung von 
Schulabschlüssen im 
Förderzentrum SAILING IN 

01.09.2019 30.08.2021
25.000,00 €           49.000,00 €            25.000,00 €            99.000,00 €             

Planung
Berufliche Bildung 
Bremerhaven gGmbH

Schulmodule Förderzentrum 
U25 

01.07.2020 30.06.2021
60.000,00 €            75.000,00 €            135.000,00 €           

Planung

faden gGmbH Allgemeine Sprachförderung 
im Förderzentrum SAILING IN 

01.01.2020 31.12.2021
30.000,00 €            30.000,00 €            60.000,00 €             30.000,00 €         30.000,00 €    

Planung
faden gGmbH Grundbildung im 

Förderzentrum SAILING IN 
01.01.2020 31.12.2021

15.000,00 €            30.000,00 €            45.000,00 €             15.000,00 €         30.000,00 €    

Planung
WabeQ GmbH

HASA-Erwerb der 
berufsbildungsreife 01.05.2019 30.04.2021 109.569,60 €         164.354,40 €          91.308,00 €            365.232,00 €           

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 1.066.442,30 €      1.066.442,30 €        1.050.557,30 €     
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 483.138,00 €         74.032,00 €            557.170,00 €           19.800,00 €          

Planung

wisoak -  gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung 
für Umschulende in Büro-
/Sozial-/Pflegeberufen 
(QualiPlus III) 2018-2020

01.03.2020 31.12.2020

104.000,00 €          104.000,00 €           

Planung

Berufsfortbildungswerk  
GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv 
Erfolgreich Lernen (Ziel III) 
2018-2020

01.02.2020 31.12.2020
147.000,00 €          147.000,00 €           

Planung
Förderwerk Bremen 
GmbH 

Bremer Lernweg 2016-2019 01.09.2019 31.08.2021
18.000,00 €           53.000,00 €            36.000,00 €            107.000,00 €           

laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 479.964,95 €         959.929,91 €          479.964,95 €          53.317,76 €          1.973.177,57 €        -  €                      

Planung
NN

Umsetzungskosten 
Qualifizierungsbonus Bremen

01.01.2020 30.06.2021
-  €                       170.000,00 €          80.000,00 €            250.000,00 €           170.000,00 €       80.000,00 €    

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 328.357,50 €         328.357,50 €           251.036,77 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 4.303.411,39 €      2.843.202,10 €       1.780.366,56 €       702.068,07 €        9.629.048,12 €        1.369.968,34 €     
Planung -  €                         

A2 Planungsreserve 69.564,62 €            69.564,62 €             
Zwischensumme A2 7.436.595,29 €      4.858.374,75 €       2.749.644,13 €       755.385,83 €        15.800.000,00 €     3.051.431,72 €     215.000,00 €       165.000,00 €  -  €              
Summe A1 und A2 11.482.959,62 €    5.846.134,80 €       3.027.926,42 €       794.979,16 €        21.152.000,00 €     6.451.369,82 €     529.000,00 €       165.000,00 €  -  €              

B.1.1.1.
lokale 
Förderzentren abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 2.652.900,00 €      2.652.900,00 €        2.652.900,00 €     

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 2.040.000,00 €      2.040.000,00 €        2.040.000,00 €     
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 2.598.850,33 €      4.186.866,39 €       3.137.994,97 €       1.014.548,72 €    10.938.260,41 €     380.660,81 €        

Laufzeit

weitere geplante Projekte in B2 dargestellt

BAP-Fonds

FrauenberatungA.1.1.1.

A.1.3.1.
Unterstützung 
Alleinerziehende

A.1.7.1. Modellvorhaben

A.2.1.1.
Förderung von 
Grund- und 
Berufsbildung

A 2.1.2 /  A 
2.1.3

Flankierende 
Unterstützung für 
TN an 
Qualifizierung/  
Vorschaltmaßnahm
en

A.2.7.1.
Qualifizierungs-
bonus

A.2.8.1.
Projekte zur 
Integration von 
Flüchtlingen
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Art Begünstigter Projekttitel  bis 2019 2020 2021 2022  Summe 
 Zahlungen bis 

31.8.2019 
 beantragte VEs 
für 2020 

 beantragte 
VEs für 2021 

 beantragte 
VEs für 2022 LaufzeitBAP-Fonds

39

40

41
42

43
44
45
46
47
48
49

50

51
52
53

54
55
56

57

58

59

60

61
62
63
64

65

66

67

Planung diverse

Storno Umbuchung auf 
Landesmittel, nach 
Eckwertebeschluss Senat am 
01.10.´19 2.598.850,33 €-      4.186.866,39 €-       3.137.994,97 €-       1.014.548,72 €-    10.938.260,41 €-     

Planung

diverse

Lohnkostenzuschüsse, 
Anleitungs- und 
Flankierungskosten zu 
Maßnahmen nach § 16 e und 
16 i SGB II

01.09.2019 31.12.2020

700.000,00 €         700.000,00 €          1.400.000,00 €        

Planung
diverse

FAV-Projekte: Anleitung und 
Flankierungskosten

01.01.2020 31.12.2020
500.000,00 €          500.000,00 €           500.000,00 €       -  €                

Planung NN Leitstelle LAZLO 01.01.2020 31.12.2020 120.000,00 €          120.000,00 €           120.000,00 €       -  €                

Planung
NN

Förderung Kultur- und 
Sprachmittler

01.01.2020 31.12.2020
400.000,00 €          400.000,00 €           400.000,00 €       -  €                

B1 / B2 Planungsreserve 60.000,00 €            100.100,00 €          160.100,00 €           
Zwischensumme B1 5.392.900,00 €      1.780.000,00 €       100.100,00 €          -  €                      7.273.000,00 €        5.073.560,81 €     1.020.000,00 €    -  €                -  €              

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 3.592.810,00 €      3.592.810,00 €        3.592.810,00 €     
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 1.148.310,00 €      944.730,00 €          232.560,00 €          2.325.600,00 €        677.396,00 €        
abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 357.840,00 €         357.840,00 €           357.840,00 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 269.600,80 €         29.955,20 €            299.556,00 €           90.664,45 €          

Planung

Mütterzentrum 
Osterholz-Tenever e.V.

Beratungsprojekt zur 
beruflichen Orientierung im 
Bremer Osten 2018-2019

01.01.2020 31.12.2020

90.000,00 €            90.000,00 €             90.000,00 €         -  €                -  €              

Planung

Mütterzentrum Vahr 
e.V.

"gut beraten - gut starten" 
Beratung für Allein-
erziehende 2018-2019

01.01.2020 31.12.2020
60.000,00 €            60.000,00 €             60.000,00 €         -  €                -  €              

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 1.249.558,84 €      1.249.558,84 €        1.138.539,34 €     
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 403.598,29 €         112.257,74 €          9.488,23 €              525.344,26 €           232.222,48 €        

Planung
diverse

Einzelvorhaben 
(Kleinstprojekte)

01.09.2019 31.12.2020
225.000,00 €         290.000,00 €          160.000,00 €          675.000,00 €           200.000,00 €       

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 746.071,93 €         746.071,93 €           699.991,93 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 458.821,01 €         59.327,36 €            518.148,37 €           154.993,89 €        

Planung

Verein Bremische 
Straffälligenbetreuung

Unterstützungs- und 
Beratungsangebot für 
Straffällige und 
Strafentlassene in Bremen-
Nord 10.09.2019 08.09.2020 9.000,00 €               9.000,00 €               

Planung
Hoppenbank e.V.

Berufliche Hilfen für 
Straffällige und 
Strafentlassene 01.01.2020 31.12.2020 35.000,00 €            35.000,00 €             35.000,00 €         -  €                -  €              

Planung

Hoppenbank e.V.
Beratung, Beschäftigung und 
Unterstützung für von einer 
Ersatzfreiheitsstrafe Bedrohte 01.01.2020 31.12.2020 35.000,00 €            35.000,00 €             35.000,00 €         -  €                -  €              

Planung

Berufsfortbildungswerk - 
Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des 
DGB GmbH (bfw)

EDV-
Qualifizierungsmaßnahmen 
für Straffällige in den JVAen 
Bremen und Bremerhaven 01.01.2020 31.12.2020 111.000,00 €          111.000,00 €           111.000,00 €       -  €                -  €              

Planung

Der Senator für Justiz 
und Verfassung

Koordination von Projekten 
zur Wiedereingliederung von 
Strafgefangenen / 
Strafentlassenen 01.01.2020 31.12.2020 175.000,00 €          175.000,00 €           175.000,00 €       -  €                -  €              

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 333.605,74 €         333.605,74 €           196.930,70 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste, inc. Geflüchtete 1.399.457,15 €      1.284.061,32 €       595.656,75 €          198.325,36 €        3.477.500,58 €        337.400,10 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 835.974,44 €         965.973,30 €          783.577,05 €          289.067,80 €        2.874.592,59 €        193.326,60 €        

Planung
Hoppenbank e.V.

Integrationscoach 
Geldschuldner 01.10.2019 30.06.2022 13.947,00 55.788,00 55.788,00 27.894,00 153.417,00 €           

Planung
AWO Soziale Dienste 
gemeinnützige GmbH

Werkstatt TA Bremerhaven
01.10.2019 30.06.2022 31.644,00 126.576,00 126.576,00 63.288,00 348.084,00 €           

Planung

BSB 
Erwachsenenbildung 
GmbH

Konzepterprobung 
Alphabetisierung für 
Strafgefangene 01.07.2019 30.06.2022 180.000,00 180.000,00 90.000,00 450.000,00 €           

B.1.2.1./1.2.2
.

Förderung 
sozialversiche-
rungspflichtiger 
Beschäftigung

B.2.2.1. offene Beratung

sozialräumliche 
Beratung von 
Erziehenden

B.2.2.2.

B.2.3.1. LOS

B.2.4.1./2.4.2
.

Maßnahmen für 
Straffällige

B.2.5.1.
Zielgruppen-
projekte
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A B C D E F G H I J K L M N O P

Art Begünstigter Projekttitel  bis 2019 2020 2021 2022  Summe 
 Zahlungen bis 

31.8.2019 
 beantragte VEs 
für 2020 

 beantragte 
VEs für 2021 

 beantragte 
VEs für 2022 LaufzeitBAP-Fonds

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77
78
79

80

81
82
83
84
85
86
87
88

89

90
91
92
93
94

Planung

Quartier gemeinnützige 
Gesellschaft mbH

Frei.Raum - 
Frauenkreativlabor

01.01.2020 31.12.2021 130.000,00 130.000,00 260.000,00 €           130.000,00 130.000,00 0,00

Planung

Quartier gemeinnützige 
Gesellschaft mbH

Frei.Raum  Blumenthal 
(geplant)

01.01.2020 30.06.2022 130.000,00 130.000,00 65.000,00 325.000,00 €           130.000,00 130.000,00 65.000,00

Planung

Mütterzentrum 
Osterholz-Tenever e.V.

Internationale Kultur und 
Vielfalt

01.09.2019 30.06.2022 100.000,00 100.000,00 50.000,00 250.000,00 €           

Planung
RKW Bremen GmbH

Sprachcoaching am 
Arbeitsplatz 01.08.2019 31.12.2021 20.000,00 €           20.000,00 €            20.000,00 €            60.000,00 €             

Planung
RKW Bremen GmbH Fortbildung Sprachcoaching

01.08.2019 31.12.2021 20.000,00 €           40.000,00 €            40.000,00 €            10.000,00 €          110.000,00 €           

Planung
AWO Bremerhaven

Sprungbrett Perspektive 
Pflege 01.10.2019 31.12.2020 30.000,00 €           70.000,00 €            100.000,00 €           

Planung

Port Opportunity

Vermittlung von geflüchteten 
Menschen und Menschen mit 
Migrationshintergrund in den 
Ausbildungs- und 
Arbeitsmarkt auf Anforderung 
von Wirtschaftsunternehmen

01.10.2019 31.12.2020 50.000,00 €           100.000,00 €          150.000,00 €           

Planung

Volkshochschule 
Bremen

Weiterbildungsangebote für 
Migrantinnen in Blumenthals 
und Gröpelingen zum 
Spracherwerb und zur 
Orientierung in das Berufsfeld 
Pädagogik 01.11.2019 31.12.2020 30.000,00 €           270.000,00 €          300.000,00 €           270.000,00 €       

Planung

Bremische Zentralstelle 
für die Verwirklichung 
der Gleichberechtigung 
der Frau (ZGF)

zusätzliche Stelle zur 
Fokussierung der 
Arbeitsmarktintegration von 
Frauen und Mädchen mit 
Flucht- und/oder 
Migrationshintergrund 01.10.2019 31.12.2020 20.000,00 €           40.000,00 €            60.000,00 €             

Planung

Deutsches Rotes Kreuz 
Landesverband Bremen

Bremer 
Integrationsquakifizierung 
(BIQ)- Aufstockung 01.06.2019 31.07.2020 -  €                       300.000,00 €          300.000,00 €           

Planung Universität Bremen Stipendien für Geflüchtete 01.10.2019 30.09.2020 30.000,00 €           100.000,00 €          130.000,00 €           
Planung Universität Bremen Uni Beratung 01.11.2019 31.12.2020 30.000,00 €           50.000,00 €            80.000,00 €             50.000,00 €         

Planung

Berufsfortbildungswerk 
Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des 
DGB (bfw)

Perspektive für Frauen in 
Bremen-Nord

01.10.2019 31.12.2020 50.000,00 €           100.000,00 €          150.000,00 €           

Planung
Käpt'n Kurt e.V.

Weserholz- Design als Brücke 
zu Ausbildung 15.09.2019 31.12.2020 70.000,00 €           213.000,00 €          32.000,00 €            315.000,00 €           

B2 Planungsreserve 352.870,69 €          352.870,69 €           
Zwischensumme B2 11.416.239,20 €    6.579.539,61 €       2.595.646,03 €       793.575,16 €        21.385.000,00 €     7.672.115,49 €     1.286.000,00 €    260.000,00 €  65.000,00 €  
Summe B1 und B2 16.809.139,20 €    8.359.539,61 €       2.695.746,03 €       793.575,16 €        28.658.000,00 €     12.745.676,30 €   2.306.000,00 €    260.000,00 €  65.000,00 €  

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 985.080,39 €         985.080,39 €           761.650,43 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 247.720,14 €         371.580,22 €          123.860,07 €          743.160,43 €           -  €                      
abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 646.916,87 €         646.916,87 €           440.001,55 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 1.061.841,65 €      671.946,16 €          535.232,93 €          304.030,36 €        2.573.051,10 €        184.954,32 €        

Planung
diverse

verschiedene Projekte im 
Bereich der Alphabetisierung

01.09.2019 31.12.2020 100.000,00 €         200.000,00 €          300.000,00 €           

C.1.5.1. Förderzentren U 25
abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 2.874.000,00 €      2.874.000,00 €        2.661.600,00 €     
abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 430.866,33 €         430.866,33 €           203.143,71 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 6.513,16 €             6.513,16 €               -  €                      
abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 414.031,97 €         414.031,97 €           244.427,91 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 29.140,20 €           3.237,80 €               32.378,00 €             -  €                      

A.2.8.1. /B2
Projekte zur 
Integration von 
Flüchtlingen

C1.2.1.

C.1.4.1.

B.2.7.1. Modellvorhaben

Aufsuchende 
Beratung JBA

Alphabetisierung 
und Grundbildung

Flankierung Aus-
bildungsgarantie

C.1.5.2.
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A B C D E F G H I J K L M N O P

Art Begünstigter Projekttitel  bis 2019 2020 2021 2022  Summe 
 Zahlungen bis 

31.8.2019 
 beantragte VEs 
für 2020 

 beantragte 
VEs für 2021 

 beantragte 
VEs für 2022 LaufzeitBAP-Fonds

95

96

97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

111
112
113
114
115
116
117

118
119
120
121
122
123
124
126
127

Planung

Magistrat der Stadt Brem
Durchführung der 
Berufsinformationsmesse in 
Bremerhaven (BIM) 2019

01.03.2020 31.12.2020

35.000,00 €            35.000,00 €             

Planung
NN  IAB-Betriebspanel 2020/21 01.01.2020 31.12.2021

62.700,00 €            44.500,00 €            107.200,00 €           62.700,00 €         44.500,00 €    -  €              

Planung
Gesundheitswirtschaft 
Nordwest e.V.

PflegeConnection macht 
Schule 

01.01.2020 30.04.2021
73.000,00 €            73.000,00 €            146.000,00 €           73.000,00 €         73.000,00 €    -  €              

C1 Planungsreserve 5.801,75 €              5.801,75 €               
Zwischensumme C1 6.796.110,71 €      1.417.464,18 €       782.394,75 €          304.030,36 €        9.300.000,00 €        4.495.777,92 €     135.700,00 €       117.500,00 €  -  €              

C.2.1.1.
Qualifizierung an- 
und ungelernter 
Beschäftigter abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 1.266.705,26 €      1.266.705,26 €        1.012.647,98 €     

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 166.466,10 €         166.466,10 €           166.466,10 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 416.250,00 €         46.250,00 €            462.500,00 €           54.207,87 €          
abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 2.169.101,11 €      2.169.101,11 €        1.961.576,26 €     
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 631.373,80 €         683.021,50 €          148.390,97 €          1.462.786,27 €        41.358,27 €          

C2 geplante Storni 120.000,00 €-          120.000,00 €-           
C 2. Planungsreserve 42.441,26 €            42.441,26 €             
Zwischensumme C2 4.649.896,27 €      651.712,76 €          148.390,97 €          -  €                      5.450.000,00 €        3.236.256,48 €     -  €                     -  €                -  €              
Summe C1 und C2 11.446.006,98 €    2.069.176,94 €       930.785,72 €          304.030,36 €        14.750.000,00 €     7.732.034,40 €     135.700,00 €       117.500,00 €  -  €              

abgelaufene Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 220.689,13 €         220.689,13 €           182.173,49 €        
laufende Projekte siehe Projektliste siehe Projektliste 2.187.277,78 €      241.056,29 €          125.755,39 €          2.554.089,46 €        2.052.032,46 €     

Planung diverse
Öffentlichkeitsarbeit, Sach- 
und Personalkosten 01.01.2020 31.12.2021 271.625,41 €          271.625,41 €           

Summe Techn. Hilfe 2.407.966,91 €      241.056,29 €          397.380,80 €          -  €                      3.046.404,00 €        2.234.205,95 €     -  €                     -  €                -  €              
Planungsreserve ohne Fondszuweisung 2.215.100,00 €       6.339.900,00 €      8.555.000,00 €        
Gesamtsumme 42.146.072,71 €   18.731.007,64 €     13.391.738,97 €    1.892.584,68 €    76.161.404,00 €     29.163.286,47 €  2.970.700,00 €    542.500,00 €  65.000,00 €  
ESF-Gesamtbudget 76.161.404,00 €     
Planungsreserve gesamt 9.190.597,35 €        

 Festlegungen bis 
2019  Festlegungen  2020 

 Festlegungen  
2021 

 Festlegungen  
2022 

 Festlegungen  
Summe 

 Zahlungen bis 
31.8.2019  VEs für 2020  VEs für 2021  VEs für 2022 

24.549.669,63 €    -  €                        -  €                        -  €                      24.549.669,63 €     22.549.600,11 €   -  €                     -  €                -  €              
18.622.092,81 €    14.332.854,65 €     8.258.570,16 €       2.600.951,40 €    43.814.469,02 €     6.613.686,36 €     -  €                     -  €                -  €              

1.573.160,60 €      6.052.418,40 €       1.755.797,41 €       306.182,00 €        9.687.558,41 €        -  €                      2.970.700,00 €    542.500,00 €  65.000,00 €  
2.598.850,33 €-      4.329.496,39 €-       3.137.994,97 €-       1.014.548,72 €-    11.080.890,41 €-     -  €                      -  €                     -  €                -  €              

-  €                       2.675.230,98 €       6.515.366,37 €       -  €                      9.190.597,35 €        -  €                      -  €                     -  €                -  €              
42.146.072,71 €   18.731.007,64 €     13.391.738,97 €    1.892.584,68 €    76.161.404,00 €     29.163.286,47 €  2.970.700,00 €    542.500,00 €  65.000,00 €  

Geplante Mittelauszahlung* 16.055.776,66 €     16.066.969,95 €    10.413.657,39 €  42.536.404,00 €     
* geschätzter Mittelabfluss, der auch die 2019ff. nicht ausgezahlten Festlegungen berücksichtigt.

Zusammenfassung:
Summe abgelaufene Projekte
Summe laufende Projekte
Summe Planungen
Summe geplante Storni
Summe Planungsreserven
Gesamt

C.1.9.1. Einzel-maßnahmen

C.2.1.2.

C.2.2.1.

Weiterbildungs-
schecks
Weiterbildungs-
beratung

D technische Hilfe



Anlage 3 Fortschreibung BAP-Budget bis 2022
Fond
s Intervention Bemerkung

gesamt ESF Land ESF Land ESF Land gesamt ESF Land
A1 1.1. Frauenberatung 4.100.000 4.100.000 0 2.866.327 0 -1.230.000 2.870.000 2.870.000 0 aktuell bewilligt bis 12.20
A1 2.1. Gründungsberat. 1.110.000 110.000 1.000.000 91.943 664.567 -18.000 -335.000 757.000 92.000 665.000 Programm ausgelaufen
A1 3.1. Beratung Alleinerz. 640.000 640.000 0 936.123 0 300.000 0 940.000 940.000 0 bewilligt/geplant bis 12.20
A1 7.1. Zielgruppenberat. 350.000 350.000 0 1.452.787 0 1.100.000 0 1.450.000 1.450.000 0 bewilligt/geplant bis 12.20
A1 ZwIschensumme 6.200.000 5.200.000 1.000.000 5.347.181 664.567 152.000 -335.000 6.017.000 5.352.000 665.000
A2 1.1. Grundbildung 1.000.000 1.000.000 0 1.549.240 0 550.000 0 1.550.000 1.550.000 0 bewilligt/geplant bis 6.21
A2 1.2./1.3. Flankierung für Quali/Vorschaltm 7.000.000 7.000.000 0 1.981.612 65.066 -5.000.000 0 2.000.000 2.000.000 0 bewilligt/geplant bis 12.20
A2 2.1. Bildungsprämie 5.000.000 5.000.000 0 2.187.178 0 -2.110.000 0 2.890.000 2.890.000 0 bewilligt/geplant bis 12.21
A2 2.1. Modellvorhaben 840.000 840.000 0 0 0 -840.000 0 0 0 0 Position wird aufgelöst

A2 8.1.
Maßnahmen Flüchtlinge (siehe auch 
Fonds B Flücht) 520.000 0 520.000 9.357.406 168.473 9.360.000 -351.000 9.529.000 9.360.000 169.000

Fortsetzung des Programms in 
Fonds B

A2 Zwischensumme 14.360.000 13.840.000 520.000 15.075.435 233.539 1.960.000 -351.000 15.969.000 15.800.000 169.000
A Zwischensumme 20.560.000 19.040.000 1.520.000 20.422.616 898.106 2.112.000 -686.000 21.986.000 21.152.000 834.000
B1 1.1. Förderzentren 9.700.000 9.700.000 0 2.652.900 0 -7.047.000 0 2.653.000 2.653.000 0 keine Bedarf mehr

B1 2.1.(2.2.
öff.gefö. Beschäftigung (inc. LM  
B.7.1.) 27.795.157 5.000.000 22.795.157 4.460.000 33.957.288 -380.000 0 27.415.157 4.620.000 22.795.157

B1 ohne Zielgruppenproj 1.500.000 1.500.000 0 0 0 -1.500.000 0 0 0 0 aufgelöst zu B2
B1 Zwischensumme 38.995.157 16.200.000 22.795.157 7.112.900 33.957.288 -8.927.000 0 30.068.157 7.273.000 22.795.157
B2 2.1. offene Beratung 5.900.000 5.900.000 0 5.918.410 0 20.000 0 5.920.000 5.920.000 0 bewilligt bis 12.20

B2 2.2. Beratung Erziehende (Mütterzentren) 1.765.000 1.765.000 0 792.396 0 -970.000 0 795.000 795.000 0 bewilligt/geplant bis 12.20
B2 3.1. LOS 3.500.000 3.500.000 0 2.429.903 0 -500.000 0 3.000.000 3.000.000 0 laufende Kleinvorhaben
B2 4.1.+4.2 Mn. für Strafentlassene/Gefangene 1.600.000 1.600.000 0 1.590.220 0 0 0 1.600.000 1.600.000 0 bewilligt/geplant bis 12.20
B2 5.1. Zielgruppenproj 1.500.000 1.500.000 0 2.306.859 0 810.000 0 2.310.000 2.310.000 0 bewilligt bis 2021

B2 8.1. Maßnahmen Geflüchtete 0 0 0 3.109.247 0 3.110.000 700.000 3.810.000 3.110.000 700.000
Planung überwiegend bis 12.20, 
Bewilligung z.T. darüber hinaus

B2 7.1. Modellvorhaben Los in Gross+Strafg 0 0 0 4.561.094 0 4.650.000 0 4.650.000 4.650.000 0
B2 ZwIschensumme 14.265.000 14.265.000 0 20.708.129 0 7.120.000 700.000 22.085.000 21.385.000 700.000
B ZwIschensumme 53.260.157 30.465.000 22.795.157 27.821.029 33.957.288 -1.807.000 700.000 52.153.157 28.658.000 23.495.157

C1
1.1.+1.2.
+1.3. betr.Ausbildung 0 21.944.918

C1 1.4. Umsetzung ABG 0 0
C1 1.5. Verbünde 0 0
C1 5.2. Flankierung ABG 437.379 0
C.1. 7.1. Modellvorhaben 0 0
C1 1.6. zus.Ausb.plätze 0 0
C1 2.1. Berat. Jugendberufsagentur 1.800.000 1.800.000 0 1.698.241 0 -50.000 0 1.750.000 1.750.000 0 bewilligt bis 12.20

Coaching 1.400.000 1.400.000 0 0 0 -1.400.000 0 0 0 0 aufgelöst
C1 4.1. Grundbildung 1.300.000 1.300.000 3.419.968 0 2.170.000 0 3.470.000 3.470.000 0 bewilligt/geplant bis 12.20
C1 5.1. Förderzentren 3.200.000 3.200.000 2.868.900 0 -320.000 0 2.880.000 2.880.000 0 beendet
C.1 9 Einzelvorhaben 1.500.000 1.500.000 0 734.410 0 -738.000 0 762.000 762.000 0 Planung bis 12.20

C1 ZwIschensumme 37.399.381 11.500.000 25.899.381 9.158.898 21.944.918 -2.200.000 279.000 35.478.381 9.300.000 26.178.381
C2 1.1. Quali für An- und Ungelernte 5.000.000 5.000.000 0 1.181.705 0 -3.800.000 0 1.200.000 1.200.000 0
C2 1.2. Nachqualifizierung/ WBSchecks 1.250.000 1.250.000 0 578.966 0 -600.000 0 650.000 650.000 0 Bewilligung reicht bis 2021
C2 2.1. Weiterbild.beratung 3.660.000 3.660.000 0 3.596.887 0 -60.000 0 3.600.000 3.600.000 0 Bewilligt bis 12.20
C2 3.1. Quali in Kurzarbeit 1.500.000 1.000.000 500.000 0 220.976 -1.000.000 -279.000 221.000 0 221.000

Modellvorhaben 900.000 900.000 0 0 0 -900.000 0 0 0 0
C2 Konzeptentwicklung 300.000 300.000 0 0 0 -300.000 0 0 0 0
C2 ZwIschensumme 12.610.000 12.110.000 500.000 5.357.559 220.976 -6.660.000 -279.000 5.671.000 5.450.000 221.000
C ZwIschensumme 50.009.381 23.610.000 26.399.381 14.516.456 22.165.894 -8.860.000 0 41.149.381 14.750.000 26.399.381
A-C Planungsreserve 8.555.000 8.555.000 8.555.000 8.555.000 0 Budgetierung in 2020
D technische Hilfe 6.092.808 3.046.404 3.046.404 3.046.404 n.e. 0 6.092.808 3.046.404 3.046.404
Summen 129.922.346 76.161.404 53.760.942 74.361.506 57.021.289 0 14.000 129.936.346 76.161.404 53.774.942

Stand 31.08.2019

28.199.381 
(davon 4 Mio. € 
für 2020, noch 
nicht 
beschlossen)

BAP Plan (letzte Anpassung Gesamt-BAP 
vom Dez. 2018)

2.300.000

25.899.381 
(jährlich 4 Mio €, 
davon 4 Mio. € 
für 2020, noch 
nicht be-
schlossen, € 
700T€ 
umgewidmet 

BAP Plan neuPlan Änderung Budget

incl. "Direktüberträge" von 
Landesmitteln. Für 2021 ff erfolgt 
bereits in 2019/2020 eine Festlegung 
in Höhe von ca. € 2.725.533, so dass 
als Restmittel nur ca. € 1.508 T€ 
verfügbar sind.

279.000-1.862.000 26.616.381 438.000 26.178.381

Festlegung incl. Planung
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Stand: 31.08.2019 Anlage 4 :  Übersicht über die finanziellen und materiellen Zielzahlen der Förderperiode

Teil A Finanzbericht Gesamt ESF und Landesmittel

Werte in T€
BAP-Fonds Instrument 2019 2020 2021 2022
A1 Frauenberatung 2.870 3.253 0 0 0 0 0
A1 Gründungsberatung 757 1.101 0 0 0 0 0
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 940 1.258 0 0 0 0 0
A1 Zielgruppenberatung 1.450 1.138 315 0 315 0 0

A2
abschlussbezogene 
Qualifizierung/Vorschaltmaßnahmen 2.000 2.109 0 0 0 0 0

A2 Grundbildungsangebote 1.170 799 374 30 198 146 0
A2 Quali-Bonus 3.000 0 2.250 480 1.210 560 0
A2/B2 Maßnahmen für Geflüchtete 13.229 7.960 5.305 568 3.078 1.179 480
B1 Förderzentren 2.653 2.652 0 0 0 0 0

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung. Incl. 
LAZLO/PASS 36.540 37.741 0 0 0 0 0

B2 Straffällige 1.600 3.625 0 0 0 0 0
B2 offene Beratung 5.920 5.959 0 0 0 0 0
B2 Beratung Alleinerziehender 795 637 150 0 0 150 0
B2 LOS 3.100 1.970 480 0 0 480 0
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 2.310 2.822 0 0 0 0 0
B2 Modellvorhaben 4.660 4.675 0 0 0 0 0
C1 Ausbildungsgarantie 24.167 36.648 0 0 0 0 0
C1 Förderzentren U25 2.869 2.940 0 0 0 0 0
C1 Jugendberufsagentur 1.700 2.327 0 0 0 0 0
C1 Grundbildungsangebote 3.420 4.852 0 0 0 0 0
C1 Schulsozialarbeit 3.950 3.950 0 0 0 0 0

C1
Flankierungsmaßnahmen ABG (nur 
ESF) 438 445 0 0 0 0 0

C1 Einzelprojekte 662 1.489 0 0 0 0 0

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und Ungelernte 1.182 2.275 0 0 0 0 0

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 579 954 0 0 0 0 0
C2  Weiterbildungsberatung 3.600 3.983 0 0 0 0 0

C2
Qualifizierung für Fachräfte und in 
Unternehmen in Krisen 221 449 0 0 0 0 0

E techn. Hilfe 6.092 6.092 0 0 0 0 0
Summe 131.874 144.106 8.874 1.078 4.801 2.515 480

Mittelbindung: Restbudget: -16,00%

geplanter Mittelabfluss der aktuellen Befassung 
im Jahr (nicht kumliert)neu - geplantes 

Gesamtbudget

davon: bereits 
erfolgte 
Befassung

aktuelle 
Befassung

116,00%
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Teil A (1) Finanzbericht ESF-Mittel

Werte in T€
BAP-Fonds Instrument 2019 2020 2021 2022
A1 Frauenberatung 2.870 3.253
A1 Gründungsberatung 92 110
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 940 1.258
A1 Zielgruppenberatung 1.450 1.138 315 315

A2
abschlussbezogene 
Qualifizierung/Vorschaltmaßnahmen 2.000 2.109

A2 Grundbildungsangebote 1.170 799 374 30 198 146
A2 Quali-Bonus 3.000 0 2.250 480 1.210 560
A2/B2 Maßnahmen für Geflüchtete 12.360 6.740 5.305 568 3.078 1.179 480
B1 Förderzentren 2.653 2.652

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung, incl. 
LAZLO/PASS 13.745 14.949

B2 Straffällige 1.600 3.625
B2 offene Beratung 5.920 5.959
B2 Beratung Alleinerziehender 795 637 150 150
B2 LOS 3.100 1.970 480 480
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 2.310 2.822
B2 Modellvorhaben 4.660 4.675
C1 Ausbildungsgarantie 0 0
C1 Förderzentren U25 2.869 2.940
C1 Jugendberufsagentur 1.700 2.327
C1 Grundbildungsangebote 3.420 4.852
C1 Schulsozialarbeit 0 0 0

C1
Flankierungsmaßnahmen ABG  (nur 
ESF) 438 445

C1 Einzelprojekte 662 1.489

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und Ungelernte 1.182 2.275

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 579 954
C2  Weiterbildungsberatung 3.600 3.983

C2
Qualifizierung für FachKräfte und in 
Unternehmen in Krisen 0

E techn. Hilfe 3.046 3.046
Summe 76.161 75.009 8.874 1.078 4.801 2.515 480

Mittelbindung: Restbudget: -10,14%

geplanter Mittelabfluss der aktuellen Befassung 
im Jahr (nicht kumliert)neu - geplantes 

Gesamtbudget

davon: bereits 
erfolgte 
Befassung

aktuelle 
Befassung

110,14%
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Teil A (1) Finanzbericht Landes-Mittel

Werte in T€
BAP-Fonds Instrument 2019 2020 2021 2022
A1 Frauenberatung
A1 Gründungsberatung 665 991
A1 Maßnahmen Alleinerziehende
A1 Zielgruppenberatung

A2
abschlussbezogene 
Qualifizierung/Vorschaltmaßnahmen

A2 Grundbildungsangebote
A2 Quali-Bonus
A2/B2 Maßnahmen für Geflüchtete 869 1.220
B1 Förderzentren

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung, incl. 
LAZLO/PASS 22.795 22.792

B2 Straffällige
B2 offene Beratung
B2 Beratung Alleinerziehender
B2 LOS
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben
B2 Modellvorhaben
C1 Ausbildungsgarantie 24.167 36.648
C1 Förderzentren U25
C1 Jugendberufsagentur
C1 Grundbildungsangebote
C1 Schulsozialarbeit 3.950 3.950

C1
Flankierungsmaßnahmen ABG (nur 
ESF)

C1 Einzelprojekte

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und Ungelernte

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung
C2  Weiterbildungsberatung

C2
Qualifizierung für Fachkräfte und in 
Unternehmen in Krisen 221 449

E techn. Hilfe 3.046 3.046
Summe 55.713 69.097 0 0 0 0 0

Mittelbindung: Restbudget: -24,02%
Die eingeplanten Landesmittel stehen  unter dem Vorbehalt  der Zurverfügungstellung durch den Haushaltsgesetzgeber.
 Sollten die Mittel in künftigen Haushalten  nicht oder in veränderter Höhe zur Verfügung stehen, muss die vorgelegte Planung entsprechend angepasst werden.

geplanter Mittelabfluss der aktuellen Befassung 
im Jahr (nicht kumliert)neu - geplantes 

Gesamtbudget

davon: bereits 
erfolgte 
Befassung

aktuelle 
Befassung

124,02%
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Teil B materieller Bericht (Teilnehmende/Beratene) (negative Restgrößen bedeuten Planübererfüllung)
geplante  bisher

BAP-Fonds Instrument TN-Zahl, gesamt erreicht Restgröße neu geplant
A1 Frauenberatung 8.200 4.732 3.468
A1 Gründungsberatung 1.000 1.886 -886 -
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 446
A1 Zielgruppenberatung 772 525
A2 abschlussbezogene Qualifizierung 833 150
A2 Vorschaltmaßnahmen 206
A2 Grundbildung und Schulabschluss 466 150
A2 Quali-Bonus 120 600
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 850 -850 800

Summe A 12.920 10.191 2.609 2.225
Umsetzungsstand A 67% 79%

B1 Förderzentren 4.000 1.821 2.179

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung inc. 
LAZLO und PASS

B1 andere Projekte
B2 Straffällige 450 1.070 -620 80
B2 offene Beratung 33.842 0
B2 Beratung Alleinerziehender 3.846 800
B2 LOS 0
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 374
B2 Modellvorhaben 115

Summe B 52.375 44.006 8.369 1.230
Umsetzungsstand B 67% 84%

C1 Ausbildungsgarantie 3.665 1.000
C1 Förderzentren U 25 1.736
C1 Jugendberufsagentur 16.000 519 15.481
C1 Grundbildungsangebote 400 724 -324
C1 Schulsozialarbeit
C1 Flankierungsmaßnahmen Nur ESF
C1 Einzelprojekte 14 -14

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und ungelernte 2.500 221 2.279

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 300 354 -54
C2  Weiterbildungsberatung 2.000 2.222 -222

C2
Qualifizierung für Fachkräfte und in 
Unternehmen in Krisen 200 152 48
Summe C 27.200 9.607 17.593 1.000
Umsetzungsstand C 67% 35%

E techn. Hilfe
Summe 92.495 63.804 28.571 4.455

67,00% 68,98%

1.000 -218

2.600 1.095

250 -239

45.000 7.312

2.675 2.938 -263 350

5.800 399
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Frauen geplante Anzahl bisher
BAP-Fonds Instrument Frauen erreicht Restgröße neu geplant
A1 Frauenberatung 8.200 4.688 3.512 0
A1 Gründungsberatung 500 1.029 -529 -
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 426 60
A1 Zielgruppenberatung 334 210
A2 abschlussbezogene Qualifizierung 321 75
A2 Vorschaltmaßnahmen 143
A2 Grundbildung und Schulabschluss 260 70
A2 Quali-Bonus 72 72 300
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 245 -245 250

Summe A 10.910 7.446 3.464 965
Umsetzungsstand A 84% 73%

B1 Förderzentren 1.400 681 719

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung inc. 
LAZLO und PASS

B1 andere Projekte
B2 Straffällige 23 62 -40 -
B2 offene Beratung 19.940
B2 Beratung Alleinerziehender 3.275 2.700
B2 LOS 0
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 282
B2 Modellvorhaben 111

Summe B 29.367 25.422 3.945 2.840
Umsetzungsstand B 56% 58%

C1 Ausbildungsgarantie 1.662 450
C1 Förderzentren U25 562
C1 Jugendberufsagentur 4.800 212 4.588
C1 Grundbildungsangebote 120 484 -364
C1 Schulsozialarbeit
C1 Flankierungsmaßnahmen Nur ESF
C1 Einzelprojekte 1 -1

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und ungelernte 1.375 102 1.273

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 120 220 -100
C2 Weiterbildungsberatung 1.100 1.355 -255

C2
Qualifizierung für Fachkräfte und in 
Unternehmen in Krisen 110 16 94
Summe C 9.159 4.614 4.545 450
Umsetzungsstand C 34% 48%

E techn. Hilfe 0
Summe 49.436 37.482 11.954 4.255
Umsetzungsstand 53% 59%

125 -268

500 -260

1.638 914

26.500 3.285

1.319 1.071 248 140

-6901.534
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Menschen mit Migrationshintergrund geplante Anzahl  bisher
BAP-Fonds Instrument erreicht Restgröße neu geplant
A1 Frauenberatung 3.608 2.829 779 0
A1 Gründungsberatung 250 722 -472 -
A1 Maßnahmen Alleinerziehende 230
A1 Zielgruppenberatung 765 500
A2 abschlussbezogene Qualifizierung 456 75
A2 Vorschaltmaßnahmen 167
A2 Grundbildung und Schulabschluss 263 80
A2 Quali-Bonus 60 60 200
A2 Maßnahmen für Geflüchtete 625 -625 800

Summe A 5.438 6.057 -619 1.655
Umsetzungsstand A 42% 59%

B1 Förderzentren 1.520 1.014 506

B1
öff. Geförderte sv.Beschäftigung inc. 
LAZLO und PASS

B1 andere Projekte
B2 Straffällige 180 556 -376 40
B2 offene Beratung 20.972 0
B2 Beratung Alleinerziehender 3.265 520
B2 LOS 0
B2 sonstige Zielgruppenvorhaben 170
B2 Modellvorhaben 99

Summe B 21.730 27.139 -5.409 700
Umsetzungsstand B 41% 62%

C1 Ausbildungsgarantie 1.923 520
C1 Förderzentren U 25 907
C1 Jugendberufsagentur 6.080 217 5.863
C1 Grundbildungsangebote 320 577 -257
C1 Schulsozialarbeit
C1 Flankierungsmaßnahmen Nur ESF
C1 Einzelprojekte 14 -14

C2
abschlussbezogene Qualifizierung f. An- 
und ungelernte 950 95 855 24

C2 Weiterbildungsschecks+Qualifizierung 90 46 44
C2  Weiterbildungsberatung 760 1.312 -552

C2
Qualifizierung für Fachkräfte und in 
Unternehmen in Krisen 70 61 9
Summe C 10.710 5.152 5.558 544
Umsetzungsstand C 39% 54%

E techn. Hilfe 0
Summe 37.878 38.348 -470 2.899

40,95% 60,10%

1.170 284

2.440 -390

140

19.200 -5.037

100 -169

350 -645

1.063730 -333



Anlage 5a Übersicht BAP-Projekte 2014-2020 abgeschlossene Projekte

1

Aktenzeichen Träger Titel Beginn Ende Intervention
bewiilligte 

zwendungs-
fähige Ausgaben

festgelegt ESF festgelegt Land gezahlt ESF gezahlt Land

14.3.482.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Frauenberatungsstelle "Zukunft im Beruf" (ZiB) 
2015

01.01.2015 31.12.2015 A1.1.1_Frauenberatung 239.315,80 239.315,80 239.315,80

14.3.498.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2015 01.01.2015 31.12.2015 A1.1.1_Frauenberatung 387.882,30 387.882,30 387.882,30

14.3.432.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Frauenberatungsstelle "Zukunft im Beruf" (ZiB) 
2016

01.01.2016 31.12.2016 A1.1.1_Frauenberatung 143.958,45 143.958,45 143.958,45

14.3.435.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2016 01.01.2016 31.12.2016 A1.1.1_Frauenberatung 407.923,90 407.923,90 407.923,90
14.3.388.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2017-2018 01.01.2017 31.12.2018 A1.1.1_Frauenberatung 596.442,00 596.442,00 596.442,00

14.3.392.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Frauenberatungsstelle "Zukunft im Beruf" (ZiB) 
2017-2018

01.01.2017 31.12.2018 A1.1.1_Frauenberatung 287.826,00 287.826,00 247.031,40

14.1.001.E.0.1 RKW Bremen GmbH
Gründungsfabrik Existenzgründungsberatung 
Bremen und Bremerhaven

01.01.2015 31.12.2015 A1.2.1_Existenzgründungsber
atung

179.839,92 147.442,42 147.442,42

14.3.497.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Vorfeld-Existenzgründungsberatung Bremerhaven 
2015

01.01.2015 31.12.2015 A1.2.1_Existenzgründungsber
atung

91.943,34 91.943,34 91.943,34

14.1.016.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Vorfeld-Existenzgründungsberatung Bremerhaven 
2016

01.01.2016 31.12.2016 A1.2.1_Existenzgründungsber
atung

182.637,03 182.637,03 182.637,03

14.1.023.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Vorfeld-Existenzgründungsberatung Bremerhaven 
2017

01.01.2017 30.04.2018 A1.2.1_Existenzgründungsber
atung

221.760,00 221.760,00 221.760,00

14.1.025.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Existenzgründungsberatung 2017 01.01.2017 14.05.2018 A1.2.1_Existenzgründungsber
atung

112.728,00 112.728,00 112.728,00

14.3.472.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

Job und Kind - beides gelingt (JobKick) 2015-2016 01.01.2015 31.07.2016 A1.3.1_Unterstützung für 
Alleinerziehende

228.464,72 111.226,59 111.226,59

14.3.405.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

Job und Kind - beides gelingt (JobKick PLUS) 2016-
2018

01.08.2016 31.01.2018 A1.3.1_Unterstützung für 
Alleinerziehende

432.746,06 204.852,15 204.852,15

14.3.320.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH Interkultureller Frauen Lern- und Begegnungsort 01.04.2018 31.08.2018 A1.7.1_Modellvorhaben_Ziel
gruppen

42.837,83 42.837,83 42.837,83

14.3.378.E.0.1 Bildungsvereinigung Arbeit und Leben (DGB/VHS) e.V.
Bremer u. Bremerhavener Beratungsstelle für 
mobile Beschäftigte u. Opfer v. Arbeitsausbeutung 
(MoBa)

01.01.2017 31.12.2018 A1.7.1_Modellvorhaben_Ziel
gruppen

316.758,74 300.462,33 300.462,33

14.3.443.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Frau, Schule und Beruf 2015-2017 01.09.2015 31.08.2017
A2.1.1_Förderung von Grund- 
und 
Berufsbildungsmaßnahmen

68.530,00 64.832,89 64.832,89

14.3.336.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Schulmodule Förderzentrum U25 2018 01.01.2018 30.06.2018
A2.1.1_Förderung von Grund- 
und 
Berufsbildungsmaßnahmen

103.230,00 49.925,00 33.134,47

14.3.280.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Nachholung von Schulabschlüssen im 
Förderzentrum SAILING IN 2018

17.09.2018 30.06.2019
A2.1.1_Förderung von Grund- 
und 
Berufsbildungsmaßnahmen

102.486,00 46.550,00 41.895,00

14.3.468.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen (ZIEL I) 2015-
2016

01.02.2015 31.01.2016
A2.1.2_Flankierende 
Unterstützung für TN an 
Qualifizierungsmaßnahmen

154.260,00 154.260,00 154.260,00

14.3.465.E.0.1 wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in 
Büro-/Sozial-/Pflegeberufen (QualiPlus I) 2015-
2016

01.03.2015 29.02.2016
A2.1.2_Flankierende 
Unterstützung für TN an 
Qualifizierungsmaßnahmen

107.544,00 99.540,00 99.540,00

14.3.436.E.0.1 Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Bremer Lernweg 2016 01.01.2016 31.08.2016
A2.1.2_Flankierende 
Unterstützung für TN an 
Qualifizierungsmaßnahmen

34.718,00 32.580,00 32.580,00
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Aktenzeichen Träger Titel Beginn Ende Intervention
bewiilligte 

zwendungs-
fähige Ausgaben

festgelegt ESF festgelegt Land gezahlt ESF gezahlt Land

14.1.027.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Umsetzung Vergleichsverfahren 
Verwaltungsgericht

01.07.2014 31.12.2017
A2.1.2_Flankierende 
Unterstützung für TN an 
Qualifizierungsmaßnahmen

65.066,39 65.066,39 65.066,39

14.3.414.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen (ZIEL II) 
2016-2018

01.02.2016 31.01.2018
A2.1.2_Flankierende 
Unterstützung für TN an 
Qualifizierungsmaßnahmen

331.147,00 290.340,00 290.340,00

14.3.412.E.0.1 wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in 
Büro-/Sozial-/Pflegeberufen (QualiPlus II) 2016-
2018

01.03.2016 28.02.2018
A2.1.2_Flankierende 
Unterstützung für TN an 
Qualifizierungsmaßnahmen

246.655,50 222.660,00 222.660,00

14.3.464.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Landesverband Bremen e.V. Assessment Altenpflege (proPflege) 02.03.2015 16.10.2015 A2.1.3_Vorschaltmaßnahmen 
und Assessments

15.474,35 15.474,35 15.474,35

14.3.462.E.0.1 Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen e.V.
Brückenkurs 2015 - Qualifizierung für individuelle 
Übergänge in Quali und Arbeit für Migrant/-innen

01.04.2015 31.12.2015 A2.1.3_Vorschaltmaßnahmen 
und Assessments

31.515,03 31.515,03 31.515,03

14.3.463.E.0.1 Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen e.V.
Sprachstandserhebung und Profiling für 
MigrantInnen im ALG II Bezug (PROFIL) 2015

01.03.2015 31.12.2015 A2.1.3_Vorschaltmaßnahmen 
und Assessments

35.401,00 35.401,00 35.401,00

14.3.404.E.0.1 Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen e.V.
Eignungsfeststellung und Vorqualifizierung für die 
Umschulung zum/zur Sozialassistent/-in

01.08.2016 23.09.2016 A2.1.3_Vorschaltmaßnahmen 
und Assessments

28.116,92 28.116,92 28.116,92

14.1.700.F.01.1 RKW Bremen GmbH Servicestelle Deutsch am Arbeitsplatz 01.04.2017 31.12.2017
A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische 
Projekte zur Integration von 
Flüchtlinge

72.531,60 72.531,60 72.531,60

14.1.700.F.02.1 bras e.V.
Koordination Flüchtlings-Integrations-Maßnahmen 
(FIM) 2017

01.06.2017 31.12.2017
A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische 
Projekte zur Integration von 
Flüchtlinge

31.167,06 34.080,41 34.080,41

14.1.700.F.03.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Aufsuchende Beratung junge Flüchtlinge JBA 15.08.2017 31.12.2017
A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische 
Projekte zur Integration von 
Flüchtlinge

61.860,62 61.860,62 61.860,62

14.3.317.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen e.V. Konkretisierung der Konzeptionierung BIQ 01.04.2018 30.06.2018
A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische 
Projekte zur Integration von 
Flüchtlinge

15.827,50 15.827,50 15.827,50

14.3.321.E.0.1 bras e.V.
Koordination Flüchtlings-Integrations-Maßnahmen 
(FIM) 2018

01.01.2018 31.12.2018
A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische 
Projekte zur Integration von 
Flüchtlinge

78.225,06 78.225,06 48.109,57

14.3.327.E.0.1 RKW Bremen GmbH Servicestelle Deutsch am Arbeitsplatz 01.01.2018 31.12.2018
A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische 
Projekte zur Integration von 
Flüchtlinge

98.276,30 98.276,30 98.276,20

14.3.240.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

Vorlaufphase - Netzwerk Integration im Bremer 
Westen

01.02.2019 31.05.2019
A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische 
Projekte zur Integration von 
Flüchtlinge

7.991,18 7.991,18 7.991,18

14.3.467.E.0.1 TERTIA Vermittlungsagentur GmbH Förderzentrum Bremen-West 2015-2016 01.02.2015 31.07.2016 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

333.048,00 218.700,00 218.700,00

14.3.452.E.0.1 bras e.V. Förderzentrum Bremen-Süd 2015-2016 08.06.2015 07.12.2016 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

330.072,00 192.600,00 192.600,00
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14.3.453.E.0.1 TERTIA Vermittlungsagentur GmbH Förderzentrum Bremen-Ost 2015-2016 08.06.2015 07.12.2016 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

360.120,00 220.800,00 220.800,00

14.3.451.E.0.1 Grone-Schulen Niedersachsen GmbH 
- gemeinnützig -

Förderzentrum Bremen-Nord 2015-2016 15.06.2015 14.12.2016 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

265.940,00 188.400,00 188.400,00

14.3.001.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Förderzentrum Bremerhaven 2014-2017 01.07.2014 31.12.2017 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

1.936.272,00 1.155.300,00 1.155.300,00

14.3.402.E.0.1 TERTIA Vermittlungsagentur GmbH Förderzentrum Bremen-West 2016-2018 01.08.2016 31.01.2018 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

300.058,50 189.300,00 189.300,00

14.3.395.E.0.1 bras e.V. Förderzentrum Bremen-Süd 2016-2018 08.12.2016 07.06.2018 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

258.167,00 158.700,00 158.700,00

14.3.396.E.0.1 TERTIA Vermittlungsagentur GmbH Förderzentrum Bremen-Ost 2016-2018 08.12.2016 07.06.2018 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

220.540,50 144.900,00 144.900,00

14.3.394.E.0.1 Grone-Schulen Niedersachsen GmbH 
- gemeinnützig -

Förderzentrum Bremen-Nord 2016-2018 15.12.2016 14.06.2018 B1.1.1_lokale Förderzentren 
Erwachsene

299.620,50 184.200,00 184.200,00

14.3.483.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Beschäftigung im Sozialraum Tenever (BiST) 2015, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2015 31.12.2015
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

345.736,12 59.200,00 59.200,00

14.3.484.E.0.1 Gröpelinger Recycling Initiative e.V.
Sozialökologisches Handeln für Bremen 2015, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2015 31.12.2015
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

723.700,06 125.120,00 125.120,00

14.3.485.E.0.1 ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung gGmbH
Ökologisches Handeln für Bremen 2015, Förderung 
von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2015 31.12.2015
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

216.130,84 36.800,00 36.800,00

14.3.486.E.0.1 bras e.V.
FAV bei bras 2015, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2015 31.12.2015
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

940.107,04 159.040,00 159.040,00

14.3.487.E.0.1 Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Concierge 2015, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2015 31.12.2015
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

606.606,30 102.400,00 102.400,00

14.3.488.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" 
mbH

Spurwechsel 2015, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2015 31.12.2015
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

634.543,64 107.520,00 107.520,00

14.3.494.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Stadtteile stärken - Teilhabe und Integration 
fördern 2015, Förderung von Arbeitsverhältnissen 
(FAV)

01.01.2015 31.12.2015
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

415.436,62 73.280,00 73.280,00

14.3.424.E.0.1 Gröpelinger Recycling Initiative e.V.
Sozialökologisches Handeln für Bremen 2016, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2016 31.12.2016
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

755.813,16 128.000,00 128.000,00

14.3.425.E.0.1 ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung gGmbH
Gemeinsam ökologisches Handeln für Bremen 
2016, Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2016 31.12.2016
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

254.299,20 43.200,00 43.200,00

14.3.426.E.0.1 bras e.V.
FAV bei bras 2016, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2016 31.12.2016
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

829.179,90 136.640,00 136.640,00

14.3.427.E.0.1 Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Concierge 2016, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2016 31.12.2016
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

696.198,02 115.520,00 115.520,00
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14.3.428.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Beschäftigung im Sozialraum Tenever (BiST) 2016, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2016 31.12.2016
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

355.854,10 60.160,00 60.160,00

14.3.429.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Stadtteile stärken - Teilhabe und Integration 
fördern 2016, Förderung von Arbeitsverhältnissen 
(FAV)

01.01.2016 31.12.2016
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

438.602,64 74.560,00 74.560,00

14.3.430.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" 
mbH

Spurwechsel 2016, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2016 31.12.2016
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

563.353,92 97.280,00 97.280,00

14.3.371.E.0.1 bras e.V.
FAV bei bras 2017, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2017 31.12.2017
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

543.248,44 92.800,00 92.800,00

14.3.372.E.0.1 Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Concierge 2017, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2017 31.12.2017
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

959.850,34 163.520,00 163.520,00

14.3.373.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Beschäftigung im Sozialraum Tenever (BiST) 2017, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2017 31.12.2017
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

240.065,08 41.280,00 41.280,00

14.3.374.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Stadtteile stärken - Teilhabe und Integration 
fördern 2017, Förderung von Arbeitsverhältnissen 
(FAV)

01.01.2017 31.12.2017
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

432.685,16 73.920,00 73.920,00

14.3.375.E.0.1 Gröpelinger Recycling Initiative e.V.
Sozialökologisch Handeln für Bremen 2017, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2017 31.12.2017
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

676.249,44 114.560,00 114.560,00

14.3.377.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" 
mbH

Spurwechsel 2017, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2017 31.12.2017
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung

437.855,22 75.520,00 75.520,00

14.3.330.E.0.1 Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Concierge 2018/2019, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2018 30.04.2018
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung_R23

284.997,88 48.960,00 48.960,00

14.3.332.E.0.1 bras e.V.
FAV bei bras 2018/2019, Förderung von 
Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2018 30.04.2018
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung_R23

208.910,30 35.840,00 35.840,00

14.3.335.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft "Unterweser" 
mbH

Spurwechsel 2018 01.01.2018 31.12.2018
B1.2.1_sozialversicherungspfl
ichtige geförderter 
Beschäftigung_R23

430.023,36 74.880,00 74.880,00

14.1.600.X.05.1 bras e.V. Assessment LAZLO Bremen 19.12.2016 18.05.2017 B1.2.2_Perspektive 
Arbeit_R23

18.100,00 5.430,00 5.430,00

14.1.600.X.09.1 Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Assessment Kultur- und Sprachmittler LAZLO 
Bremen

19.12.2016 18.05.2017 B1.2.2_Perspektive 
Arbeit_R23

6.300,00 1.890,00 1.890,00

14.1.600.X.01.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, dynamisch, 
nachhaltig

Assessment Perspektive Arbeit in Bremerhaven 17.10.2016 31.12.2018 B1.2.2_Perspektive 
Arbeit_R23

3.000,00 1.500,00 800,00

14.3.312.E.0.1 Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V.
Perspektive Arbeit (LAZLO)- Anleitung und 
Flankierung Kulturladen Huchting

01.06.2018 31.05.2019 B1.2.2_Perspektive 
Arbeit_R23

16.480,00 16.480,00 14.568,00

14.1.600.X.08.1 Förderwerk Bremen GmbH für arbeitsmarktpolitische 
Dienstleistungen

Flankierung LAZLO Bremen - Kultur- und 
Sprachmittler

01.01.2017 30.06.2019 B1.2.2_Perspektive 
Arbeit_R23

468.860,00 468.860,00 435.992,00

14.3.481.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, 
Leherheide, Grünhöfe) 2015

01.01.2015 31.12.2015
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

176.760,00 176.760,00 176.760,00

14.3.489.E.0.1 Bremische Evangelische Kirche Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2015 01.01.2015 31.12.2015
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

62.280,00 62.280,00 62.280,00

14.3.490.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2015 01.01.2015 31.12.2015
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

69.390,00 69.390,00 69.390,00
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14.3.491.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2015 01.01.2015 31.12.2015
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

342.630,00 342.630,00 342.630,00

14.3.492.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2015 01.01.2015 31.12.2015
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

38.160,00 38.160,00 38.160,00

14.3.493.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2015 01.01.2015 31.12.2015
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

116.640,00 116.640,00 116.640,00

14.3.418.E.0.1 Bremische Evangelische Kirche Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2016 01.01.2016 31.12.2016
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

55.710,00 55.710,00 55.710,00

14.3.419.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, 
Leherheide, Grünhöfe) 2016

01.01.2016 31.12.2016
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

198.180,00 198.180,00 198.180,00

14.3.420.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2016 01.01.2016 31.12.2016
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

42.120,00 42.120,00 42.120,00

14.3.421.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2016 01.01.2016 31.12.2016
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

120.330,00 120.330,00 120.330,00

14.3.422.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2016 01.01.2016 31.12.2016
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

103.140,00 103.140,00 103.140,00

14.3.423.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2016 01.01.2016 31.12.2016
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

350.010,00 349.510,00 349.510,00

14.3.382.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, 
Leherheide, Grünhöfe) 2017

01.01.2017 31.12.2017
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

200.160,00 200.160,00 200.160,00

14.3.383.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2017 01.01.2017 31.12.2017
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

121.410,00 121.410,00 121.410,00

14.3.384.E.0.1 Bremische Evangelische Kirche Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2017 01.01.2017 31.12.2017
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

46.890,00 46.890,00 46.890,00

14.3.385.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2017 01.01.2017 31.12.2017
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

40.140,00 40.140,00 40.140,00

14.3.386.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2017 01.01.2017 31.12.2017
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

350.100,00 349.500,00 349.500,00

14.3.387.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2017 01.01.2017 31.12.2017
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

102.780,00 102.780,00 102.780,00

14.3.341.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2018 01.01.2018 31.12.2018
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

132.720,00 130.800,00 130.800,00

14.3.342.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V. Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2018 01.01.2018 31.12.2018
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

154.560,00 153.600,00 153.600,00

14.3.343.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2018 01.01.2018 31.12.2018
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

59.040,00 58.800,00 58.800,00
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14.3.344.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2018 01.01.2018 31.12.2018
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

469.800,00 462.000,00 462.000,00

14.3.345.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, 
Leherheide, Grünhöfe) 2018

01.01.2018 31.12.2018
B2.2.1_Arbeitsmarktorientier
te offene Beratung und 
Stadtteilberatung

251.880,00 251.880,00 251.880,00

14.3.479.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im 
Bremer Osten 2015

01.01.2015 31.12.2015
B2.2.2_Sozialräumliche 
Beratung (Allein-) 
Erziehender

73.710,00 73.710,00 73.710,00

14.3.480.E.0.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
"gut beraten - gut starten" Beratung für 
Alleinerziehende 2015

01.01.2015 31.12.2015
B2.2.2_Sozialräumliche 
Beratung (Allein-) 
Erziehender

44.460,00 44.460,00 44.460,00

14.3.416.E.0.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
"gut beraten - gut starten" Beratung für 
Alleinerziehende 2016

01.01.2016 31.12.2016
B2.2.2_Sozialräumliche 
Beratung (Allein-) 
Erziehender

48.600,00 48.600,00 48.600,00

14.3.417.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im 
Bremer Osten 2016

01.01.2016 31.12.2016
B2.2.2_Sozialräumliche 
Beratung (Allein-) 
Erziehender

70.470,00 70.470,00 70.470,00

14.3.379.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im 
Bremer Osten 2017

01.01.2017 31.12.2017
B2.2.2_Sozialräumliche 
Beratung (Allein-) 
Erziehender

71.280,00 71.280,00 71.280,00

14.3.380.E.0.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
"gut beraten - gut starten" 
Beratung für Alleinerziehende 2017

01.01.2017 31.12.2017
B2.2.2_Sozialräumliche 
Beratung (Allein-) 
Erziehender

49.320,00 49.320,00 49.320,00

14.3.500.Lo.9.1 Freundeskreis Haus der Familie e.V. LOS-Projekt: Streitschule 01.11.2014 30.04.2015 B2.3.1_LOS 4.833,70 4.833,70 4.833,70

14.3.500.Lo.16.1 Haus der Zukunft e.V.
LOS-Projekt: Wohin kommt was? Aufräumen am 
Arbeitsplatz. Berufsorient. Deutschkurs für Frauen 
2015

06.01.2015 22.05.2015 B2.3.1_LOS 6.300,00 6.300,00 6.300,00

14.3.500.Lo.6.1 Leben in Grohn e.V. LOS-Projekt: Schreiben und Lesen ist wichtig 15.10.2014 15.07.2015 B2.3.1_LOS 8.724,00 8.724,00 8.724,00

14.3.500.Lo.21.1 Weser-Ems Perspektiven e.V.
LOS-Projekt: Zukunftslotse - Perspektiveberatung 
für junge Menschen in Bremerhaven

22.01.2015 24.07.2015 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.10.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf 
2014-2015

10.11.2014 31.07.2015 B2.3.1_LOS 8.221,13 8.221,13 8.221,13

14.3.500.Lo.11.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Grundlagen der EDV - Computerkurs 
für Bewohnerinnen und Bewohner des Schweizer 
Viertels

10.11.2014 31.07.2015 B2.3.1_LOS 4.528,60 4.528,60 4.528,60

14.3.500.Lo.7.1 Hans-Wendt-Stiftung
LOS-Projekt: Niedrigschwelliger Deutsch / 
Integrationskurs für Migrant/-innen in Blockdiek 
2014-2015

10.11.2014 31.07.2015 B2.3.1_LOS 3.196,80 3.196,80 3.196,80

14.3.500.Lo.36.1 Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Bewerbercamp 2015 03.09.2015 02.10.2015 B2.3.1_LOS 6.123,02 6.123,02 6.123,02

14.3.500.Lo.2.1 comeback gemeinnützige GmbH
LOS-Projekt: Lern- und Bewerbungshilfen für 
Jugendliche im Stadtteil 2014-2015

15.10.2014 14.10.2015 B2.3.1_LOS 9.310,00 9.310,00 9.310,00

14.3.500.Lo.4.1 Landessportbund Bremen e.V
LOS-Projekt: Hausaufgaben leicht gemacht 2014-
2015

15.10.2014 14.10.2015 B2.3.1_LOS 3.080,00 3.080,00 3.080,00

14.3.500.Lo.5.1 Landessportbund Bremen e.V
LOS-Projekt: Schritt für Schritt zu einer guten 
Bewerbung

15.10.2014 14.10.2015 B2.3.1_LOS 3.280,00 3.280,00 3.280,00

14.3.500.Lo.15.1 stadtland-plus GmbH
LOS-Projekt: Gesund aufwachsen in Huckelriede 
2014-2015

15.12.2014 15.10.2015 B2.3.1_LOS 8.994,00 8.994,00 8.994,00

14.3.500.Lo.22.1 Weser-Ems Perspektiven e.V.
LOS-Projekt: Sprachlotse - Deutschunterricht für 
Migrantinnen und Migranten

01.02.2015 31.10.2015 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.8.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 
2014-2015

15.11.2014 14.11.2015 B2.3.1_LOS 6.984,64 6.984,64 6.984,64

14.3.500.Lo.23.1 Gründungsoffensive Weser-Ems e.V.
LOS-Projekt: Internetauftritt, Marketing & 
Büroorganisation 2015

01.02.2015 30.11.2015 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00
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14.3.500.Lo.26.1 Rückenwind für Leher Kinder e.V.
LOS-Projekt: Langzeitarbeitslose organisieren 
Mitmachbaustellen für Kinder

01.02.2015 30.11.2015 B2.3.1_LOS 9.993,20 9.993,20 9.993,20

14.3.500.Lo.13.1 Haus der Zukunft e.V. LOS-Projekt: Ich habe eine Idee 15.01.2015 15.12.2015 B2.3.1_LOS 9.450,00 9.450,00 9.450,00
14.3.500.Lo.14.1 Haus der Zukunft e.V. LOS-Projekt: Ich war einmal eine Jeans 15.01.2015 15.12.2015 B2.3.1_LOS 9.450,00 9.450,00 9.450,00

14.3.500.Lo.33.1 Haus der Zukunft e.V.
LOS-Projekt: Sicherheitszeichen und ihre 
Bedeutung

02.06.2015 18.12.2015 B2.3.1_LOS 6.300,00 6.300,00 6.300,00

14.3.500.Lo.12.1 Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2015 01.01.2015 31.12.2015 B2.3.1_LOS 5.450,00 5.450,00 5.450,00

14.3.500.Lo.17.1 Elternverein für Psychomotorische 
Entwicklungsförderung e.V.

LOS-Projekt: "Neue Horizonte" - Training und 
Beratung zum Übergang Schule - Beruf

01.01.2015 31.12.2015 B2.3.1_LOS 8.000,00 8.000,00 8.000,00

14.3.500.Lo.19.1 Frauen und Gesundheit e.V.
LOS-Projekt: Alphabetisierung und Grundbildung 
für Frauen Stufe I b und II a

13.01.2015 31.12.2015 B2.3.1_LOS 9.345,00 9.345,00 9.345,00

14.3.500.Lo.27.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
LOS-Projekt: Nachhilfe für Jugendliche Osterholz-
Tenever 2015

10.02.2015 31.12.2015 B2.3.1_LOS 5.141,90 5.141,90 5.141,90

14.3.500.Lo.20.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

LOS-Projekt: Nähclub Rostocker Straße 2015-2016 22.01.2015 21.01.2016 B2.3.1_LOS 9.559,21 9.559,21 9.559,21

14.3.500.Lo.25.1 Medienwerkstatt Huchting e.V.
LOS-Projekt: Radiosendereihe mit Migrantinnen 
und Migranten 2015-2016

01.02.2015 31.01.2016 B2.3.1_LOS 8.800,00 8.800,00 8.800,00

14.3.500.Lo.42.1 Schulverein der Wilhelm-Kaisen-Schule e.V. LOS-Projekt: Netcoaches 19.10.2015 31.01.2016 B2.3.1_LOS 5.530,25 5.530,25 5.530,25

14.3.500.Lo.24.1 Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen e.V.
LOS-Projekt: Mama lernt Deutsch (Hemelingen) 
2015-2016

03.02.2015 02.02.2016 B2.3.1_LOS 9.991,99 9.991,99 9.991,99

14.3.500.Lo.28.1 Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen e.V.
LOS-Projekt: Mama lernt Deutsch (Blumenthal) 
2015-2016

17.02.2015 16.02.2016 B2.3.1_LOS 9.991,93 9.991,93 7.993,54

14.3.500.Lo.29.1 St. Petri Kinder- und Jugendhilfe gemeinnützige GmbH LOS-Projekt: Know How - Nachhilfe für Jugendliche 01.04.2015 31.03.2016 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.30.1 St. Petri Kinder- und Jugendhilfe gemeinnützige GmbH
LOS-Projekt: Nachhilfe für Jugendliche Tenever 
2015-2016

01.04.2015 31.03.2016 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.31.1 Kulturinsel e.V.
LOS-Projekt: Erstellung und Durchführung einer 
Schwarzlichtkunstausstellung

01.04.2015 31.03.2016 B2.3.1_LOS 9.999,40 9.999,40 9.999,40

14.3.500.Lo.41.1 Evangelisch-lutherische Kreuzkirchengemeinde 
Bremerhaven

LOS-Projekt: Grundkurs Deutsch für geflüchtete 
Personen

12.10.2015 11.04.2016 B2.3.1_LOS 6.392,94 6.392,94 6.392,94

14.3.500.Lo.35.1 Hans-Wendt-Stiftung
LOS-Projekt: Niedrigschwelliger Deutsch / 
Integrationskurs für Migrant/-innen in Blockdiek 
2015-2016

15.09.2015 15.05.2016 B2.3.1_LOS 2.934,60 2.934,60 2.934,60

14.3.500.Lo.32.1 DITIB-Türkisch Islamische Gemeinde zu Bremen 
(Neustadt) e.V.

LOS-Projekt: Nachhilfe für Jugendliche Neustadt 
2015-2016

01.06.2015 31.05.2016 B2.3.1_LOS 4.850,75 4.850,75 4.850,75

14.3.500.Lo.50.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Wenn Sie mit der Arbeit fertig sind, 
dann...

07.01.2016 03.06.2016 B2.3.1_LOS 6.500,00 6.500,00 6.500,00

14.3.500.Lo.38.1 Leben in Grohn e.V. LOS-Projekt: Was ist wo und kommt wohin? 28.09.2015 22.06.2016 B2.3.1_LOS 8.200,00 8.200,00 8.200,00

14.3.500.Lo.37.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Frauen im 
Schweizer Viertel

15.09.2015 30.06.2016 B2.3.1_LOS 4.749,10 4.749,10 4.749,10

14.3.500.Lo.45.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf 
2015-2016

01.12.2015 15.09.2016 B2.3.1_LOS 7.603,00 7.603,00 7.603,00

14.3.500.Lo.40.1 Weser-Ems Perspektiven e.V.
LOS-Projekt: Kochen und Kultur - eine kulinarische 
Begegnung für Frauen und Mädchen in BHV 2015-
2016

16.11.2015 17.09.2016 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.53.1 Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V.
LOS-Projekt: Junge Menschen der Vahr erforschen 
ihren Stadtteil

01.04.2016 30.09.2016 B2.3.1_LOS 9.850,00 9.850,00 9.850,00

14.3.500.Lo.75.1 Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Bewerbercamp 2016 12.09.2016 28.10.2016 B2.3.1_LOS 5.728,02 5.728,02 5.728,02

14.3.500.Lo.76.1 Stadtteil-Stiftung Hemelingen 
- gemeinnützige Stiftung des privaten Rechts -

LOS-Projekt: Berufsorientierung Hemelingen 
"prakTISCH" 2016

05.09.2016 31.10.2016 B2.3.1_LOS 4.712,32 4.712,32 4.712,32

14.3.500.Lo.34.1 Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V.
LOS-Projekt: Kompetenznachweis Kultur 2015-
2016

01.12.2015 30.11.2016 B2.3.1_LOS 9.300,00 9.300,00 9.300,00

14.3.500.Lo.43.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 
2015-2016

01.12.2015 30.11.2016 B2.3.1_LOS 7.654,40 7.654,40 7.654,40
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14.3.500.Lo.44.1 comeback gemeinnützige GmbH
LOS-Projekt: Lern- und Bewerbungshilfen für 
Jugendliche im Stadtteil 2015-2016

15.12.2015 14.12.2016 B2.3.1_LOS 7.043,63 7.043,63 7.043,63

14.3.500.Lo.67.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Zuerst, danach, zuletzt, Zeitadverbien 
bei Arbeitsabläufen (Lüssum) 2016

04.08.2016 20.12.2016 B2.3.1_LOS 7.000,00 7.000,00 7.000,00

14.3.500.Lo.46.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
LOS-Projekt: DaZ/ DaF Restsprachfehler-
Deutschkurs

15.02.2016 31.12.2016 B2.3.1_LOS 2.137,20 2.137,20 2.137,20

14.3.500.Lo.54.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Bremen bildschön 15.02.2016 15.01.2017 B2.3.1_LOS 8.000,00 8.000,00 8.000,00
14.3.500.Lo.55.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Gib mir Stoff 15.02.2016 15.01.2017 B2.3.1_LOS 8.000,00 8.000,00 8.000,00

14.3.500.Lo.51.1 Frauen und Gesundheit e.V.
LOS-Projekt: Alphabetisierung und Grundbildung 
für Frauen Stufe IIb und IIIa

26.01.2016 25.01.2017 B2.3.1_LOS 9.771,00 9.771,00 9.771,00

14.3.500.Lo.52.1 Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2016-2017 01.02.2016 31.01.2017 B2.3.1_LOS 9.920,00 9.920,00 9.920,00

14.3.500.Lo.63.1 Gründungsoffensive Weser-Ems e.V.
LOS-Projekt: Internetauftritt, Marketing & 
Büroorganisation 2016-2017

11.04.2016 11.02.2017 B2.3.1_LOS 9.891,82 9.891,82 9.891,82

14.3.500.Lo.57.1 Mütter- und Familienzentrum Huchting e.V.
LOS-Projekt: PepA - Perspektiven für 
Alleinerziehende

15.04.2016 14.02.2017 B2.3.1_LOS 9.982,40 9.982,40 3.992,96

14.3.500.Lo.47.1 Landessportbund Bremen e.V
LOS-Projekt: Hausaufgaben?! Kein Problem 2016-
2017

01.03.2016 28.02.2017 B2.3.1_LOS 2.840,00 2.840,00 2.840,00

14.3.500.Lo.48.1 Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Werde fit für den Job 01.03.2016 28.02.2017 B2.3.1_LOS 3.160,00 3.160,00 3.160,00

14.3.500.Lo.60.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

LOS-Projekt: Nähclub Rostocker Straße 2016-2017 01.04.2016 28.02.2017 B2.3.1_LOS 9.392,45 9.392,45 9.392,45

14.3.500.Lo.61.1 Elternverein für Psychomotorische 
Entwicklungsförderung e.V.

LOS-Projekt: Schwierige Übergänge - Sprechzeit - 
Zukunft und Beruf 2016-2017

01.04.2016 28.02.2017 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.59.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

LOS-Projekt: Sprachclub 01.04.2016 31.03.2017 B2.3.1_LOS 9.967,97 9.967,97 9.967,97

14.3.500.Lo.62.1 Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH
LOS-Projekt: Conform? - Modekunstprojekt für 
Frauen aus Kattenturm 2016-2017

15.04.2016 14.04.2017 B2.3.1_LOS 9.370,00 9.370,00 9.370,00

14.3.500.Lo.65.1 Medienwerkstatt Huchting e.V.
LOS-Projekt: Radiosendereihe mit Migrantinnen 
und Migranten 2016-2017

01.05.2016 30.04.2017 B2.3.1_LOS 9.800,00 9.800,00 9.800,00

14.3.500.Lo.73.1 Hans-Wendt-Stiftung
LOS-Projekt: Niedrigschwelliger Deutsch / 
Integrationskurs für Migrant/-innen in Blockdiek 
2016-2017

15.09.2016 30.04.2017 B2.3.1_LOS 3.107,56 3.107,56 3.107,56

14.3.500.Lo.66.1 Mütter- und Familienzentrum Huchting e.V. LOS-Projekt: Sprache öffnet Türen 13.06.2016 12.05.2017 B2.3.1_LOS 9.995,25 9.995,25 9.995,25

14.3.500.Lo.68.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Wohnen, arbeiten und Werkzeuge - 
TN-orientierter Erstunterricht 2016-2017

04.08.2016 12.05.2017 B2.3.1_LOS 8.400,00 8.400,00 8.400,00

14.3.500.Lo.64.1 Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH
LOS-Projekt: FormMal - Modekunstprojekt für 
Frauen aus Tenever 2016-2017

01.06.2016 31.05.2017 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.70.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Zuerst, dann, danach - Arbeitsabläufe 
verstehen (Grohn) 2016-2017

08.08.2016 21.06.2017 B2.3.1_LOS 9.300,00 9.300,00 9.300,00

14.3.500.Lo.71.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Sprache = Schlüssel zum Erfolg. 
Deutschkurs beruflicher Wortschatz 2016-2017

08.08.2016 21.06.2017 B2.3.1_LOS 6.500,00 6.500,00 6.500,00

14.3.500.Lo.74.1 stadtland-plus GmbH
LOS-Projekt: Gesund aufwachsen in Huckelriede 
2016-2017

01.09.2016 30.06.2017 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.49.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
LOS-Projekt: Nachhilfe für Jugendliche Osterholz-
Tenever 2016-2017

01.08.2016 31.07.2017 B2.3.1_LOS 6.798,50 6.798,50 6.798,50

14.3.500.Lo.69.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen und gesellschaftliches 
Grundwissen für Frauen in Hemelingen 2016-2017

17.08.2016 31.07.2017 B2.3.1_LOS 9.823,05 9.823,05 9.823,05

14.3.500.Lo.81.1 Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen e.V.
LOS-Projekt: Qualifizierung Sprach- und 
Kulturlotsen Kattenturm und Huckelriede

01.11.2016 31.10.2017 B2.3.1_LOS 9.993,64 9.993,64 9.993,64

14.3.500.Lo.80.1 Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Wert.....volle Geschichten 2016-2017 15.11.2016 14.11.2017 B2.3.1_LOS 9.265,00 9.265,00 9.265,00
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14.3.500.Lo.119.1 Bürgerhaus Oslebshausen e.V.
LOS-Projekt: Musicaltheater-Produktion "Wir 
kommen in Frieden?!" Teil II 2017

16.10.2017 17.11.2017 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.82.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 
2016-2017

01.12.2016 30.11.2017 B2.3.1_LOS 6.884,00 6.884,00 6.884,00

14.3.500.Lo.83.1 Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V.
LOS-Projekt: Kompetenznachweis Kultur 2016-
2017

01.12.2016 30.11.2017 B2.3.1_LOS 9.300,00 9.300,00 9.300,00

14.3.500.Lo.90.1 Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V.
LOS-Projekt: mensch ... schreib doch mal! 
(Huchting) 2017

01.02.2017 15.12.2017 B2.3.1_LOS 9.500,00 9.500,00 9.500,00

14.3.500.Lo.91.1 Medienwerkstatt Huchting e.V.
LOS-Projekt: Das was zählt - bebilderte 
Hörgeschichten

01.02.2017 15.12.2017 B2.3.1_LOS 9.800,00 9.800,00 9.800,00

14.3.500.Lo.113.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Wortschatzerweiterung in Werkstatt 
und Garten

07.08.2017 18.12.2017 B2.3.1_LOS 2.000,00 2.000,00 2.000,00

14.3.500.Lo.77.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
LOS-Projekt: Integrationsbegleiterin und 
Integrationsbegleiter im Quartier Hemelingen

10.01.2017 19.12.2017 B2.3.1_LOS 9.613,28 9.613,28 9.613,28

14.3.500.Lo.97.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Wortschatzerweiterung in Küche und 
Reinigung - ein erster Grundkurs 2017

03.04.2017 21.12.2017 B2.3.1_LOS 2.500,00 2.500,00 2.500,00

14.3.500.Lo.110.1 Hans-Wendt-Stiftung LOS-Projekt: ELVE -  Eltern lernen von Eltern 05.07.2017 31.01.2018 B2.3.1_LOS 0,00 0,00 0,00

14.3.500.Lo.84.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Können Sie mir sagen, wo....? 
Wegbeschreibungen im Betrieb

01.01.2017 31.01.2018 B2.3.1_LOS 13.000,00 13.000,00 13.000,00

14.3.500.Lo.92.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Textilkunst 01.02.2017 31.01.2018 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00
14.3.500.Lo.93.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Upcycling 01.02.2017 31.01.2018 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.89.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf 
2017-2018

23.01.2017 15.02.2018 B2.3.1_LOS 15.406,16 15.406,16 15.406,16

14.3.500.Lo.100.1 Dorothea Sander LOS-Projekt: Offenes Atelier 22.06.2017 28.02.2018 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.103.1 Bürger- und Sozialzentrum Huchting e.V. LOS-Projekt: Interkulturelles Training Huchting 01.05.2017 01.03.2018 B2.3.1_LOS 10.980,52 10.980,52 10.980,52

14.3.500.Lo.94.1 Landessportbund Bremen e.V
LOS-Projekt: Die Hausaufgaben schaffe ich locker 
2017-2018

15.03.2017 14.03.2018 B2.3.1_LOS 3.189,20 3.189,20

14.3.500.Lo.96.1 Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland e.V. LOS-Projekt: Beratungspier 2017-2018 15.03.2017 14.03.2018 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.95.1 Landessportbund Bremen e.V LOS-Projekt: Bewerbungstraining für Jugendliche 23.03.2017 22.03.2018 B2.3.1_LOS 3.169,20 3.169,20

14.3.500.Lo.118.1 GeBeKo - Gesellschaft für Begleitung und Kommunikation 
GbR

LOS-Projekt: VeriS - Vermittlung in der 
Schlichtbausiedlung " Am Sacksdamm / Alte 
Landwehr"

01.09.2017 31.03.2018 B2.3.1_LOS 13.556,90 13.556,90 13.556,90

14.3.500.Lo.98.1 Gröpelingen Marketing e.V. LOS-Projekt: Soziale Manufakturen 2017 01.04.2017 31.03.2018 B2.3.1_LOS 19.983,75 19.983,75 19.983,75
14.3.500.Lo.99.1 Mütter- und Familienzentrum Huchting e.V. LOS-Projekt: W - WIE WIEDEREINSTIEG 2017 15.04.2017 31.03.2018 B2.3.1_LOS 9.935,95 9.935,95 3.974,38

14.3.500.Lo.138.1 Bürgerhaus Oslebshausen e.V.
LOS-Projekt: Musicaltheater-Produktion "Wir 
kommen in Frieden?!" Teil III 2018

05.03.2018 13.04.2018 B2.3.1_LOS 12.430,50 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.104.1 comeback gemeinnützige GmbH
LOS-Projekt: Lern- und Bewerbungshilfen für 
Jugendliche im Stadtteil 2017-2018

08.05.2017 07.05.2018 B2.3.1_LOS 9.822,24 9.822,24 9.822,24

14.3.500.Lo.107.1 Medienwerkstatt Huchting e.V.
LOS-Projekt: Radiosendereihe mit Migrant/-innen: 
insan ... mensch - komm mit nach morgen 2017-
2018

01.06.2017 31.05.2018 B2.3.1_LOS 13.500,00 13.500,00 13.500,00

14.3.500.Lo.101.1 Hans-Wendt-Stiftung
LOS-Projekt: 2 niedrigschwellige Deutschkurse für 
Frauen in Blockdiek 2017-2018

01.05.2017 30.06.2018 B2.3.1_LOS 10.881,28 10.881,28 10.881,28

14.3.500.Lo.102.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Wohnen, arbeiten und Werkzeuge - 
TN-orientierter Erstunterricht 2017-2018

01.08.2017 30.06.2018 B2.3.1_LOS 10.800,00 10.800,00 10.800,00

14.3.500.Lo.105.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Sprache = Schlüssel zum Erfolg. 
Deutschkurs beruflicher Wortschatz (Grohn) 2017-
2018

01.08.2017 30.06.2018 B2.3.1_LOS 6.000,00 6.000,00 6.000,00
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14.3.500.Lo.106.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Wohin kommt was - Zielorte erfragen, 
verstehen und sprechen (Grohn) 2017-2018

01.08.2017 30.06.2018 B2.3.1_LOS 8.600,00 8.600,00 8.600,00

14.3.500.Lo.111.1 Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V.
LOS-Projekt: mensch ... schreib doch mal! 
(Huchting) 2017-2018

15.07.2017 14.07.2018 B2.3.1_LOS 13.000,00 13.000,00 13.000,00

14.3.500.Lo.116.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen und gesellschaftliches 
Grundwissen für Frauen in Hemelingen 2017-2018

15.08.2017 15.07.2018 B2.3.1_LOS 14.029,63 14.029,63 14.029,63

14.3.500.Lo.79.1 Weser-Ems Perspektiven e.V.
LOS-Projekt: Interkulturelles Backhandwerk – 
Backen und Kultur für Frauen und Männer in 
Bremerhaven

21.11.2016 20.07.2018 B2.3.1_LOS 9.988,00 9.988,00 9.988,00

14.3.500.Lo.112.1 Elternverein für Psychomotorische 
Entwicklungsförderung e.V.

LOS-Projekt: Schwierige Übergänge - Sprechzeit - 
Zukunft und Beruf 2017-2018

01.08.2017 31.07.2018 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.88.1 Landessportbund Bremen e.V
LOS-Projekt: Pädagogische Arbeit mit jungen 
gefllüchteten Personen

01.08.2017 31.07.2018 B2.3.1_LOS 13.817,71 13.817,71

14.3.500.Lo.115.1 Diakonisches Werk Bremen e.V.
LOS-Projekt: Vahrer Ausbildungsweg für 
benachteiligte Jugendliche

01.09.2017 31.08.2018 B2.3.1_LOS 14.582,99 7.582,99 7.582,99

14.3.500.Lo.117.1 Stadtteil-Stiftung Hemelingen 
- gemeinnützige Stiftung des privaten Rechts -

LOS-Projekt: Berufsorientierung Hemelingen 
"prakTISCH" 2017-2018

21.08.2017 31.10.2018 B2.3.1_LOS 17.467,48 14.967,48 5.986,99

14.3.500.Lo.120.1 Creaclic - kreative Medienpädagogik
LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz - 
Sophie-Scholl-Schule

15.11.2017 14.11.2018 B2.3.1_LOS 9.194,22 9.194,22 9.194,22

14.3.500.Lo.123.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 
2017-2018

01.12.2017 30.11.2018 B2.3.1_LOS 10.329,93 10.329,93 10.329,93

14.3.500.Lo.125.1 Medienwerkstatt Huchting e.V. LOS-Projekt: Wert.....volle Geschichten 2017-2018 01.12.2017 30.11.2018 B2.3.1_LOS 13.000,00 13.000,00 13.000,00

14.3.500.Lo.133.1 Medienwerkstatt Huchting e.V.
LOS-Projekt: Wenn ich durch deine Augen 
schaue,....

15.12.2017 14.12.2018 B2.3.1_LOS 12.900,00 12.900,00 12.900,00

14.3.500.Lo.121.1 Creaclic - kreative Medienpädagogik
LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz - 
Gaußschule II

01.01.2018 31.12.2018 B2.3.1_LOS 9.431,17 9.431,17 9.431,17

14.3.500.Lo.122.1 Creaclic - kreative Medienpädagogik
LOS-Projekt: Netcoaches - Medienkompetenz - 
Schule am Ernst-Reuter-Platz

01.01.2018 31.12.2018 B2.3.1_LOS 9.359,94 9.359,94 9.359,94

14.3.500.Lo.129.1 Ute Bullert LOS-Projekt: Mit dem Akkusativ aufräumen 01.01.2018 31.12.2018 B2.3.1_LOS 12.500,00 12.500,00 12.500,00

14.3.500.Lo.135.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Wortschatzerweiterung für die 
Arbeitswelt 2018

05.02.2018 31.12.2018 B2.3.1_LOS 3.300,00 3.300,00 3.300,00

14.3.500.Lo.136.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: "Fit für die Arbeit - Grammatik 
verstehen"

05.02.2018 31.12.2018 B2.3.1_LOS 3.700,00 3.700,00 3.700,00

14.3.500.Lo.86.1 Weser-Ems Perspektiven e.V.
LOS-Projekt: Kochen und Kultur - eine kulinarische 
Begegnung für Frauen und Mädchen in BHV 2017-
2018

01.01.2017 31.12.2018 B2.3.1_LOS 19.957,36 19.957,36 17.961,62

14.3.500.Lo.109.1 stadtland-plus GmbH
LOS-Projekt: Gesund aufwachsen in Huckelriede 
2017-2019

01.08.2017 31.05.2019 B2.3.1_LOS 20.000,00 20.000,00 16.470,26

14.3.500.Lo.127.1 Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH
LOS-Projekt: MUSTER- Ausdruck v. Identität, 
Tradition und Kultur: Modekunstpr. Kattenturm 
2017-2019

04.12.2017 03.06.2019 B2.3.1_LOS 15.953,56 15.953,56 11.684,14

14.3.500.Lo.147.1 Ronald Philipps 
Künstlerhaus AUSSPANN

LOS-Projekt: Bunter junger Treff 11.06.2018 10.06.2019 B2.3.1_LOS 19.942,40 19.942,40 17.948,16

14.3.500.Lo.145.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf 
Neue Vahr 2018-2019

01.06.2018 15.06.2019 B2.3.1_LOS 15.950,78 15.950,78 6.380,31

14.3.500.Lo.148.1 Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland e.V. LOS-Projekt: Ungeschriebene Gesetze 01.07.2018 30.06.2019 B2.3.1_LOS 13.005,34 13.005,34 11.614,01

14.3.500.Lo.150.1 Medienwerkstatt Huchting e.V.
LOS-Projekt: Radiosendereihe zu 
Berufsbiographien 2018 - 2019

01.07.2018 30.06.2019 B2.3.1_LOS 13.543,60 13.543,60 12.172,24

14.3.500.Lo.151.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Sprache = Schlüssel zum Erfolg. 
Deutschkurs beruflicher Wortschatz (Grohn) 2018-
2019

01.08.2018 30.06.2019 B2.3.1_LOS 6.000,00 6.000,00 5.073,60
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14.3.500.Lo.152.1 Ute Bullert
LOS-Projekt: Sprache - Wo ist das Werkzeug - 
Dativtraining (Grohn) 2018-2019

01.08.2018 30.06.2019 B2.3.1_LOS 8.600,00 8.600,00 7.225,40

14.3.495.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Berufliche Hilfen für Straffällige und 
Strafentlassene 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

33.300,00 33.300,00 33.300,00

14.3.496.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Beratung, Beschäftigung und Unterstützung für 
von einer Ersatzfreiheitsstrafe Bedrohte 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

47.922,00 34.560,00 34.560,00

14.3.447.E.0.1 Hoppenbank e.V. Straffälligen-Projekt: Ich lese für Dich 2015-2016 15.10.2015 14.10.2016 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

5.900,00 5.900,00 5.900,00

14.3.437.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Alkoholsuchtberatung und Prävention für 
Inhaftierte 2015-2016

01.12.2015 30.11.2016 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

9.543,64 9.543,64 9.543,64

14.3.431.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Beratung, Beschäftigung und Unterstützung für 
von einer Ersatzfreiheitsstrafe Bedrohte 2016

01.01.2016 31.12.2016 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

47.328,00 34.560,00 34.560,00

14.3.433.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Berufliche Hilfen für Straffällige und 
Strafentlassene 2016

01.01.2016 31.12.2016 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

33.300,00 33.300,00 33.300,00

14.3.475.E.0.1 Verein Bremische Straffälligenbetreuung
Sozialberatung und Unterstützung für Straffällige 
und deren Angehörige in Bremen-Nord 2016-2017

01.05.2016 30.04.2017 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

9.782,07 9.782,07 9.782,07

14.3.399.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Alkoholsuchtberatung und Prävention für 
Inhaftierte 2016-2017

01.12.2016 30.11.2017 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

9.606,82 9.606,82 9.606,82

14.3.389.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Berufliche Hilfen für Straffällige und 
Strafentlassene 2017

01.01.2017 31.12.2017 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

33.300,00 33.300,00 33.300,00

14.3.370.E.0.1 Hoppenbank e.V. Straffälligen-Projekt: Ich lese für Dich 2017-2018 15.03.2017 14.03.2018 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

7.671,00 7.671,00 7.671,00

14.3.353.E.0.1 Verein Bremische Straffälligenbetreuung
Unterstützung und Beratung von Straffälligen in 
Bremen-Nord 2017-2018

01.09.2017 31.08.2018 B2.4.1_Maßnahmen für 
Strafentlassene

8.861,96 8.861,96 8.861,96

14.3.477.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in 
der JVA Bremerhaven 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

61.557,07 61.557,07 61.557,07

14.3.478.E.0.1 Die Senatorin für Justiz und Verfassung
Koordination von Projekten zur 
Wiedereingliederung von Strafgefangenen und 
Strafentlassenen 2015

01.01.2015 31.12.2015 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

125.869,91 48.683,73 48.683,73

14.3.466.E.0.1 Hoppenbank e.V. Lernwerkstatt Arbeit 2015-2016 01.08.2015 31.07.2016 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

108.272,00 46.080,00 46.080,00

14.3.434.E.0.1 Die Senatorin für Justiz und Verfassung
Koordination von Projekten zur 
Wiedereingliederung von Strafgefangenen und 
Strafentlassenen 2016

01.01.2016 31.12.2016 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

117.464,15 36.236,44 36.236,44

14.3.413.E.0.1 Hoppenbank e.V. Lernwerkstatt Arbeit 2016-2017 01.08.2016 28.02.2017 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

60.445,00 25.600,00 25.600,00

14.3.415.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in 
der JVA Bremerhaven 2016-2017

01.01.2016 31.12.2017 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

117.409,26 117.409,26 117.409,26

14.3.352.E.0.1 Justizvollzugsanstalt Bremen Lernwerkstatt Arbeit (SothA) 2017-2018 01.10.2017 30.09.2018 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

115.080,00 46.080,00

14.3.338.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in 
der JVA Bremerhaven 2018

01.01.2018 31.12.2018 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

56.813,77 56.813,77 56.813,77

14.3.391.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in 
der JVA Bremen 2017-2018

01.04.2017 31.12.2018 B2.4.2_Maßnahmen für 
Strafgefangene

87.226,17 87.226,17 87.226,17

14.3.444.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Bremerhavener Modell - Perspektiven für Familien 
2015-2017

01.08.2015 31.01.2017 B2.5.1_Zielgruppenprojekte 347.512,79 141.549,16 141.549,16

14.3.445.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Bremerhavener Modell - Perspektiven für Familien 
2017-2018

01.02.2017 31.07.2018 B2.5.1_Zielgruppenprojekte 430.605,67 192.056,58 55.381,54

14.1.100.AP.10.1 MS Elektrotechnik Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2014 31.07.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.14.1 Glade Autoservice Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2014 31.07.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00
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14.1.100.AP.2.1 Radfelder GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2014 31.07.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.5.1 Backmann Kunststoff-Bauelemente GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung 04.08.2014 03.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.11.1 ABAKUS Chance betriebliche Ausbildung 15.08.2014 14.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.1.1 Blumenbinderei Yvonne Kühl Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.12.1 ServerSite Datasystem's GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.13.1 ÜRER Mobilfunk GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.15.1 Spiel Coolisse im Weserpark GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.17.1 Castro Seafood GmbH & Co KG Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.3.1 Sadowski GbR Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.4.1 Jörg Kranz, Sanitär-, Gas- u. Heizungstechnik Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.7.1 Vioks 
Inh. Vitali Grenz

Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.21.1 FARBHELDEN MEDIA, Denis Menken Chance betriebliche Ausbildung 10.09.2014 09.09.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.24.1 Sven Vollmerding, Sanitär - Heizung - Lüftung Chance betriebliche Ausbildung 11.09.2014 10.09.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.18.1 Centaura Reit-Akademie Chance betriebliche Ausbildung 15.09.2014 14.09.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.22.1 Die Haarkünstler Bremen e.K. Chance betriebliche Ausbildung 15.09.2014 14.09.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.23.1 KAPADOKYA Chance betriebliche Ausbildung 15.09.2014 14.09.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.20.1 Oxzy e.K. Chance betriebliche Ausbildung 30.09.2014 29.09.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.8.1 Gemeinschaftspraxis Dipl.-Med. Leonardo Duhalde Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2014 30.09.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.29.1 OASE im Weserpark GmbH & Co KG Chance betriebliche Ausbildung 10.10.2014 09.10.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.16.1 Sawida Dachdeckermeisterbetrieb Chance betriebliche Ausbildung 01.11.2014 31.10.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.30.1 Waffen & Freizeitshop Chance betriebliche Ausbildung 01.11.2014 31.10.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.34.1 Radio Weddige GmbH & Co KG Chance betriebliche Ausbildung 01.01.2015 31.12.2015 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.35.1 Konstantin Berklund Chance betriebliche Ausbildung 01.03.2015 29.02.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.45.1 Time Fashion 
Uhren, Schmuck und Accessoires

Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.05.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.44.1 Metallbau Günter Majowski GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.46.1 Autohaus Heinz Hinte GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.48.1 mobilcom debitel, Inh. Ingo Peine Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.50.1 Figaros - Hanke & Raczkowski GbR Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00
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14.1.100.AP.51.1 Vodafone Shop im Viertel Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.54.1 Fischers Haustechnik GmbH Chance betriebliche Ausbildung 12.08.2015 11.08.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.42.1 August Fiedler GmbH & Co KG Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2015 31.08.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.52.1 flix GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2015 31.08.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.56.1 Kfz-Sköries Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2015 31.08.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.59.1 Bäckerei Wattenberg Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2015 31.08.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.63.1 HairClub Steintor Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2015 30.09.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.64.1 HairClub Steintor Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2015 30.09.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.65.1 ABAKUS Chance betriebliche Ausbildung 15.10.2015 14.10.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.68.1 Elektro Heinen Chance betriebliche Ausbildung 15.12.2015 14.12.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.69.1 Schliep Elektrotechnik GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung 01.01.2016 31.12.2016 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.74.1 Ostendorf, Sanitär-Heizung Chance betriebliche Ausbildung 15.06.2016 14.06.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.75.1 flix GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.76.1 H. Busch Bauunternehmen GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.78.1 René Bening Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.79.1 INDUGRAV Industriegravuren Chance betriebliche Ausbildung 18.07.2016 31.07.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.81.1 Einfachsparen24 UG Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.82.1 Burger Real GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.83.1 Süreyya Kadrii, Friseursalon Street Glamour Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2016 31.07.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

3.000,00 3.000,00 3.000,00

14.1.100.AP.84.1 Hartwig Wennemer GmbH Chance betriebliche Ausbildung 15.09.2016 14.09.2017 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.100.AP.86.1 Voigt Immobilien Chance betriebliche Ausbildung 01.01.2017 01.01.2018 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.87.1 Voigt Immobilien Chance betriebliche Ausbildung 01.01.2017 01.01.2018 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.88.1 GfG / Gruppe für Gestaltung GmbH Chance betriebliche Ausbildung 02.02.2017 01.02.2018 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.95.1 Oxzy e.K. Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 09.05.2018 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.100.AP.89.1 Apotheke in der Huchtinger Heerstraße Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 31.07.2018 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.92.1 ÜRER Mobilfunk GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 31.07.2018 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.96.1 Elektro Oelckers GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 31.07.2018 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00

14.1.100.AP.97.1 ÜRER Mobilfunk GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 31.07.2018 C1.1.1_Chance betriebl. 
Ausbildung

5.000,00 5.000,00



Anlage 5a Übersicht BAP-Projekte 2014-2020 abgeschlossene Projekte

14

Aktenzeichen Träger Titel Beginn Ende Intervention
bewiilligte 

zwendungs-
fähige Ausgaben

festgelegt ESF festgelegt Land gezahlt ESF gezahlt Land

14.1.200.AP.1.1 Sebastian Waack Veranstaltungstechnik Partnerschaftliche Ausbildung 01.09.2014 31.08.2015 C1.1.2_Partnerschaftliche 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00

14.1.200.AP.2.1 Webstage Multimedia Agentur Partnerschaftliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.2_Partnerschaftliche 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.200.AP.3.1 Mio & Gulde GmbH Partnerschaftliche Ausbildung 01.08.2015 31.07.2016 C1.1.2_Partnerschaftliche 
Ausbildung

4.000,00 4.000,00 4.000,00

14.1.300.AP.1.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 01.08.2014 05.10.2015 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

75.200,00 75.200,00 75.200,00

14.1.300.AP.2.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 15.10.2015 14.12.2016 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

45.000,00 45.000,00 45.000,00

14.1.300.AP.4.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 17.08.2017 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

4.500,00 4.500,00 4.500,00

14.1.300.AP.5.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 17.08.2017 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

4.500,00 4.500,00 4.500,00

14.1.300.AP.7.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 17.08.2017 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

4.500,00 4.500,00 4.500,00

14.1.300.AP.9.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 17.08.2017 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

4.500,00 4.500,00 4.500,00

14.1.300.AP.6.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 17.08.2016 18.08.2017 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

4.500,00 4.500,00 4.500,00

14.1.300.AP.11.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 01.09.2016 31.08.2017 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

4.500,00 4.500,00 4.500,00

14.1.300.AP.12.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V. Ausbildungsdienstleistungen für Netzwerke 15.09.2016 14.09.2017 C1.1.3_Ausbildungsdienstleis
tung für Netzwerke

4.500,00 4.500,00 4.500,00

14.1.400.aA.1.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Koch

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.718,40 3.718,40 3.718,40

14.1.400.aA.10.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.637,54 1.637,54 1.637,54

14.1.400.aA.11.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektronikerin für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.12.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.13.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.14.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.15.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.16.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.17.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.585,58 2.585,58 2.585,58

14.1.400.aA.18.1 inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des 
bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Industriemechaniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.621,76 3.621,76 3.621,76

14.1.400.aA.19.1 inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des 
bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Zerspanungsmechaniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.621,76 3.621,76 3.621,76

14.1.400.aA.2.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Koch

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.718,40 3.718,40 3.718,40

14.1.400.aA.22.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Verkäuferin

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.257,92 2.257,92 2.257,92
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14.1.400.aA.25.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Fachkraft für Lagerlogistik

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.257,92 2.257,92 2.257,92

14.1.400.aA.26.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Maler und Lackierer

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.607,98 3.607,98 3.607,98

14.1.400.aA.29.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.257,92 2.257,92 2.257,92

14.1.400.aA.3.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Restaurantfachfrau

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.718,40 3.718,40 3.718,40

14.1.400.aA.31.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Verkäufer

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.257,92 2.257,92 2.257,92

14.1.400.aA.32.1 Incotrain GmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Metallbauer

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.691,20 3.691,20 3.691,20

14.1.400.aA.33.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Bodenleger

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.011,28 3.011,28 3.011,28

14.1.400.aA.34.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.066,04 2.066,04 2.066,04

14.1.400.aA.35.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann für 
Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.066,04 2.066,04 2.066,04

14.1.400.aA.36.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.831,98 1.831,98 1.831,98

14.1.400.aA.37.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.831,98 1.831,98 1.831,98

14.1.400.aA.39.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.831,98 1.831,98 1.831,98

14.1.400.aA.4.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.40.1 Incotrain GmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Metallbauer

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.691,20 3.691,20 3.691,20

14.1.400.aA.42.1 inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des 
bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Industriemechaniker

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.716,32 2.716,32 2.716,32

14.1.400.aA.44.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Fahrzeuglackiererin

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.011,28 3.011,28 3.011,28

14.1.400.aA.46.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.831,98 1.831,98 1.831,98

14.1.400.aA.47.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.066,04 2.066,04 2.066,04

14.1.400.aA.48.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker

15.11.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.730,00 1.730,00 1.730,00

14.1.400.aA.5.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44
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14.1.400.aA.6.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebsttechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.7.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.8.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.aA.9.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

3.447,44 3.447,44 3.447,44

14.1.400.AV.1.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Koch

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.10.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

14.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

308,10 308,10 308,10

14.1.400.AV.11.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektronikerin für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.770,60 1.770,60 1.770,60

14.1.400.AV.12.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.13.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.727,19 1.727,19 1.727,19

14.1.400.AV.14.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.15.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.774,64 1.774,64 1.774,64

14.1.400.AV.16.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.267,07 1.267,07 1.267,07

14.1.400.AV.17.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Mechatroniker

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

649,58 649,58 649,58

14.1.400.AV.18.1 inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des 
bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Industriemechaniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.302,25 1.302,25 1.302,25

14.1.400.AV.19.1 inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des 
bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Zerspanungsmechaniker

15.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.451,93 1.451,93 1.451,93

14.1.400.AV.2.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Koch

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.727,71 1.727,71 1.727,71

14.1.400.AV.22.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Verkäuferin

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.333,83 1.333,83 1.333,83

14.1.400.AV.25.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Fachkraft für Lagerlogistik

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.334,49 1.334,49 1.334,49

14.1.400.AV.26.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Maler und Lackierer

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.262,67 1.262,67 1.262,67

14.1.400.AV.29.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.284,60 1.284,60 1.284,60

14.1.400.AV.3.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Restaurantfachfrau

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.756,72 1.756,72 1.756,72
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14.1.400.AV.31.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Verkäufer

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

970,16 970,16 970,16

14.1.400.AV.32.1 Incotrain GmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Metallbauer

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.168,30 1.168,30 1.168,30

14.1.400.AV.33.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Bodenleger

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.092,41 1.092,41 1.092,41

14.1.400.AV.34.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.328,61 1.328,61 1.328,61

14.1.400.AV.35.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann für 
Büromanagement

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.285,60 1.285,60 1.285,60

14.1.400.AV.36.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.136,72 1.136,72 1.136,72

14.1.400.AV.37.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.094,01 1.094,01 1.094,01

14.1.400.AV.39.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.136,30 1.136,30 1.136,30

14.1.400.AV.4.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.700,08 1.700,08 1.700,08

14.1.400.AV.40.1 Incotrain GmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Metallbauer

01.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.308,24 1.308,24 1.308,24

14.1.400.AV.42.1 inab - Ausbildungs- und Beschäftigungsgesellschaft des 
bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Industriemechaniker

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.137,59 1.137,59 1.137,59

14.1.400.AV.44.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Fahrzeuglackiererin

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

649,54 649,54 649,54

14.1.400.AV.46.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau im Einzelhandel

15.10.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.136,71 1.136,71 1.136,71

14.1.400.AV.48.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker

16.11.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

664,50 664,50 664,50

14.1.400.AV.5.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.6.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebsttechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.772,76 1.772,76 1.772,76

14.1.400.AV.7.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.728,67 1.728,67 1.728,67

14.1.400.AV.8.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.9.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Elektroniker für 
Betriebstechnik

01.09.2015 31.12.2015 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.771,48 1.771,48 1.771,48

14.1.400.AV.47.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

15.10.2015 31.01.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

855,01 855,01 855,01
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14.1.400.AV.24.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Metallbauer

01.10.2015 14.02.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.917,43 1.917,43 1.917,43

14.1.400.AV.21.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Verkäufer

01.10.2015 11.03.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.912,07 1.912,07 1.912,07

14.1.400.AV.43.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

15.10.2015 01.04.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

1.339,74 1.339,74 1.339,74

14.1.400.AV.28.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

01.10.2015 22.04.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.658,65 1.341,42 1.188,80

14.1.400.AV.30.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann für 
Büromanagment

01.10.2015 22.04.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.914,35 1.341,42 1.159,40

14.1.400.AV.23.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Verkäuferin

01.10.2015 30.04.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

2.633,89 2.633,89 2.633,89

14.1.010.E.0.1 Die Senatorin für Kinder und Bildung
Zusätzliche Ausbildungsplätze zur 
Altenpflegehelferin und zum Altenpflegehelfer

01.09.2015 31.07.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

90.790,00 90.790,00 90.790,00

14.1.400.aA.24.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Metallbauer

01.10.2015 31.08.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

12.507,64 12.507,64 12.507,64

14.1.400.AV.54.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 31.08.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

14.886,27 14.886,27 14.886,27

14.1.400.aA.21.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Verkäufer

01.10.2015 30.09.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

8.580,12 8.580,12 8.580,12

14.1.400.aA.43.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

15.10.2015 30.09.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

5.779,20 5.779,20 5.779,20

14.1.400.aA.23.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Verkäuferin

01.10.2015 31.10.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

9.332,76 9.332,76 9.332,76

14.1.017.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Ausbildungsschmiede 01.03.2016 30.11.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

54.644,82 54.644,82 54.644,82

14.1.400.aA.28.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kauffrau für 
Büromanagement

01.10.2015 31.12.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

9.332,76 9.332,76 8.399,49

14.1.400.aA.30.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Kaufmann für 
Büromanagement

01.10.2015 31.12.2016 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

9.332,76 9.332,76 8.399,49

14.1.400.aA.54.1 ibs Institut für Berufs- und Sozialpädagogik gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 31.01.2017 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

39.576,40 39.576,40 39.576,40

14.1.009.E.0.1 Die Senatorin für Kinder und Bildung Sozialpädagogische Assistenz 2015-2017 01.09.2015 30.06.2017 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

181.580,00 181.580,00 181.580,00

14.1.400.AV.41.1 Förderungsgesellschaft für Bildung mbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Fachlagerist

15.10.2015 31.08.2017 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

9.514,13 9.514,13 9.514,13

14.1.400.aA.41.1 Förderungsgesellschaft für Bildung mbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie - Fachlagerist

15.10.2015 14.10.2017 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

16.729,02 16.729,02 16.729,02

14.1.019.E.0.1 Die Senatorin für Kinder und Bildung Sozialpädagogische Assistenz 2016-2018 01.08.2016 30.06.2018 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

199.738,00 199.738,00 199.738,00

14.1.400.aA.51.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 31.08.2018 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

204.192,92 204.192,92 160.596,57

14.1.400.aA.53.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 31.08.2018 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

64.240,64 64.240,64 26.920,80

14.1.400.AV.51.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 31.08.2018 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

156.646,66 156.646,66 113.983,97

14.1.400.AV.53.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 31.08.2018 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

31.776,93 31.776,93 6.008,55



Anlage 5a Übersicht BAP-Projekte 2014-2020 abgeschlossene Projekte

19

Aktenzeichen Träger Titel Beginn Ende Intervention
bewiilligte 

zwendungs-
fähige Ausgaben

festgelegt ESF festgelegt Land gezahlt ESF gezahlt Land

14.1.400.aA.56.1 Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - gemeinnützig -
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.09.2016 30.09.2018 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

59.419,46 59.419,46 34.220,10

14.1.400.AV.56.1 Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - gemeinnützig -
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.09.2016 30.09.2018 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

32.453,57 32.453,57 15.347,89

14.1.400.aA.55.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 15.05.2019 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

456.028,71 456.028,71 403.796,34

14.1.400.AV.55.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.01.2016 15.05.2019 C1.1.4_Umsetzung der 
Ausbildungsgarantie

248.069,15 248.069,15 196.596,68

14.1.500.AP.8.1 Heritage Studio 
Inh. Mansour Zare

Chance betriebliche Ausbildung 01.11.2017 08.05.2018
C1.1.6_Förderung von 
zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

1.200,00 1.200,00 1.200,00

14.1.500.AP.1.1 Konkurrenz Hairstyling Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 31.07.2018
C1.1.6_Förderung von 
zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

3.000,00 3.000,00

14.1.500.AP.2.1 Grünhagen Dekoration Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2017 31.07.2018
C1.1.6_Förderung von 
zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.5.1 Gezer Europe GmbH Chance betriebliche Ausbildung 15.08.2017 14.08.2018
C1.1.6_Förderung von 
zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.3.1 flix GmbH Chance betriebliche Ausbildung 23.08.2017 22.08.2018
C1.1.6_Förderung von 
zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.4.1 Rolf Ringe Malereibetrieb Chance betriebliche Ausbildung 01.09.2017 31.08.2018
C1.1.6_Förderung von 
zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.6.1 ABAKUS Chance betriebliche Ausbildung 05.09.2017 04.09.2018
C1.1.6_Förderung von 
zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.7.1 Seitz Metallbau Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2017 30.09.2018
C1.1.6_Förderung von 
zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

3.000,00 3.000,00

14.3.449.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Aufsuchende Beratung in der Jugendberufsagentur 
(JBA) Bremerhaven 2015-2017

01.07.2015 31.01.2017 C1.2.1_Aufsuchende 
Beratung JBA

407.554,96 407.554,96 407.554,96

14.3.357.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. 
Arbeit

Aufsuchende Beratung in der Jugendberufsagentur 
(JBA) Bremen 2017-2018

01.08.2017 31.12.2018 C1.2.1_Aufsuchende 
Beratung JBA

263.212,84 263.212,84 81.039,04

14.3.361.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Aufsuchende Beratung in der Jugendberufsagentur 
(JBA) Bremerhaven 2017-2018

01.02.2017 31.12.2018 C1.2.1_Aufsuchende 
Beratung JBA

314.312,59 314.312,59 273.056,43

14.3.441.E.0.1 wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

Grundbildung für an- und ungel. Beschäftigte im  
Bereich Pflege / Unterstützung (GaBi I) 2015-2016

01.10.2015 30.04.2016 C1.4.1_Alphabetisierung und 
Grundbildung

34.524,61 34.524,61 34.524,61

14.3.461.E.0.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Grundbildung und Alphabetisierung (GRUBIplus) 01.09.2015 30.06.2017 C1.4.1_Alphabetisierung und 
Grundbildung

219.480,67 219.480,67 219.480,67

14.3.401.E.0.1 wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

Grundbildung für an- und ungel. Beschäftigte im  
Bereich Pflege / Unterstützung (GaBi II) 2016-2017

01.10.2016 30.09.2017 C1.4.1_Alphabetisierung und 
Grundbildung

136.348,40 136.348,40 136.348,40

14.3.356.E.0.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Alphabetisierung und Grundbildung - ProALPHA 01.08.2017 31.05.2019 C1.4.1_Alphabetisierung und 
Grundbildung

244.193,57 244.193,57 49.647,87

14.3.005.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

TEAM - Förderzentrum Jugend 2014-2016 01.11.2014 30.04.2016 C1.5.1_Förderzentren U25 811.004,00 560.700,00 560.700,00

14.3.499.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH KOMPASS Förderzentrum U25 2015-2016 01.01.2015 30.06.2016 C1.5.1_Förderzentren U25 624.220,00 484.500,00 0,00 484.500,00

14.3.410.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und Qualifizierungsgesellschaft 
mbH gemeinnützig

TEAM - Förderzentrum Jugend 2016-2017 01.05.2016 31.10.2017 C1.5.1_Förderzentren U25 1.296.000,00 648.000,00 583.200,00
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14.3.406.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH KOMPASS Förderzentrum U25 2016-2017 01.07.2016 31.12.2017 C1.5.1_Förderzentren U25 770.167,70 532.800,00 532.800,00

14.1.005.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
Weiterentwicklung der Verbundausbildung 
Elektronik und Mechatronik für die Windenergie 
2015

01.01.2015 31.08.2015 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

343.212,61 232.681,19 232.681,19

14.1.002.E.0.1 Universität Bremen Ausbildung - Bleib dran 2015 01.01.2015 31.12.2015 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

156.834,32 132.079,21 132.079,21

14.1.003.E.0.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro - Smart4u 2015 01.01.2015 31.12.2015 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

165.882,31 165.882,31 165.882,31

14.1.006.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
Übergangsbegleitung an der Schule am Ernst-
Reuter-Platz Bremerhaven - (ÜbBeg-ERNST) 2015

01.01.2015 31.12.2015 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

76.587,91 76.587,91 76.587,91

14.1.007.E.0.1 Die Senatorin für Kinder und Bildung
Umstrukturierung der berufsvorbereitenden 
Berufsfachschulen 2 (UBFa 2)

01.01.2015 31.07.2016 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

232.937,48 232.937,48 232.937,48

14.1.011.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
Weiterentwicklung der Verbundausbildung 
Elektronik und Mechatronik für die Windenergie 
2015-2016

01.09.2015 31.08.2016 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

100.133,69 50.900,81 50.900,81

14.1.013.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
Übergangsbegleitung an der Schule am Ernst-
Reuter-Platz Bremerhaven - (ÜbBeg-ERNST) 2016

01.01.2016 31.12.2016 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

65.029,12 65.029,12 65.029,12

14.1.014.E.0.1 Universität Bremen Ausbildung - Bleib dran 2016 01.01.2016 31.12.2016 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

200.157,36 110.815,25 110.815,25

14.1.015.E.0.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro - Smart4u 2016 01.01.2016 31.12.2016 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

167.352,90 167.352,90 167.352,90

14.1.022.E.0.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro - Smart4u 2017 01.01.2017 31.12.2017 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

159.755,28 159.755,28 159.755,28

14.1.024.E.0.1 Bremer Krankenpflegeschule der freigemeinnützigen 
Krankenhäuser e.V.

Lerncoaching und Beratung für Auszubildende in 
der Pflege 2017-2018

01.04.2017 31.03.2018 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

42.085,68 42.085,68 42.085,68

14.3.393.E.0.1 Universität Bremen Ausbildung - Bleib Dran 2017-2018 01.01.2017 31.12.2018 C1.5.2 _Flankierung der 
Ausbildungsgarantie

657.618,24 430.866,33 203.143,71

14.3.455.E.0.1 HandWERK gGmbH 
Das Kompetenzzentrum der Handwerkskammer Bremen

Welcome skills of craft 15.06.2015 15.10.2015
C1.9.1_virtuelle Angabe für 
Projekte des U-Fonds C1 ohne 
BAP-IB

43.743,19 43.743,19 43.743,19

14.3.409.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Durchführung der Berufsinformationsmesse in 
Bremerhaven (BIM) 2016

01.05.2016 31.12.2016
C1.9.1_virtuelle Angabe für 
Projekte des U-Fonds C1 ohne 
BAP-IB

59.799,00 46.233,00 46.233,00

14.3.358.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Durchführung der Berufsinformationsmesse in 
Bremerhaven (BIM) 2017

01.05.2017 31.12.2017
C1.9.1_virtuelle Angabe für 
Projekte des U-Fonds C1 ohne 
BAP-IB

48.730,00 34.730,00 34.730,00

14.3.367.E.0.1 Gesundheitswirtschaft Nordwest e.V. PflegeConnection macht Schule 2017 01.01.2017 31.12.2017
C1.9.1_virtuelle Angabe für 
Projekte des U-Fonds C1 ohne 
BAP-IB

49.481,74 49.481,74 49.481,74

14.3.397.E.0.1 WFB Wirtschaftsförderung Bremen GmbH
Wir sind für euch da! - Marketing für die 
Jugendberufsagentur Bremen/Bremerhaven

15.11.2016 31.12.2017
C1.9.1_virtuelle Angabe für 
Projekte des U-Fonds C1 ohne 
BAP-IB

86.931,15 86.931,15 19.585,47

14.3.407.E.0.1 Universität Bremen Bremer Erwerbstätigkeitsatlas (BremEA) 01.02.2016 16.06.2018
C1.9.1_virtuelle Angabe für 
Projekte des U-Fonds C1 ohne 
BAP-IB

77.402,08 37.586,95 10.019,84

14.3.398.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Durchführung der Berufsinformationsmesse in 
Bremerhaven (BIM) 2018

12.03.2018 31.12.2018
C1.9.1_virtuelle Angabe für 
Projekte des U-Fonds C1 ohne 
BAP-IB

48.756,60 34.256,60

14.3.457.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Qualifizierung für an- und ungelernte Beschäftigte 
in handwerklichen / gewerblichen Berufen 
(QuBeHa)

01.06.2015 31.12.2015
C2.1.1_Abschlussbezogene 
Maßnahmen für an- und 
ungelernte Beschäftigte

74.658,79 70.913,30 70.913,30

14.3.456.E.0.1 Paritätisches Bildungswerk - Landesverband Bremen e.V.
Berufsbegleitende Ausbildung zum/zur Erzieher/-
in bzw. Heilerziehungspfleger/-in

01.06.2015 31.05.2017
C2.1.1_Abschlussbezogene 
Maßnahmen für an- und 
ungelernte Beschäftigte

580.274,42 353.034,42 276.330,98
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14.3.408.E.0.1 ma-co 
maritimes competenzcentrum GmbH

Qualifizierung zur Fachkraft Lagerlogistik (LagLog) 01.06.2016 31.05.2018
C2.1.1_Abschlussbezogene 
Maßnahmen für an- und 
ungelernte Beschäftigte

128.833,89 128.833,89 128.833,89

14.3.411.E.0.1 Bremer Straßenbahn AG
Personal Service und Entwicklung (PSE) - 
Qualifizierungskette für An- und Ungelernte

01.04.2016 31.05.2018
C2.1.1_Abschlussbezogene 
Maßnahmen für an- und 
ungelernte Beschäftigte

478.811,07 478.811,07 359.275,81

14.3.450.E.0.1 wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

Integrierte Altenpflege- und 
Altenpflegehilfeausbildung für an- und ungelernte 
Beschäftigte (InAP)

01.08.2015 31.05.2019
C2.1.1_Abschlussbezogene 
Maßnahmen für an- und 
ungelernte Beschäftigte

329.157,56 235.112,56 177.294,00

14.3.448.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. 
Arbeit

Bremer Weiterbildungsscheck 2015-2016 01.07.2015 31.12.2017 C2.1.2_Bremer 
Weiterbildungesscheck

213.534,98 116.466,10 116.466,10

14.3.474.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. 
Arbeit

Steuerung, Transfer, Weiterbildungsberatung in 
Bremen (Weiter mit Bildung und Beratung) 2015-
2016

01.01.2015 31.12.2016 C2.2.1_Weiterbildungsberatu
ng

1.035.549,93 1.020.024,35 1.024.058,06

14.3.355.E.0.1 Universität Bremen
Kompetenzfestst. von An- und Ungelernten an BBS 
zur Vorber. auf eine Externenpr. (KOFEBS) 2017-
2018

17.07.2017 31.12.2018 C2.2.1_Weiterbildungsberatu
ng

125.013,29 125.013,29 10.417,77

14.3.362.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, Abt. 
Arbeit

Steuerung, Transfer, Weiterbildungsberatung in 
Bremen (Weiter mit Bildung und Beratung) 2017-
2018

01.01.2017 31.12.2018 C2.2.1_Weiterbildungsberatu
ng

339.655,58 339.655,58 339.655,58

14.3.364.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen GmbH
Steuerung, Transfer, Weiterbildungsberatung in 
Bremerhv. (Weiter mit Bildung und Beratung) 2017-
2018

01.01.2017 31.12.2018 C2.2.1_Weiterbildungsberatu
ng

98.734,58 98.734,58 87.702,90

14.3.365.E.0.1 INBAS Institut für berufliche Bildung, Arbeitsmarkt- und 
Sozialpolitik GmbH

Vorbereitung auf die Externenprüfung als 
Nachqualifizierung (NQE) 2017-2018

01.01.2017 31.12.2018 C2.2.1_Weiterbildungsberatu
ng

421.044,34 421.044,34 355.958,31

14.3.366.E.0.1 Kultur Vor Ort e.V.
Aufsuchende Bildungsberatung in Bremen-
Gröpelingen 2017-2018

01.04.2017 31.12.2018 C2.2.1_Weiterbildungsberatu
ng

164.628,97 164.628,97 143.783,64

14.1.004.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Qualifizierung in Kurzarbeit 01.05.2014 30.06.2015 C2.3.1_Qualifizierung in 
Kurzarbeit

220.976,19 220.976,19 175.610,86

14.3.442.E.0.1 job4u e.V. ESF-Bildungsmesse 01.04.2015 31.12.2015 Technische Hilfe 31.469,55 10.848,92 8.420,63 10.848,92 8.420,63

14.3.299.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe
KGST Organisationsdiagnose in den Referaten 23 
und 24 der Abteilung 2 des SWAH

09.02.2018 31.12.2018 Technische Hilfe 60.404,40 30.202,20 30.202,20 1.657,60 29.825,66

14.3.439.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe
Sopra Steria GmbH, Datenimporte DWH, 
Arbeitsmarktbericht

01.11.2014 31.12.2018 Technische Hilfe 321.592,27 154.765,75 152.337,92 154.765,75 152.337,92

14.3.471.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe Buswerbung: Bremer Trend Marketing GmbH 01.01.2015 31.12.2018 Technische Hilfe 49.744,52 24.872,26 24.872,26 14.901,22 14.901,22
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14.3.255.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

Frauenberatung in Bremerhaven, Zukunft im Beruf  
(ZiB 2019 - 2020)

01.01.2019 31.12.2020 A1.1.1_Frauenberatung 294.679,00 294.679,00 90.304,00

14.3.259.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V. Zentrale Frauenberatung Bremen 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 A1.1.1_Frauenberatung 520.300,00 520.300,00 208.613,50

14.3.347.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Job und Kind - beides gelingt (JobKick PLUS) 2018-
2021

01.02.2018 31.01.2021 A1.3.1_Unterstützung für Alleinerziehende 1.394.949,73 574.426,56 232.664,56

14.3.246.E.0.1 Bildungsvereinigung Arbeit und Leben 
(DGB/VHS) e.V.

MoBa 2019, Beratungsstelle für mobile 
Beschäftigte und Opfer von Arbeitsausbeutung in 
HB und Brhv

01.01.2019 31.12.2019 A1.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 289.526,71 280.802,30 46.800,38

14.3.279.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

LUNA-Lern- und Netzwerkarbeit für migrantische 
Frauen

01.09.2018 31.08.2021 A1.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 375.656,31 375.656,31

14.3.260.E.0.1 Frauen in Arbeit und Wirtschaft e.V.
Netzwerkkoordination für Alleinerziehende in 
Bremen

01.12.2018 30.06.2022 A1.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen_R23 163.028,53 163.028,53 26.111,38

14.3.323.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Allgemeine Sprachförderung im Förderzentrum 
SAILING IN 2018

01.02.2018 31.12.2019 A2.1.1_Förderung von Grund- und 
Berufsbildungsmaßnahmen

166.720,00 60.000,00 39.627,39

14.3.324.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Grundbildung im Förderzentrum SAILING IN 2018 01.02.2018 31.12.2019 A2.1.1_Förderung von Grund- und 
Berufsbildungsmaßnahmen

144.816,00 30.000,00 19.998,70

14.3.283.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Schulmodule Förderzentrum U25 (2018-2020) 01.08.2018 30.06.2020 A2.1.1_Förderung von Grund- und 
Berufsbildungsmaßnahmen

505.624,20 274.400,00 63.980,86

14.3.216.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Nachholung von Schulabschlüssen im 
Förderzentrum SAILING IN - 2019/2020

02.09.2019 17.07.2020 A2.1.1_Förderung von Grund- und 
Berufsbildungsmaßnahmen

111.774,00 49.950,00

14.3.350.E.0.1 Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH Frau, Schule und Beruf 2017-2020 01.09.2017 31.08.2020 A2.1.1_Förderung von Grund- und 
Berufsbildungsmaßnahmen

395.679,00 238.350,00 96.600,00

14.3.222.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

HASA - Erwerb der Berufsbildungsreife 01.05.2019 30.04.2021 A2.1.1_Förderung von Grund- und 
Berufsbildungsmaßnahmen

498.232,00

14.3.331.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

Zusammen Intensiv Erfolgreich Lernen (Ziel III) 
2018-2020

01.02.2018 31.01.2020 A2.1.2_Flankierende Unterstützung für TN an 
Qualifizierungsmaßnahmen

769.320,00 315.720,00

14.3.325.E.0.1 wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

(Sozial-)päd. Unterstützung für Umschulende in 
Büro-/Sozial-/Pflegeberufen (QualiPlus III) 2018-
2020

01.03.2018 29.02.2020 A2.1.2_Flankierende Unterstützung für TN an 
Qualifizierungsmaßnahmen

556.090,00 241.450,00 19.800,00

14.3.210.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Qualifizierungsbonus Bremen 01.07.2019 30.06.2024 A2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 12.172.800,00 1.440.000,00

14.3.217.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

Qualifizierungsbonus Bremerhaven ab 2019 01.07.2019 30.06.2024 A2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 2.545.577,57 533.177,57

14.3.245.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Integrationskonzept für Bremerhaven - 
Fortschreibung und Evaluierung

01.01.2019 30.09.2019 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

17.880,00 17.880,00

14.3.302.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen 
e.V.

Umsetzung der Bremer Integrationsqualifizierung 
(Teilnehmer)

01.06.2018 31.07.2020 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

1.558.037,28 1.558.037,28 406.072,60

14.3.257.E.0.1 Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V.
"Face to Face" Theater der Ressourcen - WERTvolle 
Geschichten

01.01.2019 31.12.2020 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

499.930,68 499.930,68 134.577,33

14.3.322.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen 
e.V.

Aufsuchende Beratung junge Flüchtlinge JBA 01.01.2018 31.12.2020 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

568.291,78 568.291,78 220.502,38

14.3.226.E.0.1 RKW Bremen GmbH Fortbildung Sprachcoaching 01.08.2019 31.12.2021 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

107.755,00 107.755,00

14.3.243.E.0.1 RKW Bremen GmbH Servicestelle Deutsch am Arbeitsplatz 01.01.2019 31.12.2021 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

878.766,47 878.766,47 21.718,44

14.3.303.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen 
e.V.

Bremer Integrationsqualifizierung (Personal) 01.06.2018 31.12.2021 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

2.222.483,33 2.222.483,33 587.097,65

14.3.212.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Netzwerk Integration im Bremer Westen 08.07.2019 30.06.2022 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

2.770.943,33 2.770.943,33

14.3.284.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen 
e.V.

Bremer Integrationsqualifizierung (Sprache) 15.07.2018 31.07.2022 A2.8.1 Arbeitsmarktpolitische Projekte zur 
Integration von Flüchtlinge

1.388.768,80 1.004.960,25
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14.3.329.E.0.1 Gröpelinger Recycling Initiative e.V. Sozialökologisches Handeln für Bremen 2018/2019 01.01.2018 31.12.2019 B1.2.1_sozialversicherungspflichtige 
geförderter Beschäftigung_R23

1.527.715,20 261.120,00 93.440,00

14.3.333.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Beschäftigung im Sozialraum Tenever (BiST) 2018, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2018 31.12.2019 B1.2.1_sozialversicherungspflichtige 
geförderter Beschäftigung_R23

630.619,20 57.600,00 51.480,00 50.240,00

14.3.334.E.0.1 ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung 
gGmbH

Gemeinsam ökologisch handeln 2018/2019, 
Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV)

01.01.2018 31.12.2019 B1.2.1_sozialversicherungspflichtige 
geförderter Beschäftigung_R23

629.059,20 107.520,00 39.045,24

14.3.346.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Stadtteile stärken - Teilhabe und Integration 
fördern 2018/2019, Förderung v. Arbeitsverhältn. 
(FAV)

01.01.2018 31.12.2019 B1.2.1_sozialversicherungspflichtige 
geförderter Beschäftigung_R23

468.744,14 144.800,00 87.776,00

14.3.235.TC.18.1 Förderwerk Bremerhaven GmbH
Flankierung von TN nach § 16i SGB II und §16e 
SGBII

01.07.2019 31.12.2021 B1.2.1_sozialversicherungspflichtige 
geförderter Beschäftigung_R23

72.150,00 72.150,00

14.1.600.X.02.1 AWO Sozialdienste GmbH
Perspektive Arbeit (LAZLO) - Assessment der KuS in 
Bremerhaven

17.10.2016 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 16.500,00 8.250,00 3.000,00

14.1.600.X.03.1 AWO Sozialdienste GmbH
Perspektive Arbeit (LAZLO)- Flankierung KuS  in 
Bremerhaven

01.11.2016 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 475.200,00 475.200,00 326.230,00

14.1.600.X.04.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Perspektive Arbeit in Bremerhaven 01.11.2016 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 998.300,00 998.300,00 681.991,00

14.1.600.X.06.1 bras e.V. Perspektive Arbeit (LAZLO)- Flankierung 01.01.2017 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 481.080,00 481.080,00 394.813,00

14.1.600.X.10.1 bras e.V.
iPerspektive Arbeit (LAZLO)- Lohnkosten der 
Leitstelle

15.06.2017 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 570.955,44 570.955,44 441.384,34

14.3.281.E.0.1 Gröpelinger Recycling Initiative e.V.
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) –  
Anleitung und Flankierung

01.01.2019 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 79.200,00 79.200,00 36.135,00

14.3.282.E.0.1 AWO Sozialdienste GmbH Anleitung von TN im Programm LAZLO 01.08.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 64.080,00 64.080,00 22.555,00

14.3.285.E.0.1 bras e.V.
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) 
–Lohnkosten

01.08.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 360.683,86 360.683,86 210.788,55

14.3.286.E.0.1 Raumwerkerei Bremerhaven gGmbH
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 
Lohnkostenförderung

01.08.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 182.644,64 182.644,64 97.008,02

14.3.287.E.0.1 Raumwerkerei Bremerhaven gGmbH
Saubere Stadt - Ökologische Stadtraumpflege 
Flankierung

01.08.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 24.165,00 24.165,00 8.220,00

14.3.289.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) -  
Anleitung und Flankierung

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 84.040,00 84.040,00 59.980,00

14.3.290.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft 
"Unterweser" mbH

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 
Lohnkostenförderung

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 408.877,18 408.877,18 210.199,53

14.3.291.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft 
"Unterweser" mbH

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) -  
Anleitung und Flankierung

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 515.474,40 124.320,00 54.250,00

14.3.292.E.0.1 ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung 
gGmbH

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) – 
Lohnkosten Ökonet

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 276.169,73 276.169,73 166.366,92

14.3.293.E.0.1 ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung 
gGmbH

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) – 
Anleitung und Flankierung Ökonet

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 48.240,00 48.240,00 23.860,00

14.3.295.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 
Lohnkostenförderung

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 180.507,45 180.507,45 28.998,71

14.3.296.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) in 
Bremerhaven Anleitung und Flankierung

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 26.320,00 26.320,00 5.200,00

14.3.298.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) –  
Lohnkosten

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 502.783,42 502.783,42 330.189,40

14.3.300.E.0.1 JUS Jugendhilfe und Soziale Arbeit gGmbH
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) 
–Lohnkosten JUS

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 388.907,60 388.907,60 245.902,31

14.3.301.E.0.1 JUS Jugendhilfe und Soziale Arbeit gGmbH
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) – 
Anleitung und Flankierung

01.07.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 54.960,00 54.960,00 34.720,00

14.3.304.E.0.1 Gröpelinger Recycling Initiative e.V.
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 
Lohnkostenförderung

01.06.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 632.580,59 632.580,59 412.288,16
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14.3.308.E.0.1 Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 
Lohnkostenförderung

01.06.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 775.138,07 775.138,07 411.498,60

14.3.309.E.0.1 Arbeit und Lernzentrum e.V.
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) - 
Lohnkostenförderung

01.06.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 251.434,02 251.434,02 87.367,24

14.3.311.E.0.1 AWO Soziale Dienste gemeinnützige GmbH
Perspektive Arbeit (LAZLO) – Flankierung und 
Anleitung

01.06.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 76.280,00 76.280,00 15.240,00

14.3.315.E.0.1 Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

LAZLO bei Förderwerk 01.05.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 485.520,00 485.520,00 239.810,00

14.3.318.E.0.1 Arbeit und Lernzentrum e.V.
Perspektive Arbeit (LAZLO)- Flankierung und 
Anleitung/Flankierung alz

01.04.2018 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 274.610,00 274.610,00 190.107,00

14.3.359.E.0.1 Jobcenter Bremerhaven
LAZLO Bremerhaven - Lohnkostenförderung für 
Langzeitarbeitslose

01.11.2016 31.12.2019 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 10.575.089,58 0,00 5.287.544,79 4.172.672,29

14.3.305.E.0.1 Bremer Straßenbahn AG
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) – 
Anleitung und Flankierung BSAG

01.07.2018 30.06.2020 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 321.520,00 321.520,00 59.520,00

14.3.307.E.0.1 Bremer Straßenbahn AG
Perspektive Arbeit Saubere Stadt (PASS) 
–Lohnkosten BSAG

01.07.2018 30.06.2020 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 2.309.578,28 2.309.578,28 424.528,92

14.3.360.E.0.1 Jobcenter Bremen
LAZLO Bremen - Lohnkostenförderung für 
Langzeitarbeitslose

01.01.2017 30.12.2020 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 6.420.000,00 0,00 3.210.000,00 0,00 3.115.000,00

14.3.235.TC.19.1 Förderverein Bürgerstiftung Blumenthal e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16 
e SGB II sowie Anleitung und Flankierung

01.09.2019 31.12.2020 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 61.000,00

14.3.235.TC.8.1 Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
mit Anleitung

01.02.2019 31.12.2020 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 2.369.227,35

14.3.252.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Perspektive Arbeit (LAZLO) – Lohnkosten 
Beschäftigungsbüro

01.01.2019 31.12.2020 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 465.067,02 346.095,61 27.453,23

14.3.235.TC.17.1 Raumwerkerei Bremerhaven gGmbH
Förderung der Lohnkostenlücke bei §16i und §16e 
Lohnkostenlücke / Teilhabe am Arbeitsmarkt

01.07.2019 31.01.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 210.915,61 41.944,94 4.415,26

14.3.235.TC.5.1 Freundeskreis Haus der Familie e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
und Anleitung

01.02.2019 31.01.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 545.987,80 133.577,61 0,00

14.3.227.TC.1.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
Förderung der Anleitung von  Teilnehmern des § 16 
i SGB II

01.05.2019 30.04.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 159.466,28 17.400,00 0,00

14.3.233.TC.4.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei 16i und 16e 
SGBII

01.02.2019 31.05.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 524.230,23 185.532,57 0,00

14.3.242.E.0.1 Förderwerk Bremerhaven GmbH Lohnkostenlücke 16 i - Förderwerk Bremerhaven 15.01.2019 31.05.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 804.389,85 180.964,79 0,00

14.3.235.TC.16.1 FARM e.V. - Verein zur Förderung 
arbeitsmarkpolitischer Maßnahmen

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 01.08.2019 31.07.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 154.067,87 49.769,19

14.3.213.TC.1.1 Performa Nord Eigenbetrieb des Landes Bremen
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und 16 e 
SGB II

01.06.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 8.164.623,39 1.855.464,15 66.781,40

14.3.225.TC.1.1 Sportverein Grambke-Oslebshausen e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
und Anleitung

15.05.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 321.148,23 24.269,22 0,00

14.3.229.TC.1.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
und Anleitung

01.04.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 210.860,02 62.454,50 0,00

14.3.233.TC.1.1 AWO Sozialdienste GmbH
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und 16e 
SGB II sowie Anleitung und Flankierung

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 3.048.105,37 379.605,51 162.688,07

14.3.233.TC.2.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und 16 e 
SGB II Kooperation Bremerhaven

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 666.880,11 136.794,88 0,00 679,56

14.3.233.TC.3.1 bras e.V.
bras e.V. / Lohnkostenlücke 16i für 
TeilnehmerInnen in kleinen Einrichtungen

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 756.687,19 180.013,54 0,00 3.174,00

14.3.234.TC.1.1 ÖkoNet - Ökologie und Personalentwicklung 
gGmbH

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
und Anleitung

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 1.544.889,97 401.081,99 0,00 22.900,00
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14.3.235.TC.1.1 Arbeit und Lernzentrum e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i/e SGB II 
und Anleitung

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 4.207.822,52 613.438,60 0,00 10.780,89

14.3.235.TC.10.1 Haus der Zukunft e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
und Anleitung

01.04.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 73.920,07 26.706,01 0,00

14.3.235.TC.11.1 Die Bremer Suppenengel e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und 16 e 
SGB II

01.05.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 248.215,30 101.192,63 0,00 1.824,48

14.3.235.TC.12.1 AWO Soziale Dienste gemeinnützige GmbH
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II, § 
16 e SGB II sowie Anleitung und Flankierung

01.05.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 671.360,95 329.327,61

14.3.235.TC.13.1 comeback gemeinnützige GmbH Förderung der Lohnkosten nach §16i SGB II 01.06.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 196.436,11 15.736,72

14.3.235.TC.14.1 ASB Gesellschaft für Seelische Gesundheit mbH
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
sowie Anleitung und Flankierung

01.03.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 1.369.365,85

14.3.235.TC.15.1 JUS Jugendhilfe und Soziale Arbeit gGmbH
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
und Anleitung

01.07.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 395.397,46 41.658,84

14.3.235.TC.2.1 Hoppenbank e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke nach § 16 i SGB II 
und § 16 e SGB II

01.03.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 480.566,05 138.723,56 0,00 8.160,20

14.3.235.TC.3.1 Gröpelinger Recycling Initiative e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
mit Anleitung, Flankierung

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 3.327.036,36 858.547,28

14.3.235.TC.4.1 Verein für Recycling und Umweltschutz Bremen-
West eingetragener Verein

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
sowie Anleitung und Flankierung

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 74.938,26 74.938,26

14.3.235.TC.9.1 Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
sowie Anleitung und Flankierung

01.03.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 304.307,24 90.165,93

14.3.236.TC.1.1 bras e.V.
Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 
und Anleitung

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 12.516.452,33 2.980.268,09 58.225,18

14.3.239.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft 
"Unterweser" mbH

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 15.01.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 2.649.864,77 568.991,05 0,00

14.3.241.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i SGB II 15.01.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 2.676.923,30 601.221,90 0,00

14.3.306.E.0.1
faden gGmbH
Arbeitsmarktdienstleistungen - fachkundig, 
dynamisch, nachhaltig

Perspektive Arbeit (LAZLO) – Anleitung 01.06.2018 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 344.210,00 344.210,00 18.211,00

14.3.314.E.0.1 Bremerhavener Beschäftigungsgesellschaft 
"Unterweser" mbH

Perspektive Arbeit (LAZLO) – Anleitung 01.05.2018 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 183.790,00 183.790,00 35.990,00

14.3.316.E.0.1 bras e.V. LAZLO bei bras 01.05.2018 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 518.400,00 518.400,00 280.996,00

14.3.319.TC.1.1 Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

Förderung der Lohnkostenlücke bei § 16 i und § 16 
e SGB II sowie Anleitung und Flankierung

01.02.2019 31.12.2021 B1.2.2_Perspektive Arbeit_R23 506.360,45 205.281,04 0,00

14.3.262.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V.
Offene Beratung in Bremen-Ost (Sebaldsbrück) 
2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_Arbeitsmarktorientierte offene 
Beratung und Stadtteilberatung

60.000,00 60.000,00 23.816,00

14.3.263.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V.
Offene Beratung in Bremen-Nord (Vegesack) 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_Arbeitsmarktorientierte offene 
Beratung und Stadtteilberatung

312.000,00 312.000,00 94.544,00

14.3.264.E.0.1 Solidarische Hilfe e.V.
Offene Beratung in Bremen-Süd (Neustadt) 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_Arbeitsmarktorientierte offene 
Beratung und Stadtteilberatung

324.000,00 324.000,00 97.704,00

14.3.265.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

Offene Beratung in Bremerhaven (Lehe, 
Leherheide, Grünhöfe) 2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_Arbeitsmarktorientierte offene 
Beratung und Stadtteilberatung

513.600,00 513.600,00 180.800,00

14.3.266.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-Ost (Tenever) 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_Arbeitsmarktorientierte offene 
Beratung und Stadtteilberatung

120.000,00 120.000,00 18.386,00

14.3.267.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-Süd (Huchting) 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_Arbeitsmarktorientierte offene 
Beratung und Stadtteilberatung

108.000,00 108.000,00 6.750,00

14.3.268.E.0.1 AGAB - Aktionsgemeinschaft arbeitsloser 
Bürgerinnen und Bürger e.V.

Offene Beratung in Bremen-West (Walle) 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 B2.2.1_Arbeitsmarktorientierte offene 
Beratung und Stadtteilberatung

888.000,00 888.000,00 255.396,00

14.3.339.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
Beratungsprojekt zur beruflichen Orientierung im 
Bremer Osten 2018-2019

01.01.2018 31.12.2019 B2.2.2_Sozialräumliche Beratung (Allein-) 
Erziehender

177.444,00 177.444,00 37.876,45
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14.3.340.E.0.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
"gut beraten - gut starten" 
Beratung für Alleinerziehende 2018-2019

01.01.2018 31.12.2019 B2.2.2_Sozialräumliche Beratung (Allein-) 
Erziehender

122.112,00 122.112,00 52.788,00

14.3.500.Lo.156. Verein für Innere Mission in Bremen LOS-Projekt: Szenetreff Lucie-Flechtmann-Platz 16.09.2018 15.09.2019 B2.3.1_LOS 28.976,60 18.976,60 9.488,30

14.3.500.Lo.153. Bürgerhaus Gemeinschaftszentrum Obervieland 
e.V.

LOS-Projekt: Beratungspier 2018-2019 08.10.2018 07.10.2019 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.124. Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: Kompetenznachweis Kultur 2017-
2019

01.12.2017 30.11.2019 B2.3.1_LOS 18.600,00 18.600,00 16.740,00

14.3.500.Lo.128. Hoppenbank e.V.
LOS-Projekt: Alkoholsuchtberatung und Prävention 
für Inhaftierte 2017-2019

01.12.2017 30.11.2019 B2.3.1_LOS 19.605,44 19.605,44 17.644,90

14.3.500.Lo.157. Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

LOS-Projekt: mensch.....schreib doch mal 2018 - 
2019!

01.12.2018 30.11.2019 B2.3.1_LOS 13.000,00 13.000,00 5.200,00

14.3.500.Lo.158. Mütterzentrum Vahr e.V.
LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Blockdiek 
2018-2019

01.12.2018 30.11.2019 B2.3.1_LOS 10.362,89 10.362,89 5.181,44

14.3.500.Lo.131. Gründungsoffensive Weser-Ems e.V. LOS-Projekt: PC-Grundlagen leicht gemacht 16.04.2018 15.12.2019 B2.3.1_LOS 19.981,80 19.981,80 17.980,90

14.3.500.Lo.144. Ute Bullert
LOS-Projekt: Wohnen, arbeiten und Werkzeuge - 
TN-orientierter Erstunterricht 2018-2019

01.08.2018 31.12.2019 B2.3.1_LOS 16.700,00 16.700,00 14.607,32

14.3.500.Lo.161. Ute Bullert
LOS-Projekt: Mit dem Dativ suchen - Deutschkurs 
für leicht Fortgeschrittene (Lüssum) 2019

01.01.2019 31.12.2019 B2.3.1_LOS 13.200,00 13.200,00 10.697,20

14.3.500.Lo.163. Ute Bullert
LOS-Projekt: Grundlagen in Schrift und Sprache 
erweitern - Deutschkurs (Blumenthal) 2019

01.01.2019 31.12.2019 B2.3.1_LOS 6.200,00 6.200,00 5.353,60

14.3.500.Lo.167. Verein Bürgerzentrum Neue Vahr e.V. LOS-Projekt: Beratungspier Vahr  2019 - 2020 15.02.2019 14.02.2020 B2.3.1_LOS 10.000,00 10.000,00

14.3.500.Lo.130. Dorothea Sander
LOS-Projekt: Backkultur- Backen, Schreiben, 
Drucken

19.02.2018 18.02.2020 B2.3.1_LOS 19.700,00 19.700,00 17.570,40

14.3.500.Lo.137. Dorothea Sander LOS-Projekt: Alle Portraits sind farbig 01.03.2018 28.02.2020 B2.3.1_LOS 20.000,00 20.000,00 17.952,25

14.3.500.Lo.168. Frauen und Gesundheit e.V.
LOS-Projekt: Alphabetisierung mit 
Gesundheitsförderung (Aufbaukurs) 2019-2020

01.03.2019 29.02.2020 B2.3.1_LOS 12.846,74 12.846,74 5.138,70

14.3.500.Lo.170. Mütterzentrum Vahr e.V.
LOS-Projekt: Inklusion durch Praktikum Vahr 2019-
2020

10.05.2019 30.04.2020 B2.3.1_LOS 16.580,29 16.580,29 6.632,12

14.3.500.Lo.139. comeback gemeinnützige GmbH
LOS-Projekt: Aufsuchende Straßensozialarbeit am 
Bahnhof Bremen Burg

02.05.2018 01.05.2020 B2.3.1_LOS 19.999,56 19.999,56 17.999,50

14.3.500.Lo.143. Hoppenbank e.V. LOS-Projekt: Ich lese für Dich 2018 - 2020 01.06.2018 31.05.2020 B2.3.1_LOS 15.242,00 15.242,00 13.717,80

14.3.500.Lo.169. Annelen de Mora
LOS-Projekt: Schriftverkehr und EDV Unterstützung 
2019

01.04.2019 31.05.2020 B2.3.1_LOS 19.815,11 19.815,11 7.900,00

14.3.500.Lo.146. Creaclic - kreative Medienpädagogik
LOS-Projekt: Ausbildung im Blick Wilhelm-Olbers-
Schule (11a)

11.06.2018 10.06.2020 B2.3.1_LOS 17.684,34 17.684,34 7.073,74

14.3.500.Lo.149. Creaclic - kreative Medienpädagogik
LOS-Projekt: Ausbildung im Blick Wilhelm-Olbers-
Schule (11b)

11.06.2018 10.06.2020 B2.3.1_LOS 17.684,34 17.684,34 7.073,74

14.3.500.Lo.140. Creaclic - kreative Medienpädagogik
LOS-Projekt: Ausbildung im Blick Wilhelm-Kaisen-
Schule

21.06.2018 20.06.2020 B2.3.1_LOS 17.684,34 17.684,34 7.073,74

14.3.500.Lo.166. Hans-Wendt-Stiftung
LOS-Projekt: Deutschkurse für Frauen in Blockdiek 
2019-2020

15.01.2019 30.06.2020 B2.3.1_LOS 19.933,36 19.933,36

14.3.500.Lo.176. Ute Bullert
LOS-Projekt: Grammatik für den Arbeitsmarkt 
(Grohn) 2019-2020

19.08.2019 08.07.2020 B2.3.1_LOS 8.385,24 8.385,24

14.3.500.Lo.177. Ute Bullert
LOS-Projekt: Sprache = Schlüssel zum Erfolg. 
Deutschkurs beruflicher Wortschatz (Grohn) 2019-
2020

19.08.2019 08.07.2020 B2.3.1_LOS 5.865,61 5.865,61

14.3.500.Lo.162. Medienwerkstatt Huchting e.V.
LOS-Projekt "mensch...meine WERTE" Was will ich 
weitergeben und bewahren

01.08.2019 31.07.2020 B2.3.1_LOS 12.993,63 12.993,63 5.197,15

14.3.500.Lo.179. Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

LOS-Projekt: Deutsch lernen für Familie und Beruf 
Neue Vahr 2019-2020

15.08.2019 31.07.2020 B2.3.1_LOS 16.320,78 16.320,78
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14.3.500.Lo.154. Elternverein für Psychomotorische 
Entwicklungsförderung e.V.

LOS-Projekt: Wer bin ich hier? Wer darf ich sein? 01.10.2018 30.09.2020 B2.3.1_LOS 15.641,45 15.641,45

14.3.500.Lo.160. Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

LOS-Projekt: Verbesserung der sozialen Teilhabe 
von Frauen mit Migrationshintergrund

01.10.2018 30.09.2020 B2.3.1_LOS 19.398,47 19.398,47

14.3.500.Lo.164. Dorothea Sander LOS-Projekt: Kostümkunst I 01.01.2019 31.12.2020 B2.3.1_LOS 19.999,60 19.999,60 7.999,84
14.3.500.Lo.165. Dorothea Sander LOS-Projekt: Kostümkunst II 01.01.2019 31.12.2020 B2.3.1_LOS 19.999,60 19.999,60 7.999,84

14.3.500.Lo.171. Diakonisches Werk Bremen e.V.
LOS-Projekt: Vahrer Ausbildungsweg – schulische 
und betriebliche Förderung

01.07.2019 30.06.2021 B2.3.1_LOS 25.337,67 18.337,67

14.3.500.Lo.174. Annelen de Mora
LOS-Projekt: Kochen und Kultur / Integration und 
Spracherwerb 2019

01.07.2019 30.06.2021 B2.3.1_LOS 19.907,36 19.907,36

14.3.500.Lo.181. Schulverein der Wilhelm-Olbers-Schule e.V. LOS-Projekt: Bewerbercamp 2019 - 2020 30.08.2019 31.07.2021 B2.3.1_LOS 14.698,04 14.698,04

14.3.271.E.0.1 Verein Bremische Straffälligenbetreuung
Unterstützungs- und Beratungsangebot für 
Straffällige und Strafentlassene in Bremen-Nord 
2018-2019

10.09.2018 09.09.2019 B2.4.1_Maßnahmen für Strafentlassene 9.009,37 9.009,37

14.3.337.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Berufliche Hilfen für Straffällige und 
Strafentlassene 2018-2019

01.01.2018 31.12.2019 B2.4.1_Maßnahmen für Strafentlassene 70.200,00 70.200,00 40.170,00

14.3.390.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Beratung, Beschäftigung und Unterstützung für von 
einer Ersatzfreiheitsstrafe Bedrohte 2017-2019

01.01.2017 31.12.2019 B2.4.1_Maßnahmen für Strafentlassene 183.672,00 104.760,00 74.720,00

14.3.209.E.0.1 Verein Bremische Straffälligenbetreuung
Unterstützungs- und Beratungsangebot für 
Straffällige und Strafentlassene in Bremen-Nord 
2019-2020

10.09.2019 09.09.2020 B2.4.1_Maßnahmen für Strafentlassene 9.348,28 9.348,28

14.3.261.E.0.1 Berufsfortbildungswerk - Gemeinnützige 
Bildungseinrichtung des DGB GmbH (bfw)

EDV-Qualifizierungsmaßnahmen für Straffällige in 
den JVAen Bremen und Bremerhaven 2019

01.01.2019 31.12.2019 B2.4.2_Maßnahmen für Strafgefangene 111.281,91 111.281,91

14.3.381.E.0.1 Die Senatorin für Justiz und Verfassung
Koordination von Projekten zur 
Wiedereingliederung von Strafgefangenen / 
Strafentlassenen 2017-2019

01.01.2017 31.12.2019 B2.4.2_Maßnahmen für Strafgefangene_R23 361.724,22 213.548,81 40.103,89

14.3.199.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V.
MüZe Global - Wege zur Integration: INSA - 
Integration-Sprache-Ankommen

01.08.2019 31.12.2020 B2.5.1_Zielgruppenprojekte_R23 346.600,38 346.600,38

14.3.200.E.0.1 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Bremen 
e.V.

AVA im Quartier 01.08.2019 31.12.2020 B2.5.1_Zielgruppenprojekte_R23 1.147.646,64 1.147.646,64

14.3.328.E.0.1 Berufsförderungswerk Friedehorst gGmbH Vermittlung und Integration von Alleinerziehenden 01.01.2018 31.12.2021 B2.5.1_Zielgruppenprojekte_R23 1.983.253,56 1.983.253,56 337.440,10

14.3.215.E.0.1 BSB Erwachsenenbildung GmbH
Konzepterprobung Alphabetisierung für 
Strafgefangene

01.07.2019 30.09.2019 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 49.160,98 49.160,98

14.3.277.E.0.1 Quartier gemeinnützige Gesellschaft mbH Frei.Raum - Frauenkreativlabor 01.01.2019 31.12.2019 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 132.596,96 130.496,96 71.182,34

14.3.276.E.0.1 Aktion Kultur und Freizeit Huchting und Grolland 
e.V.

WERTsachen - der Stoff au(s)f dem die Werte sind 01.01.2019 31.12.2021 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 349.145,82 349.145,82 62.090,77

14.3.278.E.0.1 AWO Sozialdienste GmbH Creative Women - Chancen nutzen durch Upcycling 01.01.2019 31.12.2021 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 321.800,00 321.800,00 41.141,17

14.3.272.E.0.1 Gröpelingen Marketing e.V. Soziale Manufakturen in Gross 01.04.2019 31.03.2022 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 391.571,82 376.421,82 20.912,32

14.3.273.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Kreativ & Co.: Angebote für Frauen im Bremer 
Westen

01.05.2019 30.04.2022 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 466.376,51 466.376,51

14.3.230.E.0.1 Mütterzentrum Vahr e.V.
Papillon - Kursangebote zur Verbesserung der 
Erwerbsperspektiven von Frauen in Vahr/Blockdiek

01.06.2019 31.05.2022 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 191.109,67 191.109,67

14.3.201.E.0.1 Mütterzentrum Osterholz-Tenever e.V. Internationale Kultur und Vielfalt 01.09.2019 30.06.2022 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 130.110,53 130.110,53

14.3.211.E.0.1 Hoppenbank e.V.
Integrationscoach Gesundheit und psychosoziale 
Hilfen - Bremen

01.09.2019 30.06.2022 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 209.551,85 209.551,85

14.3.218.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

Frauen in Aktion in Wulsdorf und Grünhöfe 01.08.2019 30.06.2022 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 181.120,26 181.120,26
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14.3.220.E.0.1 Arbeit und Lernzentrum e.V.
Dünenweg - Begegnungsstätte für arbeitslose 
Frauen aus der Grohner Düne/HB-Nord

01.07.2019 30.06.2022 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen 469.298,19 469.298,19

14.1.600.X.11.1 Förderwerk Bremen GmbH für 
arbeitsmarktpolitische Dienstleistungen

Quartiersbezogene Unterstützung von 
Geflüchteten

01.02.2018 31.12.2019 B2.7.1_Modellvorhaben_Zielgruppen_R23 2.263.615,89 756.495,70 406.281,68

14.1.400.aA.63.1Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

15.09.2016 14.09.2019 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 189.665,28 189.665,28 127.296,51

14.1.400.AV.63.1Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

15.09.2016 14.09.2019 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 127.692,38 127.692,38 79.038,56

14.1.400.aA.66.1Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbidlung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.10.2016 30.09.2019 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 25.162,56 25.162,56 19.920,36

14.1.400.AV.66.1Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.10.2016 30.09.2019 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 18.118,61 18.118,61 14.082,60

14.1.020.E.0.1 Aus- und Fortbildungszentrum für den 
bremischen öffentlichen Dienst (AFZ)

Schaffung von zusätzlichen betrieblichen 
Ausbildungsplätzen

09.09.2016 09.03.2020 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 428.106,24 428.106,24 143.063,77

14.1.400.aA.62.1 inab - Ausbildungs- und 
Beschäftigungsgesellschaft des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

15.09.2016 18.03.2020 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 194.792,40 194.792,40 90.785,50

14.1.400.AV.62.1inab - Ausbildungs- und 
Beschäftigungsgesellschaft des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

15.09.2016 18.03.2020 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 110.765,32 110.765,32 39.641,54

14.1.400.aA.61.1Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.09.2016 27.03.2020 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 463.697,44 463.697,44 289.547,58

14.1.400.AV.61.1Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

01.09.2016 27.03.2020 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 270.439,97 270.439,97 147.296,66

14.1.400.aA.60.1 Incotrain GmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

30.09.2016 29.03.2020 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 271.818,38 271.818,38 203.281,31

14.1.400.AV.60.1Incotrain GmbH
außerbetriebliche Ausbildung im Rahmen der 
Ausbildungsgarantie

30.09.2016 29.03.2020 C1.1.4_Umsetzung der Ausbildungsgarantie 122.018,30 122.018,30 89.529,83

14.1.026.E.0.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V.
Schaffung von zusätzlichen betrieblichen 
Ausbildungsplätzen

21.08.2017 20.08.2020 C1.1.5_Förderung von Ausbildungsverbünden 183.095,65 125.342,29 47.746,58

14.1.030.E.0.1 ma-co 
maritimes competenzcentrum GmbH

FIT als Falog Azubi 01.07.2018 30.06.2021 C1.1.5_Förderung von Ausbildungsverbünden 667.365,94 655.447,18 113.003,39

14.1.033.E.0.1 Ausbildungspool Bremerhaven e.V.
Schaffung zusätzlicher betrieblicher 
Ausbildungsplätze im Dualen System

01.09.2018 31.08.2021 C1.1.5_Förderung von Ausbildungsverbünden 192.745,04 134.060,03 22.899,05

14.1.500.AP.26.1Istanbul Food GmbH Chance betriebliche Ausbildung 03.09.2018 02.09.2019 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.28.1Metallwarenfabrik Bremen GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.10.2018 30.09.2019 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.30.1Istanbul Food GmbH Chance betriebliche Ausbildung 15.10.2018 14.10.2019 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.29.1Buchhaltungsbüro Cetin Chance betriebliche Ausbildung 16.11.2018 15.11.2019 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.31.1Sozietät Frommherz & Beekmann Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.1.500.AP.39.1Hausarztpraxis Dr. Juricke Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.3.500.AP.33.1Innojoin GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.3.500.AP.34.1SelFair Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.3.500.AP.35.1von Loh GmbH & Co. KG Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.3.500.AP.37.1Oranien-Apotheke Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.3.500.AP.38.1mobilcom debitel, Inh. Ridvan Karamürsel Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00
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14.3.500.AP.41.1Ralf Vogel Aquaristik Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.3.500.AP.42.1Bizim Fleischer GmbH Chance betriebliche Ausbildung 01.08.2019 31.07.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

4.000,00 4.000,00

14.3.500.AP.36.1AK-YIL GmbH Arzum Supermarkt Chance betriebliche Ausbildung 15.08.2019 14.08.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

5.000,00 5.000,00

14.1.400.aA.71.1Förderungsgesellschaft für Bildung mbH
außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 31.08.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

271.113,02 271.113,02 209.549,30

14.1.400.aA.74.1Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 31.08.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

546.162,25 546.162,25 142.998,07

14.1.400.AV.71.1Förderungsgesellschaft für Bildung mbH
außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 31.08.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

157.952,66 157.952,66 113.066,15

14.1.400.AV.74.1Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 31.08.2020 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

290.050,28 290.050,28 70.755,24

14.1.400.aA.70.1 Incotrain GmbH
außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 28.02.2021 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

232.330,57 232.330,57 136.154,47

14.1.400.aA.73.1 inab - Ausbildungs- und 
Beschäftigungsgesellschaft des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 28.02.2021 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

260.234,88 260.234,88 95.042,28

14.1.400.AV.70.1Incotrain GmbH
außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 28.02.2021 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

83.366,70 83.366,70 41.113,57

14.1.400.AV.73.1inab - Ausbildungs- und 
Beschäftigungsgesellschaft des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 28.02.2021 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

139.923,85 139.923,85 40.501,68

14.1.400.aA.72.1Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 31.03.2021 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

399.499,80 399.499,80 172.651,18

14.1.400.AV.72.1Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH
außerbetriebliche Ausbildung - III Start 2017 - im 
Rahmen der Ausbildungsgarantie

01.09.2017 31.03.2021 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

225.758,64 225.758,64 90.076,95

14.1.400.aA.78.1Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.09.2021 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

38.702,00 38.702,00

14.1.400.AV.78.1Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.09.2021 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

18.156,98 18.156,98

14.1.400.aA.75.1 Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

601.749,00 601.749,00 136.996,51

14.1.400.aA.76.1Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

582.238,00 582.238,00 83.439,09

14.1.400.aA.77.1Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

668.876,00 668.876,00 31.851,24

14.1.400.aA.79.1 inab - Ausbildungs- und 
Beschäftigungsgesellschaft des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

87.864,00 87.864,00

14.1.400.AV.75.1Incotrain GmbH außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

286.006,86 286.006,86 55.652,92

14.1.400.AV.76.1Berufliche Bildung Bremerhaven gGmbH außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

281.974,78 281.974,78 33.594,94

14.1.400.AV.77.1Grone-Bildungszentren Bremen GmbH - 
gemeinnützig -

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

358.654,85 358.654,85 17.078,80

14.1.400.AV.79.1inab - Ausbildungs- und 
Beschäftigungsgesellschaft des bfw mbH

außerbetriebliche Ausbildung des Landes Bremen 17.09.2018 16.03.2022 C1.1.6_Förderung von zusätzlichen 
Ausbildungsplätzen

42.337,07 42.337,07

14.3.244.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Aufsuchende Beratung JBA Bremerhaven 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 C1.2.1_Aufsuchende Beratung JBA 349.349,95 349.349,95

14.3.254.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Aufsuchende Beratung in der JBA Bremen (Stadt) 
2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 C1.2.1_Aufsuchende Beratung JBA 393.810,48 393.810,48

14.3.354.E.0.1 wisoak - Wirtschafts- und Sozialakademie 
der Arbeitnehmerkammer Bremen gGmbH

Grundbildung für an- und ungel. Beschäftigte im  
Bereich Pflege / Unterstützung (GaBi III) 2017-2019

01.10.2017 30.09.2019 C1.4.1_Alphabetisierung und Grundbildung 346.977,45 346.977,45 67.364,60

14.3.223.E.0.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Alphabetisierung und Grundbildung - ProAlpha 
2019-2021

01.06.2019 31.07.2021 C1.4.1_Alphabetisierung und Grundbildung 530.480,43 530.480,43
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Aktenzeichen Träger Titel Beginn Ende Intervention
bewiilligte 

zwendungs-
fähige Ausgaben

festgelegt ESF festgelegt Land gezahlt ESF gezahlt Land

14.3.310.E.0.1 Bildungsgemeinschaft Arbeit und Leben 
Bremerhaven e.V.

Bremerhavener Fachstelle für Alphabetisierung 01.06.2018 30.06.2022 C1.4.1_Alphabetisierung und 
Grundbildung_R23

617.345,93 617.345,93 117.589,72

14.3.313.E.0.1 Bremer Volkshochschule 
Eigenbetrieb der Stadtgemeinde Bremen

Bremer Fachstelle für Alphabetisierung 01.06.2018 30.06.2022 C1.4.1_Alphabetisierung und 
Grundbildung_R23

1.078.247,29 1.078.247,29

14.3.214.E.0.1 Waller Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft mbH gemeinnützig

Vorschaltmaßnahme zur Berufsausbildung junger 
Geflüchtete

15.07.2019 14.09.2019 C1.5.2 _Flankierung der Ausbildungsgarantie 6.513,16 6.513,16

14.1.037.E.0.1 Internationaler Bund - IB West gGmbH für 
Bildung und soziale Dienste

abH für Geflüchtete 23.04.2019 30.09.2019 C1.5.2 _Flankierung der Ausbildungsgarantie 22.572,00 22.572,00

14.1.038.E.0.1 Förderungsgesellschaft für Bildung mbH abH für Geflüchtete 23.04.2019 30.09.2019 C1.5.2 _Flankierung der Ausbildungsgarantie 8.388,00 8.388,00

14.1.039.E.0.1 A & A Ausbildung und Arbeit Plus GmbH 
Betriebsstätte Lüneburg

abH für Geflüchtete 23.04.2019 30.09.2019 C1.5.2 _Flankierung der Ausbildungsgarantie 15.900,00 15.900,00

14.1.029.E.0.1 Bildungszentrum der Wirtschaft im 
Unterwesergebiet e.V.

Ausbildungsbüro - Smart4u 2018-2019 01.01.2018 31.12.2019 C1.5.2 _Flankierung der Ausbildungsgarantie 655.932,26 655.932,26 328.837,68

14.1.032.E.0.1 Bremer Krankenpflegeschule der 
freigemeinnützigen Krankenhäuser e.V.

Lerncoaching und Beratung für Auszubildende in 
der Pflege 2018-2020

01.04.2018 31.03.2020 C1.5.2 _Flankierung der Ausbildungsgarantie 89.721,60 89.721,60 31.262,22

14.3.231.E.0.1 Magistrat der Stadt Bremerhaven
Durchführung der Berufsinformationsmesse in 
Bremerhaven (BIM) 2019

15.03.2019 31.12.2019 C1.9.1_virtuelle Angabe für Projekte des U-
Fonds C1 ohne BAP-IB

47.678,00 32.378,00

14.1.035.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Pflege und Auswertung der Webseite der JBA 
Bremen/Bremerhaven (JBA Webseite)

01.03.2018 31.12.2020 C1.9.1_virtuelle Angabe für Projekte des U-
Fonds C1 ohne BAP-IB

10.000,00 10.000,00

14.1.036.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Evaluation der Jugendberufsagentur (JBA 
Evaluation)

15.02.2018 31.12.2020 C1.9.1_virtuelle Angabe für Projekte des U-
Fonds C1 ohne BAP-IB

192.400,00 192.400,00 1.794,00

14.3.253.E.0.1 AWO Sozialdienste GmbH
Anschub zusätzliche Qualifizierung von Kultur- und 
Sprachmittler*innen*

01.02.2019 31.12.2019 C2.1.1_Abschlussbezogene Maßnahmen für an- 
und ungelernte Beschäftigte

91.667,58 91.667,58

14.3.363.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

Bremer Weiterbildungsscheck 2017-2019 01.01.2017 31.12.2021 C2.1.2_Bremer Weiterbildungesscheck 670.000,00 462.500,00 54.207,87

14.3.248.E.0.1 Kultur Vor Ort e.V.
Aufsuchende Bildungsberatung in Gröpelingen 
(Weiter mit Bildung und 
Beratung/Landesprogramm)

01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_Weiterbildungsberatung 324.569,27 324.569,27 32.766,78

14.3.251.E.0.1 Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa, 
Abt. Arbeit

WmBuB-Projektkoordination 2019-2020 01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_Weiterbildungsberatung 411.717,28 411.717,28

14.3.256.E.0.1 Arbeitsförderungs-Zentrum im Lande Bremen 
GmbH

Weiterbildungsberatung in Bremerhaven 2019-
2020 (Weiter mit Bildung und Beratung)

01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_Weiterbildungsberatung 103.097,90 103.097,90 8.591,49

14.3.269.E.0.1 Universität Bremen
Kompetenzfestst. von An- und Ungel. an BBS zur 
Vorber. auf eine Externenprüf. (KOFEBS II) 2019-
2020

01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_Weiterbildungsberatung 179.205,30 179.205,30

14.3.270.E.0.1 INBAS Institut für berufliche Bildung, 
Arbeitsmarkt- und Sozialpolitik GmbH

Vorbereitung auf die Externenprüfung als 
Nachqualifizierung (NQE) 2019-2020

01.01.2019 31.12.2020 C2.2.1_Weiterbildungsberatung 444.196,52 444.196,52

14.3.247.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe Evaluation des ESF-Projektes "Moba" 03.09.2018 31.12.2019 Technische Hilfe 1.384,96 1.384,96 1.384,96

14.3.351.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe IAB-Betriebspanel im Land Bremen 2017-2020 14.02.2017 31.12.2020 Technische Hilfe 626.339,26 223.169,63 180.000,00 102.522,23 51.990,29

14.3.458.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe IAB-Betriebspanel im Land Bremen 2014-2017 01.01.2015 31.12.2020 Technische Hilfe 287.086,79 170.536,80 116.549,99 170.536,80 116.549,99

14.3.459.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe Straßenbahnwerbung: TM Traffic Marketing GmbH 01.01.2015 31.12.2020 Technische Hilfe 128.305,80 64.152,90 64.152,90 41.929,65 41.929,65

14.3.460.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe
Fortbildungskosten:Verwaltungsbehörde, 
Prüfbehörde, Bescheinigungsbehörde

01.01.2015 31.12.2020 Technische Hilfe 34.317,72 18.867,72 15.450,00 4.879,22 7.300,30

14.3.469.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe ESF-Begleitausschuss 01.01.2015 31.12.2020 Technische Hilfe 13.203,64 7.664,13 5.539,51 2.284,91 3.387,82

14.3.470.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe
Reisekosten der Verwaltungsbehörde, 
Prüfbehörde, Bescheinigungsbehörde

01.01.2015 31.12.2020 Technische Hilfe 47.473,59 23.680,59 23.793,00 7.953,61 7.311,25

14.3.438.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe
Personalausgaben: Verwaltungsbehörde, 
Bescheinigungsbehörde und Prüfbehörde

01.01.2015 31.12.2021 Technische Hilfe 3.753.584,00 1.942.792,03 1.942.792,04 1.651.067,53 326.623,59

14.3.440.E.0.1 ESF 2014-2020 Technische Hilfe
Öffentlichkeitsarbeit: Werbemittel, 
Anzeigenschaltung

01.01.2015 31.12.2021 Technische Hilfe 198.413,04 101.840,70 96.572,34 69.473,55 79.961,93

145.992.680,03 43.814.469,02 33.704.340,64 6.615.726,42 17.173.360,25



 
Anlage zur Vorlage Beschäftigungspolitisches Aktionsprogramm: Fortsetzung ab 2020  
 
 
Haushalt der Freien Hansestadt Bremen 2019 
Produktgruppe: 31.01.01    Beschäftigungspol. Aktionsprogramm 
   
Kamerale Finanzdaten: 

 neue 
 Hst. : 0308/686 53-1 EU-Zuschüsse 2014-2020 (Programmmittel 

 
 BKZ : 300, FBZ:      

Zur Verfügung stehen:  nachrichtlich  
INSGESAMT   
(Anschlag) 

5.000.000,00 € valutierende VE  
 

13.490.270,00 € 

Hiervon bereits erteilt   5.000.000,00 €   
 
 

3.578.200,00 €       
 

 
Erteilung einer zusätzlichen VE 

 
Abdeckung der beantragten Verpflichtungsermächtigung 
2019 :       € 2020 : 2.970.700,00 € 2021 : 542.500,00 € 
2022 : 65.000,00 € 2023 :       € 2024 :       € 
2025 :       € 2026 :       € 2027 :       € 
2028 ff:       €     

 
Ausgleich für zusätzliche VE bei: 

PGR Hst.  Zweckbestimmung  € 
31.01.01 0305/684 65-1 Zuschüsse im Rahmen der Arbeitsförderung 3.578.200,00 
                        

 
 
 
 

Auswirkungen auf Personaldaten, Leistungsziele / -kennzahlen 
 nein  ja (Darstellung der Veränderungen auf gesondertem Blatt)  

 
 
Die Übersicht zur Wirtschaftlichkeitsuntersuchung (WU-Übersicht) ist 

 beigefügt. 
 nicht erforderlich.        

 

Zustimmung 
Produktgruppenverantwortlicher  ja  nein, nicht erforderlich 
Produktbereichsverantwortlicher  ja  nein, nicht erforderlich 
Produktplanverantwortlicher  ja  nein, nicht erforderlich 
Ausschüsse:  ja  nein, nicht erforderlich 
                                    
Deputationen:  ja  nein, nicht erforderlich 
Dep. für Wirtschaft und Arbeit                   

 V



Begründung 
Die Fortsetzung der BAP-Förderungen ab 01.01.2020 wird teilweise mit Laufzeiten bis 2023 geplant.  
 
Wegen der Mehrjährigkeit der geplanten Förderungen ist eine zusätzliche Verpflichtungsermächtigung in Höhe 
von insgesamt 3.578.200 € bei der Haushaltsstelle 0308/686 53-1 „EU-Zuschüsse für ESF 2014-2020 
(Programmmittel)“ notwendig (vgl. Anlage 2a zur Senatsvorlage). Zum Ausgleich wird die bei der Haushaltsstelle 
0305/684 65-1 „Zuschüsse im Rahmen der Arbeitsförderung für langzeitarbeitslose Menschen“ veranschlagte 
Verpflichtungsermächtigung in gleicher Höhe nicht in Anspruch genommen. Die Abdeckung dieser Verpflichtung 
erfolgt prioritär im Rahmen der zukünftigen Eckwerte des Produktplans 31 (Arbeit). 

 

 
 
An den 
Senator für Finanzen 
mit der Bitte um Zustimmung weitergereicht. 
Im Auftrag 
 
 
Die Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa Bremen,       
Herr Helmbrecht  
89456   

 
V E R F Ü G U N G 

1.   Wie beantragt genehmigt.  

  Genehmigt mit der Maßgabe, dass   
 
 

 

2.  Ausfertigungen mit der Bitte um Kenntnisnahme an  
    
  den Rechnungshof  
  Landeshauptkasse – SG IX, DV 01 –  
        
         

Bremen,       Der Senator für Finanzen  
 Im Auftrag 

 

V 



Anlage  : Wirtschaftlichkeitsuntersuchungs-Übersicht (WU-Übersicht) 
Anlage zur Vorlage : Beschäftigungspolitisches Aktionsprogramm 2020 
Datum : 11.10.2019 

Formularversion: 2017/03 
Seite 1 von 1 

Benennung der(s) Maßnahme/-bündels 
Fortsetzung der Maßnahmen des Beschäftigungspolitischen Aktionsprogramms (BAP)  
 

 
Wirtschaftlichkeitsuntersuchung für Projekte mit    einzelwirtschaftlichen   

  gesamtwirtschaftlichen Auswirkungen 
Methode der Berechnung (siehe Anlage) 

 Rentabilitäts/Kostenvergleichsrechnung  Barwertberechnung   Kosten-Nutzen-Analyse 
 Bewertung mit standardisiertem gesamtwirtschaftlichen Berechnungstool 

 
Ggf. ergänzende Bewertungen (siehe Anlage) 

 Nutzwertanalyse   ÖPP/PPP Eignungstest  Sensitivitätsanalyse   Sonstige (Erläuterung) 
 
Anfangsjahr der Berechnung :         
Betrachtungszeitraum (Jahre):       Unterstellter Kalkulationszinssatz:       
 
Geprüfte Alternativen (siehe auch beigefügte Berechnung) 

Nr. Benennung der Alternativen Rang 

1  1 

2  2 
 
Ergebnis 
 
 
Weitergehende Erläuterungen 

      
 
 
 

 
Zeitpunkte der Erfolgskontrolle: 

1.  n.       
 
Kriterien für die Erfolgsmessung (Zielkennzahlen) 

Nr. Bezeichnung Maßeinheit Zielkennzahl 

1    

2    
n                   

 
Baumaßnahmen mit Zuwendungen gem. VV 7 zu § 44 LHO:  die Schwellenwerte werden nicht überschritten / 

 die Schwellenwerte werden überschritten, die frühzeitige Beteiligung der zuständigen technischen bremischen 
Verwaltung gem. RLBau 4.2 ist am       erfolgt.  

 
 Wirtschaftlichkeitsuntersuchung nicht durchgeführt, weil: 

Ausführliche Begründung 
Der Senat hat dem Beschäftigungspolitischen Aktionsprogramms (BAP), welches die ESF-Mittel der Jahre 2014-
2020 und die geplanten Haushaltsmittel koordiniert umsetzt, in seiner Sitzung am 13.05.2014 zugestimmt. Die 
ESF-Mittel stehen im Rahmen des ESF-OP bis 2022 zur Verfügung. 
Mit dieser Vorlage erfolgt keine programmatische Umsteuerung von Maßnahmen. Stattdessen ist jährlich die Er-
teilung von VEs durch den Senat erforderlich, bevor diese im BAP verpflichtet und ausgegeben werden dürfen.  
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